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SHTRPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»



PRANVERA QE NGJANTE ME DIMER

Muajt e paré t& vitit 1939 po i shtonin t€ tjera thi-
nja né floké e né mustage kapterit t& xhandarmériseé,
Abdylaziz Cukrés, «Ku shkon kjo boté késhtu? U bé
njerézia lesh e li. Ka dalé hajnia sheshit e Italja hyn
e del ndér ne si né shpi té vet». Kéto mendonte ai
tek kthehej pér né gytetin ku shérbente. Kapter Ab-
dylaziz Cukra kishte gruan me gjashté fémijé né ma-
lésing e Hasit. Dhe vec¢ hallit pér ta, vinin e i shto-
heshin edhe shumé mendime té zymta gé ia rrézonin
edhe mé vetullat e dendura mbi eshirat e dala né
kufijté e mollézave té fageve. Shumé gjéra ai, Ab-
dylaziz Cukra, malésor i pashkollé, nuk i kuptonte
dot. Po k&té radhé pleqté e Hasit e kishin paré
shtrembér. «Qenke béré kapter i naltmadhnisé, o
Abdylaziz CQukra. A do t&¢ gézohej vallé yt até po 1€
ge gjallé?!» Kéto fjelé i kishte thené Gjeto Pllana,
mé plaku i fshatit. Po halli e kishte béré t€ hynte n&
xhandarméri. Mendja e paditur e malésorit qe gé-
njyer nga déshira pér njé Shqipéri té forté, ku e
mos hynte e t& dilte kush #& donte. Si kishte shérby-
er njé kohé té gjaté né kufi, kéto muajt e fundit e
kishin transferuar né njé posté gyteti. .. Dite té tur-
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bullta dukeshin gé vinin pértej. Kapteri rénkoi dhe
koka iu bé e réndé, e rendg, si té mbante njé shkémb
pérmbi supe.

Kapteri mbérriti né posté dhe mori shérbimin e
vet. Poshté né geli kishte njeréz. Posta gumeézhinte
nga zérat. Ai pa katér djem té rinj me fytyra i€ eger-
suara. Dy prej tyre ia kishte zéne syri né gytet, nje-
ri ishte mballomaxhi né pazar, ky tjetri, ky tjetri...
shet gazeta mé duket, u lekund ai.

«B ¢dreqin keni ba, more?» — pyeti kapter Ab-
dylazizi me zérin e tij prej basi.

«Dreqin prite kur ta bjeré Italia kéto dité, zoti
kapter, bile me gjithé i€ birin, domethéné me mé-
kémbésin». Tre djemté e tjeré geshén. Kapteri u
kollit dhe u largua. Xhandari Fran Tapini nga Mir-
dita, e nderoi, kroi zérin dhe i tha shpejt e shpejt t&
rejat.

«Qytleti asht rrémujé. Thoné gé kané me na
pushtue. Kush? Italja a Moskofi, ku ta dish, zotni
kapter. Kta ¢unat kané sha naltmadhniné. Asht dhe
aj Vasil Kola. Togeri e ¢oi sipér ate. Thoné gé kta
cunat genkan t'rrezikshém, komonista. Njeni ishte
prej Krujet, po, pér naltmadhni, prej Krujet ishte.
Uné e dijshe se komonistat jané t'gjithe prej Vilone,
se kshtu na pat thané nji heré togeri, komonistat
kané t'gjithé namat prej Moskofit, tha, dhe Moskofi
i ka pru me vapor n’Viloné me msy Shgipniné prej
andej. Pér naltmadhni, zotni kapter, ata s’u dukshin
rob t'ligj, pasha t'madhin zot. Njeni m'pyeti nga jam.
«Pishkashjan jam, or ti,» — i thashé. «Ju pishkash-
janét jeni trima € cartun, — tha, — dikur i keni pas
ba prité turkut me até trimin, Marka Kulin». «Pse,
ku e di ti Marka Kulin?», — i thashé. «E di, — tha,
— e kam knu nér libra», — Shih, shih, e kish knu



n’libra, zotni kapter, edhe librat e paskan njat Marka
Kulin, heu!» Fran Tapini tundte kokén dhe syté i
gené zmadhuar nga habia. Kapter Abdylazizi shtroi
mustaget me péllémbé dhe béri «nghé, nghél». Pas-
taj uli syté e mbértheu koburen pas brezit. Edhe ko-
burja iu duk mé e réndeé se kurré.

«Po togeri?» — pyeti ai pa ngritur kokén.

«Togeri asht ke prefelkti, zotni kapter, e ka thi-
rré prefekti sot né méngjes». Xhandari buzégeshi dhe
zbuloi njé séré dhémbésh t& bardhé e té forté. Kap-
teri digka shau me vete.

«Miré, — tha, — rri ke telefoni ti, Fran». Tjetri
nderoi dhe u largua. Kapteri u ngjit ngadalé lart né
dhomén e nénoficeréve. Vasil Alarupi mgriti kokén
nga tavolina. Njéri sy i ge enjtur e mavijosur dhe
rrézé mustageve té holla akoma s'i gené zhdukur ca
pulla t& kuge. Ai u ngrit né kémbé dhe u pérpoq t’i
buzéqeshte kapterit. Kapter Abdylaziz Cukra e pa
me inat e i vrenjtur. Buzégeshja e Vasil Alarupit
filloi té tretej si débora né xham. Ai puqi duart i
hutuar dhe kapértheu gishtérinjte.

«Po ti, ¢’do ktu ti? Mos je ma i miré se shokét
ti, a? N’birucé, hajde, misu-.

«Zotni kapter, por. .. ju lutem, kini mirésiné ta
sqaroni, ju lutem. . .»

«Yfl, — béri njé shenjé pérbuzése kapteri. —
C'mé dridhesh-si kurvat, more! Hajt, marrsh n’bi-
rucé, se thyna n’hu gé t'bindet dreqgil» Kapter Ab-
dylaziz Cukra e zuri nga supi sekretarin e bankés sé
gytetit, fashistin Vasil Alarupi dhe, ndérsa ky theé-
rriste e ulérinte duke protestuar pér kété akt violen-
ce e poshtérimi, e shtyu poshté népér shkallé. Ka-
tér djemté e birucés numér 1 shikonin me buzé né
gaz, Kapteri térhogi derén dhe i vuri drynin llozit
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e qehse prane helkurave te sé cﬂes vazhdonte pro-

testat Vasil Kola.

o «Mjaft, ore, se na ghurdhove! — i thirri njéri nga

t& katér djemté, — apo thérret t& té dégjojé Dugjad>
- Vasil Alarupi mHlodhl buzet dhe l&kura e fyty-
rés iu tendos. "

«Kélysh bolsheviku! — tha duke vérshéllyer nén
z& = Dale, pa do ta shihni ]u'»

Ne i kemi paré & gjitha:ju, mbretin hajdut dhe
motrén e madhe, «hallén», «tezen» Itali, & gjitha
i kemi paré. Tani ve¢ #’i shohin ‘kéta». Djaloshi q&
shiste gazetat béri me doré nga kapteri dhe xhanda-
ri. Kapter Abdylaziz Qukra uli syte te rnp1 1 me51t
'd’he béri «ngh&, nghél» -

* «Ai'shau naltmadhning e tu b — i peshpenh pra-
né veshit Fran Tapml

- «Pusho, mor ti! — bertm kapteri. — Hajt, pusho-
ni ju, se boll Jem rrahé e gri per]ashta 5 Ai doli- nga
korridori pa i paré dJermte ng sy -Pas’ dégjohej zéri
i hollé i Vasil Kolés, qé ankohej e kércénonte. Kap-
teri tha me vete se ndoshta digka do 1€ kénagej po
ta shtronte né dru até mustaqeho]le, se késhtu mba-
se do ta ndiente veten mé té lehté. U mibéshtet mbas
tavolinés dhe vuri kokén né duar. Dhe koka pérséri
i réndoi e i réndoi. «Cka me ba, — tha, ¢ka me ba?
Asgja s’kam né kaptiné e’ ‘m’dulket sikur me pasé bo-
tén mren». Nga muri € véshtronte i kapardisur por-
treti i mbretit, «Hau, pe'r mbret!» — tha dhe e vésh-
troi me inat € me marazin e mbledhur téré atyre di-
téve. Syté e tij 18 errét e'té thellé iu rngulven syve t&
shkruar' € portretit, ku endej njé buzégaz i lehté ¢
krenar. Atij iu duk njé gast se syté e portretit s’do
ta duromnin véshtrimin ‘e tij, ja, ata po fashatesluxn
donin t& iknin, t"u shmangeshin syve té tij. Por jo..
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ata ishin pérséri ashtu, tallés, buzégeshés. «Ptul»
— béri kapter Abdylaziz Cukra pérmbi ta. Jashté
u ndien hapat e réndé e té shpejté t& Franit.

«Zotni kapter, ka ardhé konsulli i Italjes, aj kon-
sulliiri, jo aj gé ka gené». Xhandari Fran Tapini béri
me koké nga dera. Né gjithé fytyrén e tij kishte njé
shprehje té tillg, sikur tani do t8 ndodhte patjetér
dicka e madhe. Kapteri u ngrit ngadalé e si me pér-
tim. ;

«Le té presé togerin, — tha, — ¢’puné kam uné
me t&?!» Xhandari rrinte te dera me syté e hapur
mé shumé se kurré. Kapteri ndenji njé hop, pastaj
doli nga dhoma dhe lévizi ngadalé népér korridorin
e katit t€é dyté pér te zyra e togerit, ku priste kon-
sulli, Prapa tij vinte si hije xhandari Fran Tapini,
duke u pérpjekur té hidhte sa mé lehté cizmel e tij
té rénda.

«Zotni kapter, shkélgesia e tij Morelini éshté
konsulli i ri i Ttalisg, mikeshés soné t€ madhe. Mé
paré sinjor Morelini ka gené konsull né Tunizi». Pér-
kthyesi, i lyer me parfum e me flokét t¢ ndaré nga
njé vijé e drejté, ku dukej lékura e bardhé e kokés,
férkoi duart dhe béri me dy gishtérinj nga italiani,
qé buzégeshi i pérmbajtur dhe u pérkul lehté pérpa-
ra; sikur t& tregonte né cirk njé numér xhongle-
résh.

«Nghg, nghé!» — béri kapter Abdylaziz Cukra
dhe lidhi prapa duart e tij té médha.

«Céshtja €shté pér zotin Vasil Kola, zoti kapter.
Shkélgesia e tij, onorevole Morelini, kérkon lirimin
e tij t& menjéhershém. Zotit Vasil i ndodhi njé inci-
dent me elementé té rrezikshém, ju duhet.. »

«Si, si, presto; signore Kola e un amice, un fe-
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“dele amico del nostro pa@e»i) Ne fjalét e italianit
ndihej padurimi)® .

«Nghs; ng‘he'» ~ béri’ persen kapten «ThuaJ
‘ktij zotnis; sé s'marrim ardhna  prej ktij ne, jemi
ishtet i pavarunh, s*jemi koloni, ky t’shkoj e t&’japé
undhna atje. .. né vend- t'vet». Dhe kapteri u mat t&

-kthente shpmen' me vetullat e mbledhura shuk.

. «Por, zoti kapter... 5 Pérkthyesit iu mor
go;a ‘Ai po merrte :nJe ngJype & ndérmjetme, nga
e kugja né t& verdhé. .

"~ r«Kaq! — mbushi -dhomén basi i kapbent — Kto
qe t'thashé, thuaja atij zotnis’

" «Che terible voce‘ Oosa" Cosa d1ce ?2)». Italiani vér-
“tiste i hutuar syte kaxptefn te ‘pérkthyesi. Pér-
kl:hyesl thoshte’ é‘c‘yﬁera 18’ shképutura fjalésh né
‘shqip e né italisht. Kapter ‘Abdylaziz ‘Cukra ktheu
kurrizin dhe u largua duke perplasur derén pas tij.
‘Poshté deg]oheshm thlrrJet e Vasil Kolés dhe zérat
tallés te djemive. Kapten rrinte i kérrusur ‘pérpara
dritares. Njé dité me njé diell t& mekur 1&vizte mbi
‘qytetin.’ Po vinte pranvera dhe eré pranvere s’binte.
Po vinte pranvera dhe dukej sikur po hyhej né di-
mér. Kapten shau me vete. Makina e konsullit-béri
tym pérpara’ kthesés. Kapteri 1évizi ngadalé kokén
dhé béri poshté shkalléve: Syté e djemve prapa he-
kurave shihnin shpatu]lat e tij t& médha e t& varura.
Dégjohej zhurma e cizmeve té rénda. Ai qéndroi pér-
para tyre. DJembe s}uhmn ne heshrt]e syte e tij. -

e e e et et

1) Po, po, shpeJt ZOtl: Kola éshté me rmk n]e mik

besmk i vendit toné.. .
' Q). Cfaré zé i tmem‘shém' Cfaré? - Cf.a:re\ ‘thot&?




«E, or zoti kapter, puné té véshtiré ke, or babé,
sidomos né kéto kohéra-. Djaloshi qé foli tundi ko-
kén me keqgardhje e buzagaz té hidhur.

«Besa bolll» — péshpériti kapteri. Trupi i tij
i madh dhe i réndé ishte léshuar krejt. Ai kérkoi n&
turrén e celésave, zbértheu drynin dhe i hogi shu-
lin derés.

«Shkoni, or djem, — tha, — shkoni, se i duheni
kétij vatani».

Djemté u pané né sy. Pastaj pané syté e kapte-
rit, pastaj pérséri njéri-tjetrin. Vasil Kola, i mbér-
thyer njé copé heré nga ai véshtrim téré zemérim i
kapterit, u térhoq né njé goshe duke gélltitur sharjet
népér dhémbé.

«Hajt pra, ¢ka prisni?!» Ata i shtrénguan krahét
kapterit dhe lévizén né korridorin e birucave. Mba-
llomaxhiu béri ca hapa dhe u kthye.

«Po ti? — tha. — Po ti, kapter?-

«Edhe uné, — foli kapter Abdylaziz Cukra, —
edhe uné nuk e turpnoj Shqgipniné. Shko til» Ai e
shtyu djalin pérpara.

Né korridorin e birucave dégjoheshin thirrjet e
Vasil Alarupit.

«Malok i gelbur! Té paguan mbreti rrogé qé té
lirosh nga burgu ata kélyshé komunistésh!» Po kéto
thirrje dilnin nga goja e capélyer dhe, pasi pérplase-
shin né muret e qelive e té korridorit, ktheheshin
pérséri né veshét e atij qé i léshonte.

Xhandari Eran Tapini ngjiste me vrap shkallét
pér né dhomén e nénoficeréve.

«Zotni kapter, kapter Cukra,... togeri, zotni to-
geri ka urdhnue urxhent. . »




' 'N& dhomé s’kishte njeri. Xhandari rrotulloi syté
me habi. Dhe befas syté e tij t& habitur u ngulén di-
ku, Mbi xhamin e portretit t& lartmadhérisé varej e
kullonte mjé péshtymé e trashé njeriu, kushedi prej
sa kohésh e pértypur dhe e mbllagitur né gjoks, kushe-
di me ¢’helm 1€ ditéve e 1€ netéve helmuar. Ajo va-
rej né xham, mbi syté, hundén, buzét e mbretit. Ajo
varej mbi krejt mbretéring, Xhandari Fran Tapini
kishte mbetur i mekur te dera.
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PESHA E NJE FJALE

Motori i makinés gulgoi edhe njé heré dhe pas-
taj u shua. ‘Shoferi, njé djalé ezmer, me njé kacurrel
qé 1 zbriste gjer te vetulla e djathtd, ngriti té dyja
péllémbét e hapura mbi timon. Sipas kodit tradicional
té shoferéve, kjo do té& thoshte: «Nuk kam ¢'béj.
S’shkon mé tutje». Burri pérpara tundi dy-tri heré
kokén dhe mblodhi buzét,

«Nuk e mirémban kété making, more djalé, nuk
e mirémban-.

«Po jo, shoku Saliko, ti e sheh veté ¢’karakatiné
éshté kjo; ku bén kjo pér kété rougé?!»

«E, e, e di uné, xhustifikime thua,... xhustifi-
kime sa t& duash». Ai tundi pérséri kokén. Burri pra-
pa buzéqgeshi dhe hapi derén.

. «Nisemi mé kémbé&, — tha, — ka edhe kjo leze-
tin e vet. Kemi kohé pa shkelur kétej. Pastaj, s’'mban
shumeé, gjysmeé ore €shtés.

«Mor po ¢'f'i bé&j ketij té shkreté shiatiku uné,

A G

Shoku Saliko doli sj me pértesé nga makina.
Shoferi, g€ kishte zbritur dhe ai, rrinte me njé pamje
fajtori, mbéshtetur te parakolpi i ciflosur i makinés.
Shoku Saliko i tha t& kthehej dhe t& vinte t'i merrte
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té nesérmen. Shoferi belbézoi dicka si «si urdhéron»
dhe mgriti cullufen e flokut. Aij priti gjersa & dy
burrat u larguan. Figurat e tyre me xhaketat mbi su-
pe erdhén duke u zvogéluar, Né até zoné, kolektivi-
zimi po shtrinte krahét e tij té fugishém e & begaté.
Po ende ndesheshin aty-kétu pengesa dhe hezitime.
Ndaj ishin misur #€dy: ata burga, gé:kishin zbrazur
pushké kétyre anéve e u dégjohej fjala né kéto dité.
Ata punonin né rrethe t&€ tjera e rrall€ i sillte rasti
kétej. Dhe, tek shkonin ashtu njé monopati gé priste
pér shkurt, secili e mendonte me ményrén e tij fak-
tin qé& mé& shpesh duhej té kishin ardhur né kéto ané,
ku 1 kishte kaluar njé pjesé e stuhishme e jetés sé&
tyre, lufta. Fshati 'q& dukej: pértej ishte Shtémbari.
" i«Epo 'dhe kjo, 1 vish: gjer kétuw pér t'i mbushur
mendjen’ Remzi” Taganit ‘té-hyjé né kooperativé?!
Ckérkon ai kopuk? Pse, pak .t& mira ka pasur. nga
ky pushtet? Si thua, o Telo? Ai rregullol pas k&lléfin
€ kobures dhe tundi kokén. Shoku i tij hodhi xhake-
tén né supin tjetér. oLt
o «Nuk' &shté aq e lehté, or, jooo, — tha -duke zvar-
gur zérin, — €dhe né lufté nuk e patém aq:kollaj me
ndbnijel"' ir 1, Sa € bémeé péfr" wvete»,  « - . ¢

- «Opd kjo ké&shtu! Pér t& - mirén e tyre, xha-
ném. . .» Salikoja shkundte duart me nervozizém. Né
fshat ‘lehén ‘genté. Burrat kaluan cezmén dhé béns
Pérpjeté njé sokaku. Nga:shtépia lu ishin drejtuar
ata, si¢ dukej i kishin paré qé larg se Remzi Tagani,
burré mbj t& pésédhjetat, i shéndoshé e me mustage
% kugérremta e t& prera shkurt, kishte dalé e i priste
né krye & shkalléve. Burrat u afryan, - ' -

7+ «Hajde, Telo Kopréncka, hajde! Pushka &shté: e
dobét per t'ia béré «barnpsw: megqé& mé shkelét né shte-
Pl Hajde bujrum! Bujrum, bujrum, shoku. Saliko!»




Té dy burrat u pérqafuan me té dhe me t& dy djem-
té e médhenj qé rrinin pas tij. Njéri nga djemté u
hoqi udhén. Né odén me oxhak, ku hyné, ia behén
dy njeréz nga té farefisit dhe u pogén dhe ata me t&
sapoardhurit. Remzi Tagani nxori kutiné 'e dubanit
dhe e hodhi nga miqté. Ndérkaq dhe Telo Kopréncka
kishte flakur kutiné e tij t& duhanit Kutité u pé_rpo:
gén me tingéllimén e zakonshme metalike dhe rané
t& dyja mbi poste. Burrat geshén. Telo Kopréncka
tundi gishtin tregues. : )
' «E sheh qé jam béré mé i shkathét? Mé paré s’ta
dilja dot ty jo». Ai zgjati péllémbén dhe e rrahu pas
kofshés sé t& zotit t& shtépisé.
<X shoh, or, e shoh, o Telo Kopréncka». E geshu-
ra e tij erdhi e u shua shpejt. «Maraz e kam g& mbe-
tét kaq kohé pa ardhur kétej; si, ore, humbét késhtu!
Pse, mos u dashka t& vijé pérséri gjermani, q& ' t’ju
shohim kétyre anéve tona?l» ’
«Puné, o Remzi, puné shumé, ka puné pushteti.
Na mbytén punéts. Salikoja fshiu gafén me s‘ha.rm
«Punét s'jand ujé qé t& mbytin, o shoku Saliko.»
Teloja geshi me gjithé shpirt dhe mimika e tij
tha «qgerrata Remzi!» 3 gl i
: Jashté ge errur. Dyshemeja me dérrasa krisi. I\Ie
dhomé hyri kryetari i késhilht._ .A.l. hoqi ke:
pucét te dera dhe, me njé buzéql&sh]e té8 madhe né
fytyré) vajti'e rroku dy té ardhurit.
«Po miré se erdhét, miré se erdhét! Si jeni, si
i keni njerézit?! - :
l\fh"ﬂwe mirg, si je ti, Kapllan .. » — thané thuaj-
se mekanikisht t& dy burrat. Kryetari i késhillit u dha
dorén dhe té tjeréve. Telo Kopréncka thithi duhanin
dhe u mendua me syté né oxhak. Remzi Tagani ndiq-
te véshirimin e tij.
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. "«A ta ndez? — pyeti pas pak.
"«Cilin?» : .

" «Oxhakun, de, vaftin s’e ka, po do ta ndez se ju
nxjerr mallin juve.»

. «Bah!» — béri Salikoja. - .

- <«Mor po-ta ndezim, — tha xhaxhai i Remzijut,
mé plaku né até rreth burrash, — ta ndezim si até-
heré né peracioné e dimrit, hajde peracion, hajde,
hajde luftgd, hajde». Plaku tundi dorén mbi koké si-
kur merrte vallen. :

o «Kénol» — thirri Remzi Tagani. Kénoja kérceu
si mbi susté nga cepi i postes ku rrinte e u vérvit
drejt derés. Pas njé hopi oxhaku bramulliti nga zja-
rri i druve t& thata dhe burrat e ardhur, tek e shih-
nin t€& qeshur, u shtyné& pas. Pastaj burrat
drodhén pérséri duhan dhe pleksén bisedén. Salikoja
' interesua. pér gjendjen e fshatit; a kishte mbaruar
ndértimi i shkkollés s& re, si shkonin me detyrimet ¢
shtetit,. ¢’kishte mbjellé sivjet Remziu. «Rruga do
tYju vijé, — tha; — do t'ju vijé qé siviet mé Shbtémbar,
u fjalosa me kryetaré e komitetit tuaj», — tha. Rem-
zi Tagani fliste, geshte, dridhte cigare dhe heré-herg
u hidhte nga njé sy vetétimthi miqve kur ata s'e
shihnin, si t& donte t& vértetonte até dicka qé i kishte
lindur né mendje vizita e papritur. Por njé heré vish-
trimet e tyre u ndeshén. ,

«T& kam dashur e t& dua, o Telo, dhe uné e dj,
qysh do t& ta prish gejfin,. . . po ¢'t'u lips ty t& be-
hesh dorézénés i késaj pune?!» thoshin syté € Rem-
mut. <fa a?joh kokén mira ung, o Remzi, e di q& e
kam*yéshtlré vértet, por né kéto pozita kemi gend
shumé herg& tok». «Ashtu &shté, por s'qenka njélloj,
or, jooo. Atéheré ishte puna pér vatan e pér nder.
Sot &shté mé e ngatérruar, fundja uné njeriu s’i prish
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pung, kush té dojé le t& hyjé atje, uné kisha pak to-
ké, pushteti, qé& 1€ ma rrojé sa malet, mé dha sa kam
tani, punés i them «peqge»!, detyrimet i shlyej; mé
miré se kaq nuk dua, or, jooo». «Nuk luftuam vetém
pér kag, o Remzi Tagani, nuk luftuam vetém pér
veter».

Té dy ata shiheshin né sy & nén vetulla. Nj&
kushéri i Remziut po fliste pér ndryshimet e fshatit.
Plaku ia mori llafin nga goja dhe pérséri vértiti do-
rén mbi koké:

«Ashtu €shtg, o té kegen, ashtu, € mira boll, ore,
gé s’i kishim paré kurré mé paré, shkollé do a, dok-
tor do a, dygan do a? Té gjitha i kemi, ore, t& gji-
tha...; po kjo kuprativa na nakatosi njé ¢iké tani
po...
Né odé ra heshtja. Plaku shihte kokat e ulura
té burrave. Dégjohej vetém zhurma e zjarrit gé po
mekej né oxhak. Gjer né até kohé té gjithé kishin
folur e kishin geshur, kishin pyetur e ishin pérgji-
gjur. Po até, «kuprativén», s’'e kishte ngaré e s'e ki-
shte luatur njeri. Dhe ja, del ky xha Bazja, e si kot
e shpie fjalén atje te kooperativa. Telo Koprénckés i
erdhi pér té geshur, bile geshi dhe me z&. Salikoja e
pa me habi. Burrat vuné buzét né gaz. Telo Koprén-
cka vazhdonte té geshte.

«Pse gesh, o Telo Kopréncka?» — tha Remzi Ta-
gani dhe keérciti kutiné e duhanit.

«Qesh se mé vjen gudi qé goxha burra té lozim
si fémijét, me té fshehur. Ne kemi ardhur pér koope-
rativén, o Remzi Tagani».

Heshtje. Remziu i shkoi gjuhén letrés sé cigares.
Heshtje.

«E dija, — tha ai réndé e ulét, — dhe s’jeni ju té
parét qé vini pér kété».
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«Remazi, ti je burré i mencur dhe e kupton, — u
hodh Salikoja. — Partia b&n thirrje, apo jo, kétu nuk
ka asnjé xhustifikim.

«E kuptoj, o shoku Saliko, e kuptoj», — tha népér
dhémbé Remzi Tagani. Té gjithé burrat shihnin nga
ai.

«Ju keni friké nga kooperativa se §’i mjihni té

mirat e saj. E drejté, njeriu ka friké nga e panjohura,
po, € drejté. I thashé dhe sekretarit té rrethit, po, i
béra pyetje, t’i shpini, i thashé, po, po, t'ju shpien t&
shihni fshatrat e tjera qé jané kolektivizuar. Kolek-
tivi &shté forcé kolosale, njeriu i vetém é&shté zero,
PO, njéshi zero, fyl, thoté Majakovski, poeti i madh
Majakovski, e di Majalkovskin? Ja késhtu thoté, njé-
shi — zero, fyl, s'bén dot gjé.
- «Nuk e njoh uné até Jakovskin, o shoku Saliko,
1000, po di kété uné, gé jam miré sa s'ka ku té vejé,
me shtépi e katandi, me fémijé e farefis. Mé& thuaj,
9’@0 mé japé koprativa mua? Do jem mé miré se
¢jam sot aty?» Remzi Tagani rrahu péllémbén pas
¢apokut & tij.

«Aa, — béri Salikoja, — ti, Remzi, ke dyshime,
PO, ke dyshime. Ti dyshon né fjalét tona, né fjalét
€ Partisg, a? Kooperativa éshté begati, ore; ja, ti hy
ne kooperativé dhe. . .»

~O Telo, edhe ti késhtu thua?» Remziu zgjati
drejt tij dorén i mervozuar. Teloja shoi cigaren pas
vatrés,

~«Dégjo, o Remzi Tagani. Po t& hysh né koope-
rativé, ti dhe familja jote s'do té jeni mé miré se
GJeni tani». Heshtje. Syté e Salikos u hapén pa masé
dhe aj luajti nga vendi, po dora e Telos e preku né
b_?rfyl- «Mé keq do té jesh, po, kéto vitet e para, sa
marré veten ajo e té mékémbet. Nuk do t'ju vijé
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rehati e bolléku fap, si nga qgielli, or, jo. Pa do lodhe-
ni, pa do djersini, po ama té gjithé tok, si dje né
lufté, o Remzi. Né fshat nuk jané té gjithé si ti, o
Remzi. Ti ¢ di Bedo Asimné, Mysyl Adipné e té tje-
ré. Edhe ata s’jané mé pak punétoré se ti, por kané mé
shumé kalamagér pér t& mbajtur, kané mé& pak kra-
hé pune dhe jané mé keq se ti. Dhjetéra familje té
tjera do t& jen& mé miré se ¢’jané né kooperativé. Mé
pas, do t& jesh edhe ti mé miré se ¢’je. Po te shikojé
secili punén e tij, tokén me syrin lakmiqgar, do t€ vi-
j& puna qé pas disa vjetéve duhet t& gremé prapé njé
lufté kundér bejleréve té rinj, té dalé nga gjirl yne,
o Remzi. Partia di ¢'b&n. Vetém né gjurmét e saj
dilet nga pylli i kohés». Dora e Telos réndonte mbi
gjurin e Remzi Taganit. Djali i madh i tij mend i hi-
dhej né qafé Telo Koprénckés, me fytyrén e ndezur
prej kénaqésisé. Burrat e tjeré té shteépisé kishin
ulur kokat dhe shihnin népér gerpiké Remzi Taga-
nin.

«Té lumté goja, o Telo, Koprénckal», — tha kry-
etari i késhillit. Heshtje, Dégjohej dirrak-Trrakus i
shpeshté i njé kutie duhani.

«Té lumté pushka, o Telo Koprénckal, — foli
Remzi Tagani kokulur. — N& kéte vatér kané ardhur
shumé njeréz e jané pérpjekur té ma mbushnin men-
djen. Por t& gjithé ma kané béré shesh me lule kété
koprativén. Ti mé fole drejt, o vélla. Késhtu dua uné.
Dic mé mbante t& mos e béja capin. Ti ma dhe shty-
sén. Na qofté pér hajér. I koprativés jam».

Burrat u ngritén né kémbé dhe u pérgafuan.

«Kénooo! Pushkén'», — thirri Remzi Tagani.
Né dhomé u bé zallahi. Burrat i rrihnin krahét sho-
shoqit dhe flisnin t& gjithé njglg-ggh,,Lzet%-.i-'_. shté-
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pisé u var né dritare dhe shtiu tri heré «bam, bam,
bam»! me belxhikun e tij & luftés. Pastaj doli né
prag te od-es i skuqur né fy'ty're dhe u thirri gra-

«Buken o gral! O lburra I», — dhe vajtieu ul
pérséri né mes té gazit.
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USTA JORGIJI

«Edhe uné dikur kam besuar né zot, inxhinier.»
Uné buzégesha dhe e pashé usta Jorgjin duke picé-
rruar syté. _

«Po, po, — tha ai, — mos t& té duket cudi, ja qé
kam besuar.» Ai heshti nj& hop. Duart e tij t& médha
e té rreshkura béné reflekse mbi fibrén e lémuar té
tavolinés. Ne t& dy pinim kafe né turizmin e gytetit.

«Kam besuar, or bir, kam besuar.» Ai i tha fjalét
thells, thellg, sikur i nxirrte nga njé pus té cilit s’i
dukej fundi. «Mé vjen turp kur e mendoj. Po njeriu
&shté njé gjé mé vete, o inxhinier. As veté sedi se
qysh, po ja,... ty dua té ta them kété gjé, uné edhe
kur mé béné hero, besoja né zot, ta dish.»

Vitet e fundit uné punova tok me Jorgji Sotirin
né vende té ndryshme, me até, usta Jorgjin apo bar-
ba Jorgjin, Heroin e Punés Socialiste, duart e té cilit
kishin punuar né shumé objekte t& vendit. Dhe mé
dukej se e njihja miré até njeri tashmé t€ plakur, me
ato rrudha té thella né fytyré, me qafén me damaré
mavi si #& preré né rombe-rombe dhe me afé buzé-
geshje karakteristike i€ fshehur diku nén lékurén,
nén sy, nén buzé, buzéqeshje qé g’ishte kurrkund e g€
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prapé ishte kudo e shogéronte fjalét e tij dhe punét
e tij. Dhe ja ¢mé thoté tani, Sa i paditur éshté njeriu
kur thoté se ai i di t& gjitha.

«Kur béné lufté Partia dhe Rinia me fens&, tha-
sh& miré ua b&jné, edhe priftérinjté dhe hoxhallarét
soj hajduti e soj dhelpre kané gené. Po zoti &shts
tjetér, thosha. Ai éshté atje lart dhe ujdis gjithé je-
tén e dynjasé. Se, fundi i fundit, prifti dhe hoxha
¢’ishin. Ja, merre njé maskara dhe vishe prift, ¢’do
té presésh prej tij. Bile, dégjo mua ti, mé t& shum-
tét e priftérinjve dhe hoxhallaréve, mé prefté mua,
as g€ besonin né ato qé thoshin. Po e kishin gjetur
hjé zanat. dhe me até zanat rripnin njeréziné. Po ung
kryqin e mbaja dhe zotin e besoja. S’éshté e mundur,
Jthosha, gjithé kjo dynja & mos keté njé mekanizém
q¢ ta ujdisé, ja, pa shih i, q& nga miza-e dheut gjer
e njeriu, g& nga kokrra e rérés gjer te dielli dhe yjet.
Pas dités vjen nata, pastaj dita; ka njé doré kétu
thosha. Zoti éshté diku lart. Ai i sheh té gjitha dhe i
di 1€ gjitha. P6 ¢’'t& thashg, njeri s’'mé kishte kuptuar.
Réndoja mé 1 rrallé librat e'djalit, po mé& ngatérro-
hej mendja mé keq. «Barba Jorgji, — thoshin, — g%

sheh dot mie sy priftérinjté». Dhe ashtu ishte. -Po
s’éshté prifti, feja, o bir. Dhe mos mé&-beso po deshe,
po.ja q& uné,. .. Jorgji Sotiri, besoja mé zot. Até kohé
punoja shpesh larg shtépisa. Pastaj mé béné hero e

‘mé dhané yllin. E ¢'nuk béfi kjo Parti pér njerézit, o
bir. Natén, kur s'mé shihte njeri, € hapja kutiné dhe
‘e shihja atg yll & bukur me pesé cepa. Mé lozte njé
gjé kétu brenda né zemér dhe syté mé visheshin. Po
kryqin akoma e kisha. E kisha futur ‘thellé nén set-
rén e leshté gé mbaj dimér, ‘behar poshté kémishés.
Késhtu, gé thua ti. Eshté njé cudi e madhe njeriu, sa
s'mendohet dot. Mirépo ato kohg, ky njeri, qé éshte

]
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njé cudi ¢ madhe, vajti né Héné. E pamé né televizor.
«Hajde baba, — tha, — pa shihi kéta. Jané né Héné.»
Ata mjeréz léviznin.si kukulla, hop, hop. I shgeva
syté. Net té téra shihja H&nén kur hidhnim betonin
Ajo rrinte atje larg, né mes té giellit, me ca mnjolla si
t& murme mé bark. Njerézit 1éviznin né Hén&. Ku
qenka ky zot, thashé. «E ke njé hall, o barba Jorgji,
— mé thosh Zagja, ndihmési im, — e ke, e shoh uné,
po pér hajér té dalté». «Asnjé hall skam, o bir, —
i thosha, — ¢’hall t& kem uné&?! «E, €, — thosh ai, —
se mos do mend shumé ta kuptosh kété&.» Dhe geshte
me djallézi. Po uné vértitesha e vértitesha. Mbase
zoti thosha i duhet njeriut té paditur, njeriu gqé di,
s'ka ¢’e do zotin. Se¢ ishte njé fest@... nuk e mbaj
mend. Plaka mé hekurosi kostumin: «Vére yllin, —
tha, —dégjon? Kur do ta vésh tjetér?» Dhe e nxori
nga kutia dhe e fshiu me njé copé té leshté. E shihte
dhe i gézohej atij plaka. E mora dhe e mbértheva.
«Dale, — tha plaka, — dale se ¢ ke shtrembér.» E uj-
disi dhe un# zbrita shkallét. Tek zbrisja ashtu, ndjeva
né gjoks prekjen e kryqit. S'di qysh mé erdhi, po ndje-
va gé mé hipi t€ nxehtét sa s’béhej. Ky yll, thashé, qé
ma jep populli e Partia, mbi kéts kryq q&, dreqgi e
di se kush ma ka dhéng, kjo sikur s'vete. Eshié turp.
E hoga yllin dhe e futa n& xhep. Nuk t& turpéroj ty,
jo, i thashé. S'mé zuri gjumi até naté. Vértitesha si
mbi gozhdé, T& nesérmen, ika pa gdhirg, kishim be-
tonim te kémba e mesit e urés. Vazhduam gjersa -u
gdhi. Atje i mendova té gjitha dhe njé heré.

At koh#, zotin e kisha fshiré nga defteri. Po pér
kryqin ama, di¢ ndieja. E kisha mbajtur njé jeté teé
tére. B ¢'té miré i kisha paré uné atij?! Té miré u pa-
shé kétyre, — al ngriti lart péllémbét e tij, — dhe Par-
tisé, qé 1 béri drité, ore. Né& djall t& vejé, thashé& Turp
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o Jorgji Sotiri, turp q&é e mban -akoma. Dhe futa
dorén nén setér dhe e hoga até t& flamosur kryq. E
mblodha né grusht dhe kur gjeta rastin e hodha
brenda kallépit. Asnjeri s’'mé pa. Pérmbi t& ra betoni
i betonierés q& punonte Zagja. Mé mbetén syté atje
njé copé heré. Po i kisha menduar t& téra ama. Jo
vetém ata priftérinj e hoxhallaré, po edhe aj

i ka sjellé dém njerézisé. Le t& rrijé atje dhe le e
shkojn& makina e trena mbi t&¢ dhe le ti réndojng,
se mé.duket sikur marr njé faré haku késhtu» . :
. - Usta Jorgji vértiste népér gishtérinj filxhanin e
kafes. Né fundin e filxhanit, nxinte llumi i kafes sa
piré. Uné e -pashé né sy até po ai i hoqi syté dhe pa
pérséri diku né fund té filxhanit. Dhe uné u pérpo-
ga t€ mendoja até kryq, qé kushedi sa vijet ndenji
né gjoksin e kétij njeriu dhe tani rri i ngujuar atje
né beton dhe rénkon nén lévizjen e wvrullshme qé
béhet mbi uré, nén njerézit, makinerite.

. +; «Tanithem gé& né kété dynja njeriu i ka na doré
t& gjitha, o inxhinier, njeriu, po, njeriu qé e ka njé
koké t& mengur, si Partia joné. Tani uné kam yllin
e saj dhe e mbaj balléhapur, Ishim budallenj dhe e
kérkonim zotin atje lart. Zoti éshté kétu, o bir, jam
uné, je ti, ésht€é Zacja, i gjithé populli me Parting
gé na hapi syté.» : ; .

. Barba Jorgji kishte véné dorén e tij mbi. timen
dhe mua, pér %6 parén heré, m’u duk se aj. ishte nja
plak-i bukur e plot nur. ‘

[ . I
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TRI LETRA

Letra e paré. E dashur Ket! Kam dhjeté dité gé
jam ndaré prej jush dhe mé duken si dhjeté vjet.
Mé duket si cudi dhe sikur s'mé besohet gé jam kétu,
gé zgjohem né méngjes dhe nuk shoh Dajtin, si deve
me dy gunga, po lloj-lloj malesh té tjera, me dreqi
e di se ¢’emra. Po realiteti éshté realitet, moj e da-
shur: Gladiola Stefa, vajzé e bukur tiranase, 22 vjege,
beqgare, ndodhet né Petanisht (duket nga emri se
¢’éshté!), fshat malor, 130 kilometra né vijé ajrore
larg me Tiranén. Eshté e tmerrshme, Ket! U thashé
né shtépi, luani vendit, se ju iku cupa. Ata po hig, s'e
vuné wjin né zjarr. Na teni.

Kur erdha kétu ishte dité e marté. U thashé se
kam pasur mamané sémuré ndaj isha vonuar. Mé ta-
koi kryetari i kooperativés. Ve¢ té shohésh, moj
aman. Ka njé palé mustage naaa, dhe oré e cast pér-
sérit shprehjen: «topi s’e lun», sikur téré jetén té jeté
marré me topa e mitraloza. Aman, moj Ket, atij i
dukem si kooperativiste. Mé foli pér historikun e
fshatit dhe gjendjen e kooperativés. Uné tundja ko-
leen. Shkolla éshté e re po e shémtuar. E kané ndértu-
ar vjet, po pa piké gustoje. Jemi katér arsimtaré. Njé
éshté vendése; pu, pu, me té s'rrihet, s’ke ¢’'muhabet
bén. Dy té tjerét, njé vajzé e njé djalé jané nga kéto
zonat kétu prané. Jonuzi, késhtu quhet djali, éshté
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njé larafil i gjaté, me njé piko hundé qé ve¢ né fil-
ma, e sheh. Ditét e para se si mé shihte, le po donte
dhe té mé tallte maloku, pa le, mé thoshte: «Zonjush
Gladiola!» dhe pérdridhte buzét. As i flas fare tani
{-Iarrova té té them pér drejtorin. Ai éshté nga nj‘e:
Jshat tjetér njé oré e gjysmé larg. Mban njé kravats
qé mé zé té vjellét kur e shoh. Ka mbaruar té lartén
pér matematiké po s’ma ha mendja se ia shkrep an-
dej. Rri si guak e té dégjon, pastaj né fund thoté dy
fialé, sikur té keté zbuluar njé planet. Ve¢ ta sho-
hésh. Sa pér nxémésit, as t€ vjen t'u bésh mésim. Se
mos e kané mendjen pér shkollé ata, pér dhi e per
dhen e kané, jepu dhité dhe hé... léshoji malit,
Aman. moj Ket! S’duroj dot. Ta dish gé do mé gjejs
ndonjé gjé kétu. Natén mbuloj kokén me batanije
dhe gaj e gaj. Flemé né njé dhomé me Lulen. Tg
shtunave ajo shkon né shtépi. Atéheré mbetem vetem
dhe i vé dollapin derés. C’té té them, moj Ket?! Ké-
tu té gjithé té shohin sikur té kesh zbritur nga yjet,
Mé thirri sekretari i Partisé sé kooperativés dhe me
tha ta higja «at fije hekri prej kaptine» domethéni
koronén e flokéve. «Pse, i thashé, kjo e paska pen-
guar kooperativén tuaj qé t’i shkojé puna mbaré?!l,
«Jo, tha, po asht shenjé borgjeze.» :

" Ja, Ket, né kété fshat éshté Gladiola Stefi.. Tg
mérzita, é? Epo mérzitu dhe ti.njé ¢iké. se uné po lu-
aj mendsh fare. C’kemi asaj Tirane? Po ti veté a del
mbasditeve? C’ka dalé ndomnjé film i bukur andej?
Aman, Ket, mé shkruaj sa mé shpejt e sa mé gjateé,
qé . té kem mundési ta lexoj nja dy dité, té paktén,
letrén ténde. Epo ¢’té béj dé? Kétu s’ke me ké shkém-
ben. .dy fjalé. Kalo nga shiépia dhe pyeti a e hané
marré.letrén time, se sikur s’po béhen té gjallé. Le
té. qajé mamaja tani, K miré iu bé, ~Aman, Ket, mé
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shkruaj pér gjithcka. Té fala té gjitha shogeve. Uh,
se harrova, Tos Latifi éshté kétu né njé fshat té rre-
thit. Mé kishte dérguar té fala. Késhtu pra, Ket, mos
mé harro. Adresén e ke mbi zarf.

Té pérqafoj fort, fort
Gladi yt (e mérzitur)

Letra e dyté. E dashur Ket! Me shéndet jam miré.
Kétu tani bén shumé ftohté. Kudo ka déboré. Nga-
njéheré duket shumé bukur. Kur sheh déborén kétu,
asaj sé¢ Tiranés duhet t'i thuash jo déboré, por plu-
hur shkumési. Mé ka marré malli shumé pér ty e pér
té gjithé. S’besoja se mund té duroja pa ju paré per
afro latér muaj rresht. Ti mé thoshe né letér gé té
mos qahem, pooo, e ke kollaj ti, pa hajde njé heré
kétu provoje. Ka nevojé kétw dhe pér ekonomisté.
Meqé ra fjala, éshté njé llogaritar, vendés Eshté, ésh-
té simpatik. Njé dité tha njé shprehje té Cehovit.
Muw duk si cudi. «<E njeh Cehovin ti?» — @ thashé,
«E njoh, — tha, — kemi béré bashké ushtriné.» Lulja
me Jonuzin ia dhané gazit. Mé erdhi inat dhe i thar-
tova turinjté. Po ai deshi té mé zbuste; «Po Cehovi
nuk shétit vetém né bulevardin «Déshmorét e Kom-
bit», moj Gladiolé, apo jo?» Thoné pér té qé éshté
djalé i miré. E quajné Demo, Demo Benda (cfaré
emri, €7). '

Kemi pasur shumé puné kéto kohé. Nxénésit
vijné nga larg, njé pjesé béjné njé oré rruge. Aman,
moj Ket, té vjen keq peér ta, ecin népér déboré. Uné
w ndez sobén dhe i vé té rriné rreth saj sa t€ marrin
veten. A e di si mé thérrasin ata? Zysh Jola. Drejtori
u heq vérejtjen. «C’éshté, more, ljo <«zysh Jola»?
Mésuese Gladiola thoni, mésuese Gladiola!» Po ata
harrojné dhe prapé: «Zysh Jola, zysh Jola!»




.+ Pér.té gatuar, gatuajmé kétu né dhomé. Mé so-
Ui Lulja ca sallam. Héngra njé copé té madhe sa desh
u . mbyta, kisha kohé qé s’kisha ngréné. Nganjé-
heré ma viziton kryetari. «Si po ia ¢oni rini, mi-
T€? Topi s’e lun’, bukuriii! Keni nonji nevojé, no-
nji hall, se helbete dimén asht topi s’e lun.» Aman,
Ket, veg ta dégjosh. Po thoné se éshté punétor i
madh. Né fakt, nga njé cep i fshatit né tjetrin e sheh
dhe nga njé fshat né tjetrin (kooperativa pérbéhet
nga tri fshatra).

... Tos Latifi erdhi njé heré te ne. C’kemi béré até
-naté! Jonuzi i binbe kitarés (u bie ca kéngéve ai qé
.allah, allah), pastaj lojtém letra dhe ne té dyja, uné
-mie Lulen, i mundém Tosin me Jonuzin. Késhtu, gé
.thua ti; e kalojmé. Po ama, rri, rri dhe mérzitem, moj
Ket. Se si mé duket vetja kétu, larg, larg, sikur jam
_né Polin e Veriut. Pér Vitin e Ri sigurisht qé do - t&
vij. Aman, edhe 12 dité jané. Mezi i pres. Moj, se ha-
‘r{:apq, po deshe akrilik vishnjé, mé thuaj gé té ta bie
Jeur-té vij, se mora vesh qé ka kétu afér, te dyqani
.. . C’thoté Tirana joné? Tani patjetér népér vitrina
kané véné pambuget.

.+ E dashur, Ket! Mé ka marré malli shumé;
-shumé, shumé. Vdiga té té shoh ty, mamin, Benin, té
gjithé. Uh, aman, se s’té thashé: Beni mé shkruan
[Jetra serioze, sikur té jeté i madh dhe mé késhillon té
mos mérzitem, aman, vec t’i lexosh. Fundja, s’je
Jashté kufirit, thoté, Shqipéri éshté dhe aty. E di uné
té kujt jané kéto fjalé, e di, ia méson babai ato. Sa
té. vij, pa do t’ia shkul veshét,

. Té puth fort, fort _
Gladi (qé sé shpejti e ke aty)




Letra e treté. E dashur Ket! Tani sapo u ktheva
nga njé aksion pér hapje tolkash té reja. Ishim tok
me té rinjté e lkooperativés, Nesipi, kryetari, tha:
«Msuse Gladionés (késhtu ma thoté emrin ai) s’ia ha-
ka geni shkopin pér puné bugsie, topi s'e lun’, sikur
me pas le me shat’ n’dor’». Me shéndet kam gené
miré. Ca kohé mé ka munduar dhémballe e fundit
fare, gé mé doli tani. Ajo éshté dhémballa e pjeku-
risé. Pra, si¢ e sheh, tani uw poga. Mos gesh, é. S’e ke
idené sa e bukur éshté pranvera kétu né male. Ti,
me até damar qé ke, do té shkruaje wvjersha kétu.
Kam gené shumé e zéné, kemi pasur njé inspektim
kéto lkohé. Dola miré dhe mé lavdéruan. Kam ca nxé-
nés, moj Ket, qé ke qejf t'i dégjosh, bilbila jané, e
di si e béjné komentin, hata fare. U cudit ai i seksi-
onit. Kam mésuar té béj byrek si¢ e béjné kétej. Té
shkrin né gojé, kaq i miré éshté. Ma mésoi e éma e
Nuries, e asaj koleges qé éshté vendése. Kam gené
nja dy heré né shtépiné e saj. Ta dish ti se ¢'gocé
éshté ajo. Dégjo, do té té them dicka. Demoja do té
vijé me shérbim kéto dité né Tirané. I kam dhéné
numrin e telefonit ténd. Takoje dhe sillu miré me te,
Ket, se nuk éshté djalé i keq. Se mos tallesh se pale
si ju duken kéta njerézit e kétushém juve, maloke,
helbete. Mos i var turinjté, moj, se béj shaka. Pastaj
mé shkruaj né letér si t'u duk. Drejtori na ka ikq_f,'r.
Ka ardhur njé tjetér. Ai shlcoi né Institut né Shkodér,
né katedrén e matematikés. i ok Y

Tani dicka pér té geshur: kam marré njé letér
té cuditshme nga njé Genc Ajazi, gjeolog. Ai"ﬂef si-
kur té mé njihte me rrénjé e me degé. Thoté gé do
té vijé me njé ekip pér té kérkuar njé vendburim
minerali kétu prané. Pastaj se ¢’thoté, sikur dhe uné
genkam njé lloj minerali i Trallé e ku di uné ¢’tjetér.
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Qyfyre. Nuk mé kujtohet fare kush éshté ky. Mos
€shté ai i gjati me syze gé e gjenim ¢do méngjes afér
‘Kuvendit Fopullor? Kujtohu njé heré dhe mé shkru-
aj. Kam' filluar 'té¢ mbaj ditar. I shénoj té gjitha né
té. U, se harrova: Kam njé djalé né klasén e shtaté
gt shkruan vjersha. E ka shumé pasion dhe né fakt
&3hté i talentuar. Pesé vjersha uné ia kam redakiuar
dhe ia kam shkruar pastér. I kam nisur né «Zérin e
Riniisé», T4 shko dhe interesohu njé ¢iké atje se u bé-
né ‘mjaft kohé. Djalin e quajné Nehat Bejko. Nuk do
té harrosh, é? - =

' Tam tjetér gjé. Po ¢’thoté hidrocentrali i Fierzés,
€? Hig, ? Vepér e madhe, Shiko, moj e poshtér, mos
m’i shit mua ato. Le qé e nuhata qé kur isha aty uné.
Nuk vjen kot burri i botés ¢do javé me shérbim né
Tirané, Mé vien inat, uné ¢ shkreta t’i them té gjitha
ty, kurse ti... Nejse, mua mé miré mé béhet, Po er-
dhe'né Fierzé ti, t& kam dy heré mé afér se tani qé je
né Tirané. Kam njé ide. Po e more lejen tani, si¢ ta
kané planifikudar, hajde. kétej nga uné. Do té kéna-
gesh, ta dish. Mendoje dhe mé shkruaj. Do té té
‘mbajmé miiré, moj budallage. Do té té shpie lart né
stan. Atje jané ca djem shumé té miré! Vetém gé
jané té turpshém, si cupa té padald. Ke ngréné kos
9é ta presésh me thiké ti? Hajde, Ket, se nuk do t¢
béhesh ‘pishman. Mé shkruaj. Po e mbyll tani se kam
njé tog hartime pér té korrigjuar..I kam théné ma-
masé pér ca libra, ndikmoje dhe ti se mos m’ gjeni.
T¢ fala té gjitha shogeve dhe shokéve.

- Té puth'e té pérqafoj
Gladi (qé té pret t& vish) -




NJEREZ MBI OXHAK

Tre montatoré punonin né majén e oxhakut té
larts t& kombinatit. Mbi gytet shkélgente dielli. Ata
t& tre kishin kohé gé ishin mésuar ta shikonin késh-
tu qytetin, t'i shihnin késhtu nga lart rrugét e  tij,
njerézit qé léviznin népér rrugé. Gjoksi té mbushe]
me ajér dhe poezia, si¢ thoshte Edi, sekretari i rinisé
sé brigadés sé montimit, ishte afér, fare afér, e, ndér-
sa thoshte késhtu, Edi zgjaste dorén né hapésiré sikur
té donte ta prekte até. Shokét geshnin. Ata kishin ko-
hé gé punonin te Ky oxhak dhe ¢do dité ishin ngjitur
mé lart, tok me rritjen e shtatit t& tij. Dhe tani kishin
mbérritur te kreu i oxhakut, i cili sé shpejti pérfun-
donte, sé& bashku me uzinén e kombinatit.

Edi zgjidhi litarét e lidhur nén sgetull, fshiu
duart me njé pece dhe tundi kokén me bezdi.

«C’ke, Edi? — Zana e pa duke kapsallitur syté
nga dielli. S'té pélgen té zbrazésh? Béju njé telegram
qé kétu, s'vij dot thuaju~» Ajo tregoi me doré. Edi
qgeshi dhe pa poshté qytetin. Vértet, ja tek ishte ko-
miteti i rinisg, ajo godina atje. Té duke]j sikur, po té
mblidhje njé gur né njé copé letér dhe ta flakje, bin-
te taman ng dritarvet e tij.
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«N& ¢’oré e keni?» — pyeti Maksi dhe shtrembé-
roi fytyrén duke shtrénguar mjé bullon.

«Né dymbédhjeté.»

«Epo, nisu atéheré», fiul» Maksi fishk&lleu dhe
tundi dorén. Edi rregulloi rripin e pantallonave dhe
u var te shkallét.

«Kujdes, o guna! Kini mendjen, se vértet poezia
éshté afér, po-pér dreq jané afér dhe ca gjéra t& tjera
gé s’na pélgejné.»

«Hajde, pa zhduku tanil» — béri Zana dhe geshi.

«Kini kujdes, Zang, me gjithé mend e kam.» Ai
rrudhi ballin me njé shprehje t& tijén karakteristike
dhe koka i humbi poshté skelés. INjé copé heré u
ndje fishkéllima e tij. Ishte njé nga kéngét e festiva-
lit & fundit. Zana ktheu kokén dhe pa syté e Mak-
sit. Atij i shkoi njé i kuq né fytyré. Kishin dy vjet
qé punonin né njé brigadé. Maksi ishte njé djalé qe
prekej shpejt, impulsiv e qé ndonjéheré rrémbehej
lehte.

«Zané, — tha ai,. .. — éshté hera e paré g€ mbete-
mi vetém t& dy, késhtu, apo jo?» Zanés iu n{pi kémba
e majté. ‘Ajo u kthye dhe u rrotullua né skelén e ngu-
shté me njé shprehje bezdie né fytyré.

«C’ke ™ — tha Maksi.

«Hig, m'u mpi kémba.» — tha ajo dhe geshi. Maksi
vuri buzén né gaz pastaj gazi befas iu shua dhe n& fy-
tyné i kaloi pérséri njé fashé e kuge. Ai hoqi litarin e
sigurimit nga gjoksi. ,

«Kur t€ mpihet kémba &hté kollaj, po ¢’té bésh
kur & ndodh mé keqg». '

«Si mé keq, Maks? Sot genke béré filozof.» Ajo

geshi me njé faré habie dhe anoi kokén g€ t& mos i.

binte dielli né sy. Flokét, qé i kishin dalé nga shami
ia mori era dhe ia mblodhi prapa veshéve. ?
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«Sepse mund t& t& mpihet zemra, Zang, dhe...
dhe s’ke ¢'i bén asaj.» Maksi belbézoi flaké i kug né
fytyré. Ai e kishte léné gelésin dhe dicka ndukte me
_nervozizém mbi njé dérrasé t& skelés. Zana e zbuti
16 qeshurén dhe mbeti né€ njé shprehje midis habis&
dhe t& njé digkaje t& padéshirueshme. Ajo mndjeu
shqgetésimin ti luante brenda vetes. Syté e Maksit
kérkonin tani syté e saj. Posht& u ndje fishkéllima e
Bdit. Ai tundte lart t& dyja duart pér ta dhe dukej i
vogél, i vogél né sheshin me pluhur t& kombinatit.
Zana qeshi e sforcuar dhe dicka tha pér t&. Po Maksi
s’e kishte fare mendjen tek Edi dhe fjalét e saj pér

te. . . .
" «Zana, — péshpériti ai, — ... nuk duroj mé, Za-
né, uné t& dua. . . nuk e ke kuptuar ti?» Dora e tij e
djathté béri njé lévizje 1 vrullshme dhe njé ashkél
dérrase fu ngul thellé né mish. Ai e hogi dhe né doré i
rrodhi currili i gjalcut. Vajzés ju djersitén témblat dhe
rmollézat e gishtérinjve. Ajo wvéshtroi poshté dhe mend-
18 iu morén njélloj si até dité kur kishbe hipur pér he-
ré & paré mbi oxhak dhe xha [Nihati e mbante prané
e g’e léshonte nga wvetja. iAjo pa gjakun né dorén e
Malsit dhe iuw drodhbuza. . .

~ «lére! — tha \djali, mervoz e tashmé i zbehté né
fytyré, — lére, ¢'réndési ka kjo. Mé& dégjove ¢'té tha-
shé, Zané?» Syté e tij kishin njé shkélgim jonormal.
Ajo i mori dorén dhe u pérpoq ti lidhte shaminé mbi
carjen, ku kishte nisur t& mpiksej gjaku.

«Té dégjova, Maks», tha ajo pa e ngritur kokén.
Djalit i dridhej trupi. Ai u hog praptas. Véshtrimi i
tij ge i mjegullt dhe ai ’shihte ku vinte kémbét.
= 7 Domethéngé, Zand. . » — Z&ri i tij kishte njé
nuancé t& tillé gé dukej sikur ja. .. tani ai do & klith-
te me sa kishte fuqi. . )
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. - Ajo ngriti syt& dhe pa syté e tij. «Si s’e kam di-
tur, si s’e kam:kuptuar kéte gjé?!» belbézoi zéri bre-
nda saj. Frynte eré. Népér giell shplekseshin ca re
‘%8 yogla si. tym i bardhé. Dhe poshté ishte toka, E
mira, e dashura, por.. . e'forta dhe e ashpra, kur nga
lartésia vinte e pérplasej mbi t& njé. trup njerézor.
Zanés i mbeti zéri né gryké. Ajo e ndiente zemrén
t'i rrihte me vrull, e ndiente né gjoks, né kok&, né&
krahg,; né duar.. Maksi kérkonte pérséri syté e’ saj.
‘Heré-heré ai bénte lévizje t& vrullshme, nervoze dhe
né laringun e vajzés né odo cast & tillé artikullohe-
shin ca pasthirrma qé& vinin e i shuheshin né buzé.
. «Maks, dégjo, Maks, . » (Sa e véshtiré éshté t& gé-
njesh) U TS
«Jo, Zang, s’kam ¢’dégjoj. .. mé thuaj, mé do 4,
Zané?» Trupi i tij dridhej. Dridhej dhe dora e ‘vraré,
ku varej e palidhur miré shamia e Zanés. :

. «Po, Maks,. . . t& dua, po dégjo.. .» — Syté e vaj-
zés ishin t& médhenj e % mbushur me loté. Shamia
1 kishte shkaré prapa né zverk. Djali mbeti njé ¢ast
pa fjalé. - . o '
 «Zana... vértet, Zana?!» Zéri i tij mori ca nu-
anca té -cuditshme. Ai mori frymé thellé-thells, saqé
u kollit. Vuri péllembét e veta. prané kokés, sikur
té kishte friké se mos i ikte ajo nga supet, =~ . '
-, «Vértet, Maks, po... prit," e bisedojmé poshté.
Nuk dua ta bisedojmé kétu.» (Po ¢'faj kam uné, Maks,
pér kété? ‘A kam faj uné, né qofté se qua njé tjetér
dhe ty t€ kam paré kurdoheré vetém si njé shok t&
miré e kurré s’'mé ka shkuar mendja pér ndjenjat e
_ . «Oh, Zané, m& mjafton’ ka4, ti m& do? Thuai,
thuaje edhe njé& heréh — Zéri i tij u zZvarris népar hit-
jen dhe dora i 1évizi drejt flokéve t& saj valavités.

e
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«Mos, Maks, té lutem... — N&é syté e saj kishte
-njé lutje mé & madhe se ¢'thoshte goja e suj nie fja-
18, ~ Mos, le t& puhojmé tani,. . . duhet’té mbarojme,
«Pra ti .. Zana, mé beso...» RS
«Té& besoj, Maks, t& besoj.» (C'bimé e ¢uditshme
éshté dashuria. Ti nivk ke faj. Po mos vallé e kam
uné fajin?!) Ajo ia shiréngoi né doré t€ dy cepat -e
‘shamisg, i lidhi né gjoks kombin dhe i zgjati gelésin
.qé ai. € kishté léné aty prané. Punuan késhtu gjer sie
orén tre..Ajo ndiente kudo, né ¢do péllémbé t& tru-
pit, syté e tij. - : : S
- «Kujdes, Muks, — thoshte djo heré pas here, —
“hajde mé brenda skelési» Ai buzéqgeshte si né éndérr.
Vajza punonte dhe ¢do sekondé i dukej si njé-hapé-
-siré gjigante -qé donbte shum& e shtimé kohé: t&€ per-
shkohej. . - ’ e e

[
) o

- Ajoierdhi' dhe & kérkoi até- pasdite né& rshi¥pi.
Maksi rehidi e viap me xhaketés 18 dofe.:
Tn aZanh;-pSe mé ike ‘ashth Iqéphres, kur ‘zbeitém?

Uné. . .» — Ai pérpigej té fuste kralm 11é < mergn
e xhaketés. Vajza shikonte drejt pérpara vetes si e
pérgéndruar diku. ]

«Tani do té ta them, — tha ajo e geté dhe ktheu
syté nga ai. — Hajde, — shtoi — mos rri késhtu, haj-
de ecim.» — Ajo i shkundi krahun dhe e térhoqi. Ata
dolén té dy né rrugén kryesore. Vajza filloi té fliste
e gqeté e duke zgjedhur fjalét. Né fytyrén e Maksit
u shfagén pulla té kuge.

«Si?. .. — atij iu zbeh zéri, — Ti dashke Nandin,
shokun tim dhe uné s’di gjé?!» Vetullat e tij u béné
xhunga mbi syté.

3 — 229 33




«eresohu, Maks, dhe mendoje mé gjeré kéte
—gJe Cfaj - kam uné ﬂtebu‘" Uné e dua Nandin dhe ai
‘mé domua. Sé shpejti fejohemi. Té kam dashur gjlt:h—
mon§, por si shok, Maks, vetém kaq Sot atje. .
vajzés iu mbrushen syté me loté. .. — s’kisha ¢ te be—
ja, Maks»».

- «S'kisha ¢’'té bé&ja, ashtu? Dhe u talle me mua. ..

.Po,n . po ti mé the...» — Ai klithi.

: «Pusho! — foli ajo kété heré..— Pusho! Dégjon?
Kalama' Té thashé ashtu se t& dua si shok, t& dua-té-
jesh i gjallé e jo t& copétuar posh‘ue o:dhak'ut» —_
Vana u shképut prej tij dhe eci pérpara:

«Zanaaal» — béri ai si me vete. (Pse temendodh—
.te keshtu?') Pastaj véshtrimi iu kthjellua ngadalé
dhepa pérpara, larg, konturet e saj (Na ishte njé vaj-
-Z& qé e quanin Zané.) Mendimet e ndjenjat u kapér-
thyen brenda atij shpirti njerézor. (Po uné e desha
até, e des'ha!) ‘Aj nisi t& ecte rrugés e mendime t@
shumta i vérshuan né koké. Mund té ndodhte qé t&
nesérmen ai- t€ shkonte e i shiréngonte dorén asaj
cupe, asaj shogeje té miré me njé «mé fall» t& madh
né syté e tij. Mund té ndodhte kjo? 'Sl.gunsht qe
:munki te ndodhte

1
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kish ergarsh erin, il,upasd lores’h do. temse-
"shin, 1kooperat1ve.fn,! malore1 G 8 Até
dité koha Kishte marré per miré. "Pranverd até vrt po
vinte ngadalé e si me druajtje. Klshm rene umeé
shira dhe mjaft puné t&é ‘bujqesisé klshm mbetur pra-
pa. Al “Hapi, pendet ¢ dritareve dhe ‘ydog1 njé, copé
heré nie sy &emjgt ¢ makinave'té gurdres 8'P:St'sta] T
ul'hé tryezé dhe. n’ﬁBeshtetl bmy]aft né1e. TNe,mex;d]e
i §hk01 Jlthe panorama e jetés s¢ rréﬂuf: e
,“ i ’{«Ne‘ pag31thm1, me mdustnne i kemi mé Imre
plnét, — tha, — Ajo iniciativa € kom'bmatltctewdr;unt
R uhiet Tnbsashtebiirs. Ai shénoi dicka ng fagen € bllo-
kcut-kalendar, «Po. Duhen dérguar. thé shumé shokét
‘edparatit'né bazé. Né uzinén mbkamké\"kane pro-
dhuar njé agregat & 1. Nése do té ]apé" &tﬂtat’%‘e
rendojmé nése miind'ta' prodhojmé né sen. Ata -t&
fermés kérkonin digka 18 kétij Tloji». — Ai -pérséri
shénoi mé-bllok'me Ii]e‘shlcnm t& shpejté e t& pqerret
«Duhet lajméruar drejtori i parkut.” Transporti s’po
u:pérgjigjet sa duhet. punimeve = mbrojtéses. — Al
ngriti dorezén dhe vertm numeraton:n ‘e telefomt me

po até doré. i
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«Miréméngjes! — tha. — Jam Kanan Buzi»...
«Faleminderit, si jeni ju? O shoku Stavri, t¢ mora
pér até ¢ka biseduam pardje... Si? Jo, nuk e lamé
fjalén késhtu. Dje ti nuk ke dérguar aq sa ¢’bisedu-

m. .. Po... Domethéné sot kané shkuar dhjeté, apo
jo?... Miré. Gjithé kété javé mos i ndérprit. C’kemi,
ndonjé gjé tjetér? Si shkojné punét atje ndér ju?...
Po kjo éshté gjé e miré. 'Bisedoje me Kasemin kéts.
Hajde suksese! Tungjatjeta»! — Ai la telefonin dhe
shénoi pérséri dicka né bllok. Pastaj u ngrit dhe nisi
8 ecte népér dhomé. «Organizatqt*bazé té koopera-
tivave duhet’té Jévizin m& shumé», — tha. U ‘pérkul
mpf tryezé dhe shfletoi-dhe njé heré informacionih' ‘e
‘d8rguar nga sekretari i komitetit té partisg t& fermas
sé rrethit.” Nénvizoi njé rresht. E la stilografin dhe
nisi perséri 18 1éviate népér dhome. -

... Kanan Buzi ishte i ri né kété rreth. Atij s’i bg-
lieshin.es gjashté muaj gé kishte ardhur. Po ai kishte
vite & merrej me puné drejtuese né pushiet dhe
hyri shumé shpejt né brendési té gjérave. Tani mund
t& thoshte se € njihte miré situatén e rrethit, dinte
kU ecte puna’ mé miré e ku mé keq. Dinte ku duhe-
shin ‘pérqendruar mé tepér forcat e ku duhej kérkunar
me’ tephr Nggari,” < o
., «Njetezit puipgj;ﬁé,, — tha ai, — punojné e p&rpi-
gen. B&jmé mbledhje, kritikojmé t& metat, neglizhen-
¢at, kancepte} e gabuara, nxehemi, po njerézit py-
nojné~». Ai u ul né karrigen e punés me njé shprehje
ké¢nagésie né fytyré, «Ja, brigada e kétij Ndue Isla-
‘it ka heronj té vérteté. Pse, ¢'ésht€ heroizmi mé te-
per -se Jsag 7 Al shénoi ménjané njé porosi pér ga-
zetén lokale, lidhur me kété brigad€. Ra zilja e tele-
fonit dhe ai ngriti receptorin.
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b P, b, Miré. Le té vijés Blajméruan. $é Risto
Mihali donte t& takohej mie t&Ai ishte pérgjegjési-i
stacionit ‘té biméve medicinale! S'para i pélgente ky
tip. Ishte nga ata njeréz tepérité ngjitur, §& 18 bez-
‘disnin me até iloj pérkujdésjéje’ & ‘Shiirur, «T& Ib-
tem, t& Iutem. .. merreni njé té 1 drédhuy nga Jaitia
.ime. 8i, nuk e pini, shoku Kanan?...>0h, saikeq...
dhe uné e zgjodha kété lloj duhani apostafat. pér ju.J.
.Sa keq. ... Po.ming, urdhéroni & pimé njé kafe.. . Si,
-as kafen nuk e-pini? Interesant, Mé cusitét, -.sholsu
Kanan., (’vullnet celik qé duhet & keni, as,duban,.8s
_k%f.e" as . 'm? . —'téii’t §,h°»ku s am;. Ka-
pan. . Buzi -Kujtoi - kéto .dhe mbloghi. buzst, - NE
komitetin . partisé séiTethit kishte, sinjalizime
pér démtime 1& pronés socialiste pikgrisht né staeip-
nin'e biméve medicinale. Pér kété ato dite kishte va)-
tur, atie njg.ekip i kontrollit. pumdior: «Iigkp Eshig,
mendaj selsretari. - Risto Mihali u duk ; pedere. Al
kishfe shtat mesatar, fytyré 1§ mprely. dhe;pa tul
{& errét, dhe kapalét e tyre linin 16 dukeshin vetam
gjysmat e bebeve, Buzégeshja j fregonte (08 ANg e
g0jAs dy dhémbe floriri, Kjo shprehie mund e tha-
hei dhe ndryshe, pér shembull; Dy dhémbe foriri
7é ané 18 gojés 1 tregonin buzégeshjen. Kota by db&-
mbé& ishin burim i shumé shakave qielimlte mashc;—
qéri Ristp Mihali; «Ja, — thoslijs, — %€lo janei ve'
mi kapital  ka Ristoja, o sbolsé; ha, ba, har. Buzé-
geshija e Risto- Mihalit po. afrohej tani prané. tavoli-
nés s& sekretarit. S
- «8ijeni; shoku Kanan?: ....Gézohem. Gruan si e
keni? Até Oftionin - vogél, miré? Eshté ng klasén e
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rdm aJ Ro,. P €, {di, xhevyahir. ;djale.: ‘Mé thote aJ
s 15V08l, Per 1€, pay pag PRz, ) o
:rm Se tarige mm@e'kmbe dhq shkuzndte do-
.Tén e té thmem;qe] 18, buzeqeshbe «Pa shxh
“ky ditkérka, dhe  Himybird. A Ai i tregoi ka-
m;;ggn,Bastothhaht i VISt e e
r»«Keni- apdhut me kémbé. £ mba.pe, shoku Kana.n
po, iPo;ume kémbeé t& mbarg, ja. .. ‘u hap koha:; » - -
i€ . .«Pokoha do % hapj, mor shoku Risto, se: . . be-
’liaiﬁw'htexdé “sa’ per mua, u:ne be] g]ashbe mua] qé
<tJa:.en‘h':ardhur SOERR ‘
1 Po DO; sxgunsht» Dy dhenﬂbet e ﬂorm]te 1 Rls-
‘t’o Mlhali't u duken; AP’ viiri | ménjané.hjé pako t& vo-
861" Kisht& é dorén e ma]te Té dy burrat u vésh-
“truar hé sy, Sekretari' ¢ Pyeti pér‘punét e stacionit,
RS0’ Mﬂxah pérgiigje] idike: tunidir* t& dyja’ duart,
Ai pothua]se 'S rendonte fare mbi nden] ésen & lmrn.
ges, PO dufl’:e] BE ]a, ; ~nga gasu né ¢ast'do t&" hi-
‘dhej pérpjete’ s:kurrdllkush e glironte menjehere njé
tdk-sustash -1¢ padikshime. ™ Risto Mihali mori- leje
‘te ndxzte nié“dufhan Pastaj ai: Deshpéntl me g;yst
'zari Se'i vinte 'keq gé s’e'pinte shoku sekretar, me
1shte du’han i miré shumg, Po le, ;t_ne Imre g€ s’ pln-
te. «Po ‘po, shumé me miré, se ¢’e ‘donte’ ta" flaimg-
-surin; atd qée pme, Jané n]eremt pa plke vullnetj_
Do vullnet, -ore, ta lésh, posi». Sekretari buzéqgesh;
pérséri. U ube heshtje
«Po. . . kishit ndonjé problem, shoku Risto?»
«Jo, jo; ¢’éshité ajo... Po ja, na m‘byten punét,
ore, pér ideal, erdha mjé here t’ju shoh si le me
shéndet.»
«Si¢-e shihni, jam miré», — tha preré sekretam
Ai mori njé shpreh]e té vrfmjtur por njerézilléku e

E
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béri t'i ngjiste asaj vrenjtjeje njé buzéqeshje te pro-
dhuar me zor. :
.. «Gézohem, gézohem shumé, shoku Karnan, té
. ma besoni. Edhe rrethi ka ndryshuar.: shumé. - Kéto
.muaj-vihet re njé frymé tjetér, veg ta shihnit, shoku
‘Kanan. Po. . s:gunshrt . udhéheqja, sigurisht, ...
-nuk e zgjati mé hg]eraten pasi.pa dy vija té thella
:né& fytyrén e sekretarit. Kanan-Buzi u ngrit né kém-
_b&. Sustat e padukshme nén Risto MJhaIm, u léshuan.
. dhe ai. .. frrap, u gjend men]ehere idrejtuar. . .
. «Ju kam sjellé dhe dicka. . . dicka té vogel sho-
ku Kanan. Ne e kultWOJme aty né stacionin toné ké-
té, Megé erdha. . thas‘he » Al e vun pakon né ané
te try&es o } e, I . vt
-.@’ﬁhte k]O"» [ ; S e s el
-«Skaliol, shoku Kanan.» . . . - .
«C’eshbe ky skaliol?» - - T Al
- «Skalioli. . .? Po skalioli éshté ushqnm vme i rmre
pér kanarinat, shoku-Kanan. Kanarinat. . »:: - :
- -«B: pasta], .+ C'mé& duhet mua {kJo?» ol
«Po. ; sxgunsht po-- per kanarmm tua], sho-
ku Kaznan» - RS s
Sekretari vuri duart me pe]lembet mbi xhamm
e tavolinés.. Ai mori fryme thellé. -
«Ku e dini ju qé uné kam kananne‘Z» L
. " «Sigurisht gé duhet & keni; shoku Kanan, . po
kanarina éshté. . ..edhe, ...» — dhémbét e florinjté..u
r1sh:faqen dhe. 'kapake't e syve mbul'uan g]ysmatg e
‘bebe!ve «. .. edhe paraardhési juaj, shdku - mbange
dhe ai, p031 Pastaj, pastaj. . shoku Kanan, gdo,,n]e-
ri e ka per detyré- t&; ku]deset per eprorét e aq
teper pér udheheq1en . ja, ju.i thate shoferit kur
ishit né '1‘1ran1e qé t& 1b11nte -digka per !kanarmen»
Sekretarit 1 rrihte fort mjé, damar rrézé veshit: Al
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véslitroi nj€ copé heré gojén gjysmé té hapur té fo-
l&sit.
© . wMetreni kéts, = tha, — merreni, shoku Risto
Mihali. Uné nuk mbaj kanaring, Katn njé cups &
v6gel g& & quajné Kanarinés. Ai ndogi ndryshimin e
' mimikeés $& tjetrit: N& fytyrén e Risto Mihalit u duk
njé 1&vizje e rrufeshmie e tipareve. Vetullat u ngri-
- tén, buza e sipérime 18vizi lart, hurida e mprehté doli
‘pérpara, pastaj vetullat rané poshté me vrull, mjek-
ra u léshua, Hebet ¢ syve dukeshin e zhdukeshin nén
kapakét disi t&¢ mbufatur. Kanan Buzi mendoi se sa
.k ndryshom; né aspektin formal nje buzégeshje nga
fijé pamje @ vrenjtur. Mjafton 8 luash dicka, dicka
fare t& vogél dhe ja... ke kaluar nga njéra te tjetra
dhe anasjelltas. Po kjo, vetém né aspeltin forma],
sepse, per t& kaluar si¢ dulet nga njéra tek tjetra,
dhe at€heré kur duhet, duhet & kesh shpirt 18 varte.
18 mjeriu. «{Po ky s"8shté njeri — tha Kanean Buzi, —
ky é&shté njeé qu:i-e e peshtiré», Risto Mihali digka
péshpériste. Al beri pérséri njé tentativa buzéqgesh-
jeje. Dhémbét & florinjte u shfaqén pérsér, Kanan
Buzi kishte kohé qé s’po e dégjonte.

«Mos harroni két&, — fregoi me dors pakon sel.
retari. — Dhe tjetér heré mos u kujdesni ke Shumz
peér eprorét. Keté kujdes 1€ madh tregojeni atje, ng
mbarévajtjen e punéve. Tungjatjetat» Al kthey Shipi~
‘nén. Risto Mihali, 1 Zbehté dhe 1 pandjeshém, degh
& thoshte digka, po profili i rrepté i sekretarit e béri
& ndérronte mendje. Kur Kanan Buzi u kthye, na
dhomé veg 11j, Skishte njeri tjetér. «Bahb — shfpis
‘e 28 thatin e tij sekretari. Ai u ul n& tavoling 3::
mbéshteti kokén mbi p&llambe. Ai shénoi digka gz
bllokurn e tij. Pastaj mgriti kokén dhe mendoi Pér ats
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qé vértet njerézit punojné e pérpigen ndershmeérisht
e me partishméri, por midis tyre ka dhe té tillg, gé
béjné té gjitha pérpjekjet dhe véné té gjitha ener-
gjité qé té shfrytézojné vrullin e pérgjithshém, pu-
nén, detyrén pér té kamalizuar né turbinén e tyre té
vockél té interesit personal sa mé shumé ujé nga re-
zervuari i madh socialist. «Vjen tjetri serbes né€ deré
e kérkon té t& komprpmetojé. . . Pérpigen dhe ata
me até ményrén e tyre & cajné. . » U ngrit dhe eci
njé copé heré népér dhomé. Pa orén. Po shkonte dy.
Ai telefonoi né shtépi.

«Kanani jam, Drita... Miré, si jeni ju, Rina
¢’bén? Dégjo, §'do t& vij pér dreké uné. Do t& kthe-
hem voné, mbasi do té shkoj né Gallxhi. Epe .. ¢'té
b&j uné? Mirypafshim. .. E... s’ka gjé, e ha né dar-
ké... Mos e lér Oltin t& dalé pa béré detyrat. - Miré
ju gietshab» T T

Ai la receptorin dhe huzéqeshi me vete.pa he~
qur dorén. gé atje. «Kam béré cervish, si e ke gejf.
tim, — i kishte théné ajo. Pérséri i erdhi pér & geshur:
Ja, népér kétd fill telefoni, ku kishte folur ¢ men-
duar pér industring, bujqésing, pér njerézit, vinte e
pércillej kjo -fjalé «cenvish». Ishte njé fjalé shiépie,
gruaje, amvisg, njé fjalé familjeje. «E megjithatg,
dhe pa kété.s'béjmé,» mendoi Kanan Buzi. Ai véshirei
njé copé heré jashté nga dritaret. Véshtironte dhe
nuk véshfronte gjé. Véshtrimi i tij shuhej tej. Ai-u
kthye drejt derés. Pa njé hop me médyshje pandesy-
né e tij mé kremastar, pastaj e mori dhe e hodhi kra-
héve, Zpriti shkallét. Pas pak njé making gulgei drejt
udhés veriore té qytetit. -

41




e te o YIET  E CJETES

Lo . LRI S S .
.+ Tloja mxori paketén dhe misi 4 vizatojé skemén.
"9 «Eshté e thjeshté, — tha ai, — né fakt ky &shi
njé separator, mjé ndarés. Ka dy-bunkeré brenda
njéri-tjetrit. Materiali-bie kétu te ky, ja. Secili bun-
ker e ka daljen t& veganté. Ka njé aks me fleté me
seksione té ndryshme. Tani dhe presionet kétu dhe
kétu nuk do jené t& barabarta:; Njé pjesé e thérrmj.
jave ngjitet lart-dhe shkon né njérin bunker, ato ma
& imtat, t& tjerat mbeten kétu, Késhtu béhet ndarja,
k'u"t(}n-?» ST . . . PPN : .
: "g"'Fatos Gjoleka buzégeshi'i menduar.© - -
¥4 4E bukur, — tha, =, .. e di qé e ke bukur?!.
Po,. .. po-miré, vallé, mund % ndahén thérrmijat me
njé kufi t& preré, domethéné kéto mé t& médhaté ge
kaq té shkojné poshté dhe kéto té tjerat lart?s .
- «Kétu &shté puna, kétu kam ngecur tani. Dyhet
llogaritur seksioni i'fletéve dhe‘sasia e tyre. Me ag
matematiké sa di uné, kjo nuk béhet. Do 1 m& ndih-
mosh ti, Tos?» Co
«Kur t& duash», — tha Fatos Gjoleka dhe i rrahy
krahét. «Ke béré njé gjé té bukur, Ilo.»
«E. .., & kur ta b&jmé&, flasim. iPo ama, e di sa na

o -
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nevojitet ky né puné?! Miré. . ., lére tani se té mér-
zita me kéto.» Ai u shiri persen mbi bar. Rreth e
qark u ndeh errésira. Ata kishin dalé e rrinin te dy
né kodrén' mbi. qytetm e.ivogél:iv,, . o)

Fatos Gjoleka s’ia ndante syté. sho‘kut te 't1], 11
lumtur tek e deg]om;e qe fhsbe me aq pasion per pu-
nén-e tij. L
. Josesgei, zg]uar, pakundram Po sepse ndo-
njéheré béhej melankolik, mbyllej: : né, vetvete - dhe
s’shogérohej me njeri. Edhe mésuesit. né shkolld e
trajtonin disi mé ndryshe se nxénésit e tjeré. -

. Né gjimnaz e la fare shkollén dhe hyri né puné.
«Duket ka gjetur shoké € miré: atJe» mendonte T051
e s'ia ndante syt& shokut. -

«C’kemi nga Tirana? Tani t’u afrud furidi. Do té
mbarosh e mbase na vjen kétej. Po & caktuan mné
shkollé, do & mé kesh nxénés ‘t& mbrern]es Do té té
shoh ty né katedér e do té mé vijé pér té esh'ur "Pse,
thua ti? Po ja, do t& meé kthohet leur- qemé fémijé
dhe vidhnim hurma té kopshtl i papu-Janit. ‘Po. kur
dilte prifti i thdosur e na ma]ﬂfkome me fe‘rr e'meé
xhehenem B Pl

- Ata qéshén t&°'dy hje copé_herd’ Fatos® GJoleka
kishte dy dité q& kishte ardhur me pushJ.me ng,shté-
piné e tij. Ishte korrik dhe mnetét gené té ingrohta e
fosforeshente nga dn’ca e yjeve. Ata’ anen]en n]e h0p
ashtu £& menddar e me duart, nén koke. = .

«Sa bukur éshté, — ben T081,~-,- eh ..5a € ma-
dhe:géshté bota.» o .

«Ra mjé yl, — thirri 1101a - shlhe ]a'» A

«Né fakt ai s’&shté y*ll Ca thoné ra njé yll, cara
njé komet&. Ajo éshté njé copé materie e ardhur nga -
hapésira kozmike,.g& quhet - mateorit dhe q&, - duke
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Hyré né atmicsferén e Tokés, digjet dhe jep ndng::fn
qé shomm e
-~ " «Eh; 64 giéra q& s'dimé, — tha Ioja. . ., — po rﬁi-
18, Tos, po ky grumbull yJesh qgé &shté mbi he &shte
Kashta e ‘Kuritrit, &po jo?»

" wPo. Kjo éshté Kashta e Kumtrit; hyn né galak-
tiké, ku bén pjesé edhe sistemi yn#é diellor. N& galale-
tiké ka milidha yje dhe patjetér ka dhe sisteine t&
tiera planetare, t&€ ngjashme me tonin, ku murd ‘l:‘é

zhvillohen proceset jétésore.»
«Pse, dox‘nethd‘re mund t& keté dhe njeréz, apb

jo»

T Mund 18 keté dhe njeréz, po ndoshta ata nuk
jan& si ne tamam, kushedi se ¢'udhé ka marré ‘jeta
atje e ¢’kushte té. tjera ka g]etur »

- . «Sigurisht gé kéto yje jané shumé larg, apo ]0?»
- «Shums, ylli mé.1 afért &shté katér VJet e gjys-
me~ldr1te laig nesh.» .

*Sl, geshte k]o‘7»

.4 «Po ja, drita, per«te ardhur nga ai yll, duhet te
udhétojé katér viet e gjysmé.n»

"«Si, ore?! Drita the?! Domethéns. .

. «Domethéné, kur e shohim me tani abe yll n'uk
& ghiohiim si¢ &shité, por € shohim si ka gend para ka- -
t%f iv;étesh é gdysfhe»

«H T mé kishte shkuar né mend
kj’o gjén ﬁéja i fidéh’ ashtu, me véshtrimin e mfber-
thyer n& kup"én e q1e‘1ht »

-1 % Po pas kesaj galaktike, Tos? :

«Pas késaj ka & tjera galaktika, bota eshte pa
fund.» Ata heshtén té dy.
© .4Sa e trishtuestithe», — foli Tloja.

. «PSé?»‘
. «Po ja, t& mendosh g& ka njeréz t& tjerd dlk(l



népér gjithési dhe ne nuk i shohim, nuk i takojmé,
nuk japim’e msrrim me tas Tosi qeshiv- -~ -~ - -
- Tosi kishte mritur -kokan lart @he shouante me
radhis konstelaciomet @ shumta, t& citat i kishte dhene
né provim né janar. Ioja nuk'ndikiej fare. = - °
. «llo; mos' fjete, ore?’A ikim, sé vajti vonén
Fatos Gjoloka u nprit né& kémbé. Ilojs lévizi die
u .cua mbi-béreryla. . o o ST
. lkim,ie $ha, - vértet. vajti vonés Ata i gbritén
kodrés sippas Tnonopatit,’qé ¢ dinin symbylurazi. Ba-
i féshfetinteé népér kémbé: Rreth- dégjohej bulkthi.
U ndané te rrugica. Ilo Petani fufi-duart né whepa
dhe' hipi né trotuar. Hija e tij heré zgjatej e heré
shkurtohej, Wvizte pérpara € prapa tij sipas largési-
sé apo aférsisé me llamba meon. o Petani nigriti- pér-
séri kokén lart. Ai i ngadalésoi hapat dhe u mbéshtet
te kangjellat e lulishtes «Po uné, — thd, — ung, Ilo
Petani, si duhet t& dukem né& gjithé uriiversin? Si
thérrmija e thérrimes sé thérrimes. Hajdeee! Ja, 18
thérres uné tani me sa kam. fugi, kush-do t&meé dégjo-
nte? Do t& mé dégjojné kéta t& mehallés, dhie rxha
Kasoja, rofa i magazinave né Manalat, -dhe polici Do-
d8, né qofté se Exhig-dilcu ket rrotull: Askush tjetér
g'do t& mie dégjonters Ai ridenji i ‘menduar dhe pa
rrogicén, «Drita ¢ ka shpejtésing treqind. mijeé kilo-
metra né sekondd, Kay mé duket e ka. Dofethéné
dashka vite & Vijé prej yjevete né, Sa‘e madhe &sh-
ta bota; Ndoshtd &shité € trishtueshme kjo madhési e
saj. Pa hajdeé tafd- mendo :pérxsepgifatoﬁ;;: témd;. pér
punén ténde, péﬂhalleteﬂa.*"E ¢'jané t& gjitha: kétd
né krahasim me botén tejenibané? b« Ho Petani ndjen
& mérditej. Pas gjashté muajsh-g& & kishte 1én€& du-
henins, ‘iu ringjall pirséridéshira pér & piné njé ci-
gate: Q& ngd 1art rriditd népér giell shkeélgimi i ver-
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dhé i.yjeve.dhe cipa blu kishte marré njé transpa-
rencé té guditshme: Aj véshtroi e véshtroi, sa i lotu-
an syté. Pse i lotuan vallé syté? Iu lodhén apo u
réndoi- ajo -dhembje: q& ndieu befas né shpirt? Rru-
gica kishte heshtur. Rreth e rrotull ndiheshin zhur-
mat e insekteve té natés. Qetési. Kishte kohé gé& Ilo
Petani-rrinte ashtu i.mbérthyer te kangjellat e Tuli-
shtes. Dritat e dritaréve nisén té rralloheshin. Befas
te 'pallati karshiu ndie njé e garé foshnje. Zéri i saj
i- brishté ¢ i-hollé u hap rreth e qark.» Ky zé foshnje,
+7itha-Tlo, Petani, — muk ndihej atje, te Harusha e
Madhe;" te,Dragoi,...:po uné e ndjeva.» Pastaj: ai
ndenji i menduar dhe i tha vetes se ¢'réndési kishte
a ndihej atje. «Ja uné e ndiej até z&, até klithmeé je-
te 1€ asaj fémije,» — tha ai. Ai mbushi kraharorin
me frymé. «Pa véri veshin.heshtjes. Mos vallé &shté
heshtje ajo?Jo, ka kaq. tinguj e zéra. E gjithé jeta
1éviz né . Kétu; mén kété qiell jané ato, yjet e jetss
dhe ti ‘kéto.iduhet t& shohésh, kétu t'i ngulésh syte.
Kurse ti-béhesh. budalla dhe mendon mé kot, trishto-
hesh .gig kot Jeta- &shté kétu rreth teje,. e
madhe] -e, bukur; €. gjallé, e prekshme, konk:
rete.! Ti punon, pérpigesh, lodhesh, ndien mér.
zi; gézohesh,: domethéné jeton. «Jeta &shté ke-
tu, ~ i endhi 1€, thérriste . atij, sikur té kishte zbu-
luar digka’té re e té:jashtézakonshme. — Dhe ne, ky
vend-dhe pjesa'mé.e miré ¢ késaj bote, duam ta béj-
me dhie do ta! bejmé kéte jebé mé té mirg, ta bé&jme
jetén‘mé jeté»inAi buzdgeshi me vete dhe képuti njé
lule! matané .gandhit. Te kthesa u ndien t& geshura e
hapa. «Po del turni i dyté nga puna», — tha ai. Dhe
pa. pérséri-qgiellin dhe yjet.Po syté tani.i kishte plot
drité e ngazéllim. «Na shihni ju ne, o botéra t& largé-
ta,» — tha @i, =~ pér shembull mé shihni mua, o Pe~
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tanin, 23 vjeg, mekanik, q&¢ mot mbaroi teknikumin
dhe déshiroj t& béhem inxhinier? Mé shihni ju?» Atij
iu ngroh gjoksi dhe njé rrezatim i ¢uditshém ndjeu
’i pérhapej sé brendshmi. Mendimet iu ngatérruan.
Ai deshi t& thoshte dicka pér botén e tij, p&r shokét,
njerézit qé ka rreth vetes, pér gjithé até ujévaré di-
tésh e netésh, pér pranverén dhe uzinén e tij, pér até
ide t& madhe, né themelet e;sé cilés vuné gemrat nje-
rézit e miré & epokave dhe né betonin e sé cilés véné
zemrén ai dhe shokét e tij, pér déshirén e pushtet-
shme qé bota e gjithé t& behet drité, komunizém.
Por ai nuk tha gjé. Vetém syté i geshnin dhe njé gaz
i'madh i qe‘shpalosur: fytyrés. Ai eci pérmga shiépia
e tij - dhe tha me mendje: separatori. u-.a_(;’dlfgrence
presioni duhet t&:-krijojné fletét e'médhav;?e“texvog"-v
lat? Ja, ta zém® pér-shembull se fletét-e Siperme do
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-y ek, agtjendia ¢ makinave kishin mbetur . vetém
dy:busra, Shkoi kohé dhe u err. Té dy burrat-u afru-

. an, ;e njgri-tietrin,. pasi gjithmoné errésira i afron
njerézit. Njéri nga-ats ishtedjalé e tietriburré i thy-
er né moshé€, me musfage & i mbulonin buzén e gj-
pérme.

«Niga té kemi, o djalé?»

«Nga Lajthiza jam».

«Uné jam mé tej, nga Toplani; e ¢'béjme, o
djalé, a nisemi mé kémbé? Té ishim misur me koha
kishim sosur tani». Djali tundi kokén si me médysh-
je, véshtroi edhe njé heré udhén dhe béri shenjé me
doré. '

«Nisemi, — tha, — kot t& presim mé, s’ka making
sot, e shtuné &shté». Ata u nisén népér rrugé. Burri
kishte njé feste t€ zez& né koké dhe njé xhakets ka-
dife po t& zezé. Djali ishte kok&jasht&, me njé kémj-
shé méngégjeré dhe njé jelek t& leshté, Te kthesa e
rrugés, ata prené pér shkurt.

«I kujt je nga Lajthiza, o djalé?»

«I Teki Bérmashit jam; Sulo mé& thoné».

«Pse, ore, iu bé kaq djali Tekiut, a? Hajde, dja-
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18, ha]de» Burri e véshtroi me gaz dhe shtroi musta-
get né anén e buzéve Qe naté me héné dhe odo gjé
shkélgente si e kallajisur.

.. «Keni njé triméreshé ju.andej, 0 d]ale E di ti
apo jo? Shqipe Pocomltm» Bum V&htrm perpara
i menduar. .

«E qysh s’e: dntkerkam ore"' (bem dJah si+i
fyer. — Njé Shqipe ka La]thlza, S0S ka nJeqmd» Bu.
rri tundi kokén. .. -

«N]e, njé, po e keni léné pa. !kenge,.o nJen, —
béri ai, — wdiq Dule Plithari dhe sikur wdiq dhe - kén-~
ga aty ndér ju» DjaJ]i véshtroi me bisht 'té-sy.rit.-Bu-f
mprehté. A1 capiste pérpara dhe djali vmte disi pra-
pa, né ané té tij. Burri ktheu kokén nga djali. : o

«Té zotét Jem ju rinia pér puné, ore, t& zotét,
por t& kéngés s 'jeni ama. Qysh té& kéngés? Jo té kén-
gés gé e gjeni gati, ore, jo. Té kenges qé ta béni vetés.
Burri tundi kokén si me shaka e si me inat. Kishin
rreth nidonje oré gé ecnin nén’ héné. -

JA‘ rnme sa“ te dredh nJe duha:n, q d"jalégs; -

«bn té duash» —-u pergpg] dJah dhe’ pa perqark
Ata u ulén mbi ca guré rrézé rrugés kémbésore. Bu-
rri nxori kutiné dhe e zgjati nga djali., Al béri me
doré gé s’e pinte, o

«Miré bén, ¢’e do t& flamosurins. Burn vuri fle-
tén né mes té gxshtennjfve dhe ngjeshi duhanin né té&.
Djali u mbéshtet pas, né gurét, me duart nén; zver‘k
Burri i shkoi gjuhén letrés. K

«E ¢'sheh, o djalé, hénén sheh, a?», — qesh1 ai.
E geshura e tij u ndje si gurgulhme .

«Nuk shoh hénén, o, jo, po shoh jetén time».
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Djali:nuk lévizi' vendit.. i Burri .e- veshtrm i heshtur
Aibloi né'vete-até thénie. -+ .-

«Miré e ke, — tha, — mirée ke, 0 dJale» Dhe vu-
1i dubanin né buzé e rrahu.xhepat: pér shkrepésen.
«l: humba,; pér nder;'— tha, = ptu! e flamosura!»
Pastaj e gjeti dhe e férkoi me térséllém. Shkrepésja
béri- flaké: Djali,-i bukur si djalé, rrinte ashtu, me
shikimin: pérpjeté. S'fliste mjeri: (Pecqte], prapa-bokés,
ishte qyteti. Diku aty afér ndihej cinxri. Burri thithi
duhanin dhe' u menduad.: «Shikoj jetén time, — tha, —
hé; gerrata:djalés. Ai buzégeshi: lehté. Befas, n€ mes
t& theshtjes; zéfi i djalit gurgulloi G émbél e i buteé.
Burri: mbajti wesh. Zéri- kérkoi pak: sa’¢& vinte atje

tek(du&m], rpastaJ zuri vend Ishte n]e 2&:1. fuqlshem
eiri: sl B

e o e d i U R

..‘.-}.L . J x;nxu Jl 11" FREAR “‘:r."‘
YTTE fJetes tende gupe, Lol dioa
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«dMbama, ore, mbgma»;, —— ,tha dlku, 08, mes; - te
kéngés, ai. Burri heqi d,ui'hanm nga goja dhe béri:
Ohoho! '(tné 'mjé zé té thellé e té plotg,) Opo sa,
i_shkele pragun, moreee' Eeeee' ,
,ﬂr) \/Abu~| . et
~id o ’k 7oe shkelz hasmz, more, , j'j
pragun ‘e vatanit:”
Ore, pmgun e va.ta.mt 000!
NV . N
Ia ‘kthew lburn dhe- ber1 1son,' mjé iso 1&" madhe
sﬂmr kéndonin dhjets (burra DJah‘ heshtl dhe keriko:
fJalet £ C-
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Shque Pacomm,, moreee, . Cov 3
.-Shqipe pushkétopi. - ¢ :



g *Buln e vazhdoi kéngén. me . njé 2z&.t&". dredhur
ngar]are 4:13 e hed&mr ng]a.n'be si. Sy mikuq

ne, erreswe S S el B D o
e Ooo, ‘moreeeh << ia 1ki:heu dJah dhe)'w ng]itu‘lart
mbi zérin e trashé té burrit. — «Eeee'» — 1bene té dy

pastaJ <L .:w
o 'c: SRl Tees /? ..

C’u ngule si rrapz, o moy, IRt

205 te pozzcwm. R RN i'fg BT

5t G

Burn ngntl lart doren dhe e uh poshte' sikur, té
rréfente edhe:me. g]%te até gé fliste kénga.-Ai mba-
roi ison dhe kroi’ zerm Dhe dJaih f1]101 persam -
B D S S TR S S K Grelen
~u- . Nénia té kish bije, mo_'r,.. e iy
fshati, moj; te kish gmpe --f% - :,;':..,-A:v
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, -, Opb ‘cy,pq, momeee' — zgjati teJ zerm lburrxv me
dorén mé . kraharor: «Eeee!» ~ Kénga . hapej mEpar
naté dhe, tek gjente 'hapes1ren boshe, zl;urmerat e

dlte§ geng. | fashitur, renidte e rendte si e hazdlsur
{3561 ne mkat e ne faqet e mf.h‘t, et

.h.'?), TE % Shquerw ‘o mo:l, Y ' i
Opo yll té kug, ne balie

.
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N Dfalitu shkeilqyen syts dhe ktheu i malkmgjyer
v‘mgun 4é tha burris’ D]ah tashme ngmfur € TTifn-
e ndenjur‘prane supit ‘t&'tij>' B 'm’ hen ison t&dy;
té ploté e té gjaté dhe heshtén: H&sh’oeﬁ sh'ume”oj
shumé, sa'burri drodhi pérséri njé-<duhan dhie"e piu.
Secili rrinte ashtu mé vete dhe mendohe; per Shp]l‘-
tin e tronditur nga kénga. . .- -

., «Eehb — béri burti dhe vuri doren mbl. gure e
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wua: «A ngribemi, o djalé, se na zuri nata?» Djali
u ngrit-si: népér ' gjumeé dhe t& dy vazhduan udhén
né heshtje. Ecén késhtu njé copé heré. Djali donte
48:thoshte dicka Burri e kuptoi dhé ktheu kokén nga
Al o ot - S .o ST T

«Té lumté goja, o djalé, — tha,... — paska Laj-
thiza, o, paskal» Ai rrahu shpatullén e djalit dhe e
shtyu pérpara. ' ‘ :
Té lumté goja dhe ty, o Didini Mokrari!»

«E nga mé njeh mua ti, o gerrata?!’» — méngeshi
Yursi- i hebitur... - - - - - '

. «Kéngén ténde e mjeh gjithé krahina, o Didins,
— tha Jjali dhie & pa drejt fié'sy. Syté e b& dyve ishin
mbushur me shkélgimin e hénés.

«Po kjo qe kénga: jotg, o trim, ~ tha burri i
menduar, — dhe kénga jota do & mbetebs.

«Jo, — tha djali, — t& dy e bémé». Pastaj atij iu
#8jidh gjulia dhe i foli burrit pér veten, pér shikollén
& Grbratiijes, pér. kooperativén dhe té fejuarén e tij
28 hjefshat aty prané. o

Wam edlie (¢ nje djalé, — psherdtiu Didin
Mokrari, — rié Tirané e kam, méson né shkollé, ja
fag sa ti éshté. C'e do kéngés s’ia thoté . » Ai pshe-
rétiu pérséri dhe nga shprehja € fytyrés djali dkuptoi

se e vuante me t& vérteté kété gjé Didini kéngétari.
. ... «Po mos u mérzit, — foli djali me gjysmé. zéri,
- mios u mérzit, do kéndojé dhe ai. Ja. .. edhe uné

PP W

kurré s'kisha z&hé kéngé gier mg sot». Burri ktheu
kokén e véshtroi si me ¢udi. . - . .. .
«Ashtu édhté, — vazhdoi djali i lehtésuar, —

se si-mé erdhi .géparé-. S
Habia e burrit po shndérrohej né njé buzégeshje
t& madhe; Ai i hodhi dorén djalit dhé e hogi prané.



Tej u dukén dritat e Lajthizés; rudha pér né Toplan
kthehej mé té djathté. Burri shkurtoi capet.

«A ia themi dhe nj& heré, o djalé? — tha. — Ia
themi dhe njé heré dhe ndahM1 pastaj. Po do tia
marrésh ti, ama, uné ta kthej». Djali uli syt¢ poshbté
dhe i mbam as‘htu nye hop Pasta] e ngriti kokén tok
me zérin: SERRIT

Shqipe Pocomiti, o0 moj,
Shqipe pushkétopi!

O morece! — béri pas tl;; Didin 'Mdlcran Zerat e
tyre u pérzien si¢ pérzihen’ dy pérrenj, njé i shpejte
€ hjé m¢ i shtruar e béjné njé lumé. Ata rrinin ash-
tu mé kembe, né mes & udhes me nga nJe dore né

sup te 'nJen-t]etrlt .




' UDHA TE NJERIU

\

Gazetari mblodhi mjaft t& dhéna pér heroin e
‘shkrimit {¢ ardhshém, nga bashkéluftétaré e vetera-
né, por vetd até s’e kishte takuar ende. N& gendrén
e rrethit'i thané se mundohej kot gé shkonte né Teb-
levé, ‘pasi ai, Hajdar Goliku, ishte kaq ' fjalépake e
gojékycur, sa i kalonte t& gjithe kufijté. «Ai ''s’flet
kurré pér veten, — i than&, — bile nuk i pélqejné e
i merr zé&t ata qé kérkojné t€ rrémojné né té kalu-
arén e tij». Gazetari buzéqeshi dhe tha, se do ta pro-
vonte njéheré. «Fundja, kjo &shté puna jon&» — tha
ai dhe ngriti supet. Pastaj u pérshéndet me shokét e
gazetés lokale dhe doli né xhade. Tek priste aty, men-
doi pér njeriun e panjohur. Mundohej ta pérfytyron-
te até. Prané i ndaloi njé makiné nga t€ kooperati-
vés dhe e mori. Gazetari e kishte mendjen te heroi
i tij dhe pothuajse nuk i dha fare muhabet shoferit.
Arriti né fshat kur dielli i zbehté i dhjetorit kishte

" nisur t€ bénte copén e fundit t& harkut té tij ditor. Di-

nte edhe kété: qé Hajdar Goliku, tanimé rreth t&
gjashtédhjetave, punonte si telefonist né posté&. Pas
Clirimit até kishin dashur ta merrnin mé gytet. «Haj-
de, — i thané, — do t& té japim kété apo até pumé.»
«Jo, — u tha Hajdar Goliku, — Jam miré kéty.»
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Gazetari pyeti pér té 'dhe-i treguan se ishte n&
posté. U nis. Gazetari kishte tre vjet n& kété zanat.
C'éshté e vérteta, kjo ishte pak dhe sigurisht i vinte
zor t'i permendte ‘ata tre vjet. Po sidogoft& puna e
kishte shpéné udhéve e udhéve, fshatrave e gyteteve,
kishte njohur njeréz t& miré e 1& ligj, ¢ médhenj e t&
vegjél, té thjeshté e té komplikuar dhe dicka dinte
dhe ai nga gjithé ajo antologji, ku ¢do fleté &shté njé
jeté njeriu. POr,A tek hynte’ tani' né posté, ai pérséri
ndjeu- emocion. Késhtu' i ndodhte thuajse pérheré.
Dhe ishte e natyrshme kjo: ai penplqe] té hynte te
njeriu; tempu]h mé i madh e mé i shenjté qé natyra
ngriti q& prej historisé sé lashté & jetés.

-~ Gazetari i dha dorén Ha]dar Golikut dhe i tha
kush ishte.

«Qofsh shéndoshé!» — uroi bum kockemadh
pak i kérrusur né supe dhe u ul persen prang’ tele-
fonit. Né dhomé kishte njé& sobg, -njé tavoling,  njé
éhtrat helkuri dhe -centrali 'belefonik me dhjeté fishe.

«Dua ‘té shkruaj njé shkrim pér ju, shoku Haj--
dar, — tha-gazetari dhe pérnjéherésh e kuptoi gabi-
min qé béri, — kam biseduar me shoké e t€ njohur
tuajt.» Burri e pa né sy. Syté e tij dukeshin heré t&
butd e heré t& ashper Ai léwzte lapsm né nJe Te-
gjistér te hapur pérpara vetes.

- «B ¢'je munduar, o d]ale‘?'» — foli burri.- F]alet
ai i tha me njé z& t& buté, disi té trashg, ku ndihej
shkoqur njé -nuancé mérzie. Gazetari u pérpog té
vinte buzén né gaz. Ra zilja € telefonit dhe Hajdar
Goliku béri «Alo, alo!» Djali e ndjeu veten keq dhe
mendoi se duhéj té bénte dicka. Ai e pyeti Hajdar
Golikun pér punén e 1:1], per kooperatrvw e fshatin.
Nxori paketén, ndezi njé pér vete dhe ia zgjati dhe
atij. Hajdar Goliku vuri péllémbén e madhe né gjoks.
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Al s’e pinte. T& gjitha pyetjeve t& gazetarit iu pérgjigj
me nga dy-tri fjalé t& thata. Pastaj ai ulte pérséri ko-
kén mbi regjistér. Edhe dy heré t€ tjera kérkéllima e
ziles e preu até heshtje t& réndé. Gagetarit iu djersi-
tén duart dhe nisi t'i hante rréza e flokéve. Po ta ki-
sha pér heré t& paré, tha ai, do t& nevrikosesha me té.,
Fundja uné dua t&é b&j njé shkrim, ta pxjerr né gaze-
té dhe njerézit ta kéndojng, kurse ai... ai mé sheh
silgur t'i kem z&éné derén dhe sa nuk mé thoté: «Pa
m’u sikteris, se mé mérzite!» C'njeri i guditshém, tha
dhe iy kujtua qé ai kishte marré disa plagé né lufte.
I kishin théné bile se njé copé predhé ai e ka ende
né koké. Me kété mendim, i véshtroi kokén mbu-
luar nga flokét: e shkurtér e té thinjur dhe u mun-
dua té gjente se ku ishte ajo copé predhé q¢ ai, Haj-
day, Golikuy, ki ishte. njé jeté t& térg, tridhjeté e kusur
viet qé e mbante ‘né trup si njé pjesé té vetes s& tij,
até copé predhé 1€ nxjerré kushedi sg % né Gjer-
ni, t& shkriré e # derdhur kushedi se ku;né Gjer-
mani dhe t& mbushur me barut e t& béré yrasése ku-
shedi se ku né Gjermani. Dhe ky njeri kétu gg, sig
duket, ka né pjesé edhe modestiné e njerézve t€ tje-
ré pérreth, hesht; kur mund t€ thoté shumé gjéra. Be-
fas djali pati t& ftohtd dhe mblodhi mbi gjunjé kin-
dat e pardesysé. Hajdar Goliku ngriti kokén dhe ¢ pa.
Gazetari buzéqgeshi dhe i tha se néna e kishte porosi-
tur gjithmoné gé € mos misej hollé mhasi.do t€ mar-
dhte udhéve, po ai s'iakishte véné veshin, = .

. «Néna pér fémijén &shié njé sy e njé. vesh mi
shumé», — tha Hajdar Goliku. ' 1% |
 «Sa bulyr e the», — foli gazetari. Né syté ¢ tij
u zgjerua buzéqeshja. V¢ fytyrén e Hajdar Golikut
dicka u zbut dhe véshirimi iu ngroh. '
"Mos deshe zjarr, t'i hedh dru sohés? — tha aj,
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— Dimér éshté, Po uné jam mésuar késhtus. Gaze-
tari pa niépér dhomeé, Pas derés ishte njé kapiocé me

“dru. Ai u ngrit vet& dhe mori dy kopage. Jasht& kish-

te misur t& errej. Gazetari u mendua. Si éshté njeriy,
tha ai. Kishte njohur kaq njeréz dhe prapé s'mund t&
thoshte se kishte njohur dy njélloj. Po si kété. . . «vér-
tet mé& duket se po lodhem kot,» mendoi." Apo, ia
vlente qé& ta njihte dhe kété, qofté dhe késhtu? Gaze-
tari ndezi pérséri njé duhan. Ai u ndje i lodhur. Dhe
befas, tek higte tme t& gjithé gjoksin tymin, zuri 8
fliste pér udhétimin e tij. Ai tregoi si ishte lagur gjer
né kocké hé Elbasan, si ishte tharé né njé furré buke
né t& dalé 1é qytetit, si kishte beré njé copé rrugé me
njé zetor e si thérrisnifi me zetoristin mes zhurmes
s& motorit pér t'u marré vesh me sho-shogin. * «
«Kur mé vdiq babai, — tha gazetari, — isha dhje-
€ ‘vjeg. Babai ka luftuar né jug, partizan. Ishte mé&

8ues dhe i donte shumé fémijét. Ai fliste ‘me mua si
‘ne njé & rritur. Mié tregonte shumé gjéra nga Jufta. ..

Néna mé ka mbetiir atje, né Sarandd, e vallane e
madh. Uné po, né Tirané, po puna na bén tei vemé
& R 4jimé udhéve. Akoma s'kani’tiasrré Shtepl; begar
thoshin. Tani jain fejuar, dhe k&to dité d6 8 mé ja-
pin. Rri né njé dhome né njé hotel aty né génder. Ne-
na Béhet meruk. «Rorba ung, — thoté né lefra, =
qysh bén, qysh ha & qysh ngrohesh, o bir?» 5t gjithe
heénaf. Po puna jone &shtd e bukur, lévizim, shohim
¢ ndiejmé pullsin e & gfithé vendit. Po jo gjitlinoné
114 Shikon mbaré; ashtu si 0§ ¢do puné, natyrisht. Edhe
duhet Perpfekur, duhet grindur, luftuar, Ja, ne kemi
njé shet atje, al thote: «( & ke k&t pa Hige shpejt
kété rresht, kjo merret si nxiijé e reafitetits, thote.
E pse 0 marrka si nixirje é realitetit, o shoku shef?
E vérteta jo''gjithmone éshté e bilkur. Duke ‘théné
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[késhfu, i je-si ai njeriu qé& - thoté se dielli &shté i
-shémtuar se me teleskop iu dukérkan ca njolla. Késh-
.ty &shté, n& mes t& fushave t&é pafund me gruré té
shéndetshém mbin edhe egijér, apo jo? Ja, ti je bujk
;dhe ‘e di.m& miré. Po ai thot&: «Jo, hige kété rreshth»
‘Po, po ta heq até rresht e até tjetrin, do thoné ata
-poshig: «Erdhi gazetari, ndenji, iku dhe hallet s’na
i mori vesh, vetém sukseset e & mirat na pa.» Se ka-
né dhe halle mileti, ka pengesa socializmi, nuk &shté si
‘njé tren qé shlket mbi binaré t& grasatuar, pa ka edhe
ndryshi pa ka edhe ndonjé prishje e shtrembérim.
.. Al shoi bishtin e cigares te kémba e sobés, pastaj
hapi derickén e saj dhe e futi brenda. M& pas zuri t&
fliste pér shokét e tij t& punés dhe t& fejuarén e tij,
qé studion né vitin.e paré pér filozofi.
... «Ajo s’ka paré asnjé vend, — tha. ai, — ve¢ Tira-
nés dhe Durrésit, kur shkon pér pushime. Nganjéhe-
ré i dukem i, guditshém kur i flas pér até a kété prob-
lem. N& shumé gjéra ajo s'mé kupton. Po &shté cupé
e miré», —tha ai dhe papritur. buzéqeshi. Pastaj ngri-
... .«INdoshta t& mérzita, — tha, po ja qé nganjéhers
njeriu. . . sikur paska déshirg {& flasé me dikés,

. Hajdar Goliku kishte mbéshtetur mjekrén ng
péllémbén e hapur dhe njé buzégeshje € menduar. i
ge nderé né& fytyré. Syté i shprehnin ngrohtési dhe
gjithé genia e tij sikur thoshte: «Ké&shtu &shté jeta, o
bir, ndryshe s’do qe e bukur. Po i lufto, pérpiqu o
mos u térhiq!» Ata ndenjén njé copé kohé né heshtje,
Gazetari shihte heré-heré kémbét e veta dhe hers-
-heré derickén e sobés. Jashté kishte nisur t& errej.
Né dhomé ndrigonte zjarri.

~ «Pana e hap até dritg, o djalé, — tha Hajdar Go-
liku. Pastaj psherétiu: — E,.. eh! — dhe drejtoi try-
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pin. — Sot je tek uné, — tha, — ja tani vjen Bekshua,
roja i kooperativés dhe shkojmé né shtépi. Kam njé
raki t&¢ miré. E pi rakiné ti?» Gazetari buzége-
shi. Ai u ul pérséri dhe tha dicka pér rakiné.

Roja erdhi pas pak. Ai u njoh me gazetarin.

«Shkruaj, ore, shkruaj, — tha, — hajde, Hajdar
Goliku, hajde, dragua, ore, dragua, kur vérvitej ky,
ore, mbi gjermang... . hajde, hajde, me doré i mbér-
thente, ore, me doré. Shkruaj, gé ta diné rinia, shkru-~
aj dhe pér sot, qé marrin 14 leké pér dité-puné e i
thamé sikter fukarallékut, po... Partia, ore, Partia
dhe Enver Hoxha, gé u falshim nga ditét tona».

«B, -0, Beksho, se i di ky: té gjitha; po-hé.» Haj-
dar Goliku e vuri pérpara gazetarin dhe doli,pas:tij.
.o «Natén € mirél i« . g oy e e

~ «Natén e mirél» = tha Beksho irojtari dhe mby-
]_hderen,pas tyre. i N CTREARNE SO S AT
- - «Ka gené né lufté ai?» — pyeti gazetari. . /~.,
.. «da.gen®. : . eh, kané gen&:dhe & tjeré, po.tani
s’jané mé;Shoké té miré harvrau: gjermani. Eh T 1?9
‘hajde, kemi njématé t& téré pérpara. Edhe do t€ pime,
edhe muhabet do t& béjmé. Mé pélgeve, o djalé.» Dhe
‘Hajdar Goliku hodhi krahun ¢ tij t& éndé mbi. par-
desyné e gazetarit dhe e hoqgi nga vetja: ¢ . -iq
T L R DY LAV i
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-5 « Restorantii'q§tetit’ge mbushur plot. Te tavolina
.prané; derés-ishte vetém njé njeéri. {Uné béraime she-
njé dhe ai tha: «Ulu, posi.» Kamerieri i solli’ atij pja-
tén:.dhe uné béra: porosiné. Pija cigare dhe shikoja
shokun e tavolinés. Ishte rreth 30 vjeg, me duar ven-
‘de-vende -t& nxira ghe me tipare t& bulspra, “Vetém
:flokét 1. ngrihéshin me kpyenegési tufa~tufa.:Aji hante
.shumé buké. ‘E hante me kafshata t& médha t& cilat
i.ngjyente né léngun e gjellés. E .pyeta nga - ishte
Tha-se gé nga Fani jdhe kishte andhur né hjs: mbile-
-dhje me mekanizatorét e rrethit. Pastaj une e pyeta
pér kooperativat. ‘ o I

«Sa hektaré keni gjithsej?» — thashé uns.

Nuk e di sakté», — u pérgjigj ai dhe u skugq.

«Si ka mundési?!» — qgesha uné dhe pérnjéhe-
résh mé erdhi disi keq g€ e vura né pozité té vésh-
tire.

«Po uné punoj né sharra, — tha ai dhe t& kuqté
e fytyrés ende s’i kaloi, — né sektorin e Fanit.» Ka-
merieri mé solli porosiné.

«Kisha dhe njé pilaf,» — tha shoku i tavolings.

«Miré, ta sjell», — murmuriti kamerieri.
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o &‘Mj}s Je lIlKhl,me;‘;)tl?w B, A ,:I""_-:-f 113~ kr
S «Pors, ~ thashe uné. Atlj iubé gejfi qée ‘gjeta
o y«Sl te ne:?» h T pyetam PR TR+ § ERSEE RS TS
3 <« JlkOale ‘leoﬂe B@h]” Ume nlsagw lla] a5 "

‘~°Qb€e véshtiré puna: quaj?;» i Ryt pérssri.
: Ka, — tha ai; —né paré’ “ka-qenérshumé keq,
tani ‘”hbe rregulluar mjgft. I punoj si smotorisbt.

.. 1%N€ shanrén me metord» - < loridr —

- <4P0. Jan& t& mira shumé ato! Bh, sina. rku}lonte
dlel»’sa pel‘para~me shat!rabae, tdores “Tamcs 1) perdorml
foot

«Po mu‘e konkretlght g pune xbem Jl.lm FoX A

«Brngada joné éshté nérprerje- Jemi: 10 Ve'se ke-
mi njé sharré me korent. Presim trupat, pastrojmé
degét, i lidhim pas traktorit ose- né- wtelefemfk.(zJa kjo
eshmd”' Iy - > il

«Ne 'dlmer e kem ke'q, apoqo"» .'. o

««Véshtivé &shté, - pastrojmé idéborén. me.dopaté,
pema duhet preré rra:fsh me token on-Aiiziri t&:han-
te pilafin.; e ’ cootde eslind Gl 08
«Gatua]ne keq, - tha - s’gatuaane[gjé[;l kemii mé
-Shak né: 'brlgade, pne] tij 1se hash, pa, pa.»Ané buzé-
gesha. - .. et s oo

«Druri mé i forbe eﬂhte ahm Ka .aheisa-tavolina.
Po ta punosh sharrén miré, pér 25 minuta eipret njé
si ky. Presim dhe pishé dhe ahnere. Kjo &shté. njé
Hoj pishe shumé e bukur. S'éshté shumé e larté, rri-
tet né majémali dhe éshté shumé e VJeber ‘Té sho-
hésh kur bie. Té vjen keq. Njé shok né fillim. qante
PO, po, ii mbusheshin syté me lotés. ... ™

+«Ka ujq'andej?» — thashé uné: dhe ndeza cxga—
ren. Ai ma:béri. me shenjé gé- s'e pinte. +

«Ka, — tha, — sa t& duash. Tani éshté’ koha e ‘ari-
11'1, arinj ka shumé tahi. Eshté i rrezikshém ai.  Ka
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mbytur bagéti. Ka ndodhur qé kg.mbytu_lj edhe mje-
réz. T& mbyt me guré. Aishkullisin € gjithé. .. Ke-
té & keqge kemi ge vendin e'punés e kemi lqrgz_ du:‘ke
preré, dukesularguar. Né shtépi nuk shk'OJme pér-
naté.» Mé pa drejt né sy’ dhe mé buzégeshi.

/I «Mésohesh, — tha, — mésohesh'me té gjitha. Po
ti - ‘muk je prej kétejrapo jo?s L 5]

«Jo, — thashé, — jam me shérbim.» Dikush mé
goditi né 'sup. U ktheva dhe pashé Kigon, njé shok
shkolle. U ‘pérgafuam dhe shkémbyem dy-tri fjalé.

«I lig, — tha ai, — vjen e s'ndihesh fare. Nes&r
mos zér hotel, secs’té flas me! gojé.» 1 04

«Miré, mirg, - thashg; — po ik ‘tani se'genke me
shoké&.s q nizarl 4 o

«Do & vij nesér t& té marrs», — tha ai. ’ ;

«Miré», — béra uné dhe e shtyva tej. Nikolla
meé buzéqgeshi. Kishte viéné duart mbi tavoling. Upg
€ pashé& me vémendje dhe ai u skug. Mendova se ga
gabim béjmé ndonjéheré qé shumé giéra i marrim
sipas njé kallépi shtampé. Pér shembull uné - kisha
krijuar nj& lloj modeli n& pérfytyrimin tim pér mgy-
lésorin dhe, kur pérmendej ai, mé dilte nja Tytyra
e vrazhdé, tipare ts egra, té ashpra, kryelartgg;
shtat i madh etj..Ja q& s’ishte késhtu.. i
«Jam pérrrugé, — tha Nikolla, dhe u ngrit, — do
mé falésh.»

«Ou. .. po &shté naté, — thashé ung, — -
shkosh?!» Aip qeshi. 4 do
«Duhet shkuar, — tha, — dy oré mban. I bihet
kétej, nga Kolgi né Surroj, Qafa e Britmas dhe bie
né Fan. E po, natén e mirél» — Mg shtréngoi dorén,
«Natén e miré! — thashé. E ndoga me mjé buze-
geshje derisa u zhduk pas derés dhe thitha cigaren,
Pas pak kamerieri pa né tavoliné dhe, i alarmuar,

62



‘1endi jashté. Pastaj u kthye i kugq.flaké: né - ifytyré.

«Pa,. .. sikur e dija», — dhe gOditi‘ipéllémbén:me

. pecetén. qé mbante né dorén-tjetér. Mé erdhi e pa-
pritur. Ndjeva njé té nkehté. M'u duk sikur gjithcka

kisha ngréné pak mé paré kishte:njé shije t& réndé

ert€kege.. ¢ oA G i
* -«Si éshté punal» — thashé dhe e mblodha veten.

«I poshtri, — tha kamerieri, —. ... dhe pilaf; don-
te dhe pilaf, aah.."» .+ . s T
* .dMor po si ‘e ke hallin?» — pyeta.prapé. * -
- reoxdku, — tha, +~ iku pa paguar. Ah, kur..» —-Ai
shau pérséri. e

A~ «Mos u Trémbe, — thashé, r‘pyet-njéihéi"é si e

tek. Ai shoku kishte puné dhe m’ila mua, &  hollat.

- Urdhéro. Nuk' bén.késhtu.» Uné:vura t& hollat mbi
- tavolingé.: Kamerieri uli kokén dhe di¢:murmmuritiné-

pér .dhémbé. Ndenja dhe pak dhe-u ngrita. Isha i
sigurté iqé. ai kishte harruaringa mxitimi. S'doja’ té
mendojavmé pér kété gjé. Megjithaté béja'e’béja dhe
.mendimi m& kthehej aty"Mora: v¢elésin:-dhe. mngjita

-shkallét e Hotelitspér né dhotnén. time. Ashtt: i ve-

shur, u mbéshteta né shtrat.«dhe 't ‘pérpoga té ‘lexoja
digka. Népér rreshtat e librit mé dukej se dilnin ca
pisha t& médha e té rénda. Ato képuteshin e binin
n& njé krah, duke shkundur cullufet e déborés. Né&
fillim binin ngadalé, pastaj merrnin shpejtési. Ndi-
hej krisma e thyerjes sé pjesés sé pasharruar, pas-
taj fishkéllima e degéve dhe né fund oshétima e pér-
plasjes. E mbylla librin. Ndeza njé cigare dhe e de-
tyrova veten t€ mendoja pér punét q& do % kryeja
té nesérmen. Trokiti dera. Pata mjé parandjenjé.

«Hajde, INikollé!» — thash€. Dera u hap. Ai gén-
dronte pa hequr dorén nga doreza. Kishte vrapuar.
Akoma s’i ge normalizuar frymémarrja.
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. «Pse', moer burré, — thash’e‘ - s’rbéhej kiameti,
~gjéra-qé n!dodhm 5.
i« «bLére; = tha, —u: turperova fare, u- turpérova,
. @mié kishte béré . vaki» — Fshiu djersét fme méngé
- dhe pérséri e mbuloi'njé purpur turpi. '
«Hej dreq, — tha, — ... shumé falemnderit nga
ti; 0. inxhinier!» = Futi: dorén né xhep dheé l&shoi té
-hollat n& eep & tavolinés. -
«Po rri pak, — i thashe, — glodhu »
«Jo;, — tha, <~ mé presin, rrugé éshte, pér t’u beé-
T8 eShbe » — M& zgjati dorén. E térhoga dhe e pérga-
fova.
i «Po t& ra rruga, pyet né Fan pér mua se mé
giéen. Natén e miréh
~ o «Rmigd e mbaréths — thashe« Nxden;a nge copé
heré ime-fytyrén te xhami i dritares. Jashté kishte
nisur té. frynte erd, Tej, né érrésiré shquheshin shtra-
ti i.¢opEtuar i Drinit dhe konturet. e masiveve malo-
.18, Pérfytyrova pérséri zhurmén e sharrave, vrapin
¢ trupave.népér lugje; déborén qé shktmde;rrsi‘ miell
kur rrévtzohej‘.jpvﬁ-.‘mai «Tani a1 éshté i qete = thaghé
dhe ‘hapa persen librin. o TR

4
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NJE MAKINE NE RRUGEN MALORE

Befas ai ndjeu cicérimat e zogjve dhe até zhur-
mé t& mbytur gé bén pylli kur népér degét e pemeéve
té tij depérton flladi i lehté i muzgut. Hapi syté.
«Oul» — ia béri dhe i dha trupit. Heshta e dhimbjes
e pérshkoi té térin. Ai klithi dhe koka iu vais pér-
séri mbi myshkun e gjelbér. Dikur erdhi pérséri né
vete. Ngriti pak kokén dhe pa kémbét e tij. E majta

ishte nén njé trup t& madh druri q&é pesé burra s’do

ta luanin dot. «E pat kjo, — tha shofer Fadili, —. e
pat», U mbéshtet mbi bérryla dhe i dha trupit edhe
ca pérpara. Rruga dukej deri tej te kthesa dhe pas-
taj humbiste. Makina. e tij iku. e fundit nga sharrat
dhe ai e dinte se zor 1& luante ndonjé mjet né kété

oré mé Rrugén e Llapushit. Réndoi mbi péllémbén e

njérés doré dhe i tundi kokén. makinés sé tij. Ajo
rrinte aty ménjané, me derén e hapur, nga ku duke-
shin cepi i xhakoventos sé tij dhe zinxhiri i celésave.
Makina iu duk si njé genie tepér e pikélluar dhe
shofer Fadili u pérpoq t& vinte buzén né gaz. «Miré,
— tha ai, — t& mbledhim wveten mé& paré,. .. ndize
njs, shoku Fadil, shoferi i dalluar Fadil, gomari Fa-
dil, g& s'ta mori mendja kété gjé.» Nxori paketén dhe
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vuri njé «Partizani» né buzé. Pastaj thithi me éndje
duhanin 'dhe pa lart qiellin gé kishte filluar t& errej.
INjé shpend rrahu krahét né degét e pishés prané tij
dhe né sup i rané dy hala té thara. Preku me péllémbég
myshkun e kadifenjté. Ana e majté e pishés kishte
mé tepér myshk. «Domethéné kétej éshteé jugu, — tha
ai, — apo veriu, s’'mé kujtohet miré,. .. si thoshte Gu-
shi kur mésonte até mésimin e gjeografisé?... E ¢’'té
té kujtohet ty, je béré si ai kali, s’lexon njé libér a
njé gjé, vetém puné, puné, o burra.» Shau wveten.
«Gushin e kam t& miré, — tha pas pak, — t€ pestén
e mbaron kété vit,... do ta béj doktoreshé. Poo, gé
1'i véré njé kémbé druri kétij hajvanit kétu. «Lévizi
pak padashur dhe dhembja e shpoi. Di¢ iu kujtua.
«Jepi tani, — tha, — plani &éshté ky: do ta gérryesh
nén kémbé dheun aq, sa ta nxjerrésh, pastaj te ma-
kina dhé. .. o burra!» Kérkoi népér xhepa. ITu kujtua
qé bicakun e kishte t& lidhur me tufén e gel€save dhe
tundi kokén. Hoqi rreth kémb&és myshkun. Toka ish-
te’ e buté dhe e lagésht. Al nguli gishtérinjté né te
dhe hodhi dheun e murmé anash. «Pooo, e Kkishe
léné kavon né até gjendje, helbete, shofer i zoti, i
forti Fadil, ariu Fadil, kérrici Fadil. Na tani... BE
g'grindesh, o derézi, u bé kjo, do t'ia béjmé derma-
nin. Dermanin the? Pooo, me njé kémbé. Hesht, t&
thashé dhe luaj duart, até béjh» Ai kishte kaluar bu-
rimin dhe kishte ndier trungjet t& liroheshin né ka-
rroceri. Shau népér dhémbé dhe ndali makinén. T
erdhi rrotull ngarkesés dhe mori nga kabina levén.
Kavoja qé lidhte trungjet ishte dobésuar dhe vende-
-vende kishte mbetur me dy-tri fije. Ai nisi ta shtrén-
gonte kur. .. Trungu i sipérm u derdh drejt tij. Ai
ge hedhur praptas. .. Pastaj nuk mbante mend gjé.

Kémba shkau né gropén e béré dhe ai ndjeu t'i
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lirohej nga pesha. Mori frymé thellé. Djersa i rrodhi
mbi gjoksin leshtor. U hoq pas ngadalé € me mun-
dim dhe ajo dicka e pérgjakur, e zhyer me dhé e ash-
kla druri, ajo digka, q& pak mé paré ishte kémba e
tij e miré, doli nga gropa. Shofer Fadili ndjeu nj&
rrégethje. «Tani ta shohim ¢’ka, — tha. — E ¢'té
keté, or budalla, ja... e ka pickuar njé ¢iké pleshti
pooo. .. Mirg, miré, keq do ta kishe po t& mos qge
mpiksur gjaku.» I erdhi ligsht ta shihte mé gjaté
kémbén ashtu. Me kokén ménjané shkau dorén e maj-
té qé nga kofsha, ngadalé, deri poshté. Gishtérinjté i
kaluan gjurin. «Ja... kétu, — tha... — kétu é&shté
thyer. Hajde, pa do ta ngjitim prapé, mos ki dert.
Vetém mos u ndje sa té arrijmé». U shtri né kurriz
dhe ndezi pérséri njé duhan. Errésira qe dendésuar
dhe pérreth nuk shihje dot mé tej se dhjeté metra.
Ai mendoi pér shokét, «Tani do kené arritur, — tha,
— Gézimit §’i punonte miré njé kandele. Po nejse,
s’ia ha qeni shkopin atij.» Ndjeu njé kapitje si prej
té dehuri dhe i erdhi sikur té luante njé grimé, qofté
dhe njé gisht, do t'i prishej e gjitha ajo rehati marra-
mendése qé e kishte pushtuar. Ai i dha trupit lart dhe
farkoi fytyrén me péllémbé, «Tani dégjo komandén:
Me zvarrisje, paral»> — tha shofer Fadili. :

* * *

Kishin njézet minuta qé udhétonin. Sapo kaloi
gafén kishte marré tre pasagjeré te pérroi i kthjellét.
Njérin e mjihte, ishte mésues i atyre anéve, tjetri, ai
gé kishte pas vetes, kishte nja mnjé vit gé& kish-
te ardhur nga gqyteti. Shofer Fadili dinte wve-
tém qé ishte njeri i kalemit, llogaritar apo dicka kétu
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véshtirési makinén dhe béri ca metra prapa. Né hori-
zont u shquan dritat e gytetit. _

«Kané puné t& véshtiré kéta, jo shaka», — tha
‘fshatari dhe tundi kokén.

" «E, t'u bé qeijfi, € — foli me vete shofer Fadili,
— mos u mburr jo, se s’po bén heroizma.» Vuri njé
cigare né buzé. Mésuesi i zgjati shkrepésen dhe ai e
ndezi me syté pérpara.» Béhet, vallg, prapé kémbé,
mendoi, béhet, vallé? E pse mos béhet! Ndini theu tri
‘brinjé dhe krahun dhe tani &hté pér bukuri, bile
punon me ato 40-tonéshet e Fierzés. Do bé&hesh, moj
kémbs, qé ¢’ke me té. Kur t& mbarojé cupa klasén e
t& marré déftesén, do & kércejé me ty, dégjove?» E
‘mbuloi pérséri njé kapitje tunduese, q&€ e ftonte té
linte timonin e t& léshohej symbyllur mbi shpinoren
e ndenjéses. «Edhe té t& varnin, kaq do té duroje ta-
ni», — tha shofer Fadili. Makina kaloi me zhurmeé né&-
pér lagjen e jashtme té qytetit.

. «Mbaje, — tha ai i kalemit, — do t& zbres uné.»
Shofer Fadili s'dégjoi gjé. Mésuesi e preku né krah.

© «Fadil, ti s'je miré mé dukesh.» Shofer Fadili u
pérpoq té buzégeshte. Kaloi sheshin pérpara agjen-
cisé dhe ndaloi te cepi i spitalit. :

«Té falemnderit, or shok, e ta paca hua.» Fsha-
tari i ra shpatullave. Ai i kalemit dic murmuriste né-
pér dhémbé duke u pérpjekur té dilte qé pas shpino-
res s& shoferit. Shofer Fadili béri njé pérpjekje t&
stérmundimshme dhe 1é€vizi nga vendi. Réndoi mbi
kémbén e shédoshé dhe shkau pér gjaté derés. Mé-
suesi zbriti me vrap nga dera tjetér dhe rendi tek ai.

«Shoké,. . . — belbgzoi shofer Fadili, — kam thyer
njé. .. njérén kémbé, mé shpi... mé shpini pak.. ..
Ai mbylli syté dhe mbéshteti kokén te goma e pér-
parme, Té tre burrat e tjeré heshtén njé hop.
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«Pu, pu, pu, — béri ai i kalemit, — e dégjuat?
Me njé kémbé tha, & me njé kémbé; genka pér t& li-
dhur ky, ore, drejtohet makina né até TTUgé me njé
kémbg?! Me njé kémbé tha, &; u bé pér t€ théné» O
zot si paskemi shpétuar, o véllezér! Pu, pul» Ai i ra
ballit me péllémbé.

«E di ¢’ke ti, mbushu qé& kétej, hajt, sikter’» —
shiryu fshatari dhe shkundi krahét sikur té rrihej me
diké.

«Mor po...»

«O po mjaft llomotite t& thoné, dégjon apo s’dé-

gjon?» ‘
«Ngrije pak, — tha mésuesi, — ngrije pak e ma
hidh né kurriz.» Fshatari shau dhe e ngriti shofex:
Fadilin mbi shpinén e pérkulur t& mésuesit. Pastaj
vrapoi pérpara drejt portés sé spitalit. Mésuesi e ndo-
qi pas duke béré zigzage nga pesha. A-i_:l kqlerplt
mbeti pran& makinés si kércu i preré. Mbéshteti njé-
rén doré& mbi gomeé por i dogji dhe e hogi shpejt. Dri-
tat e rrugés binin né kabiné. - :
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DALLGET E GRURIT

. Né rrugén e ngushté midis parcelave zhurmonte
njé motocikleté. Agronomi i sektorit, Pjetér Hila hi-
dhej lart e poshté mbi sedilie sipas gropave 1€ rrugés.
Ai shihte majtas e djathtas dhe syt€ i shkélgenin.
Te krygézimi i dy kanaleve e fiku motorin, e ngriti
mbi kémbalecé dhe shkundi me doré pantallonat.
Pastaj mori bukén e méngjesit té mbeshtjellé me njé
copé celofon dhe eci rrézé kanalit. Aty me tej duke-
shin mbi grurin tri autockombajna.

«Si jeni, burra?» — tha Pjetér Hila.

«Hajde bujrum!» — ju pérgjigj Zenun Tafili me
gojén plot. Ata po hanin méngjes.

«Hajde, o shoku Pjetér, hajde. Hajde € ha me
ne. Kushedi se ¢'té ka véné gruaja aty?!» Lec Hidri,
njéri nga kombajnerét, geshi dhe i hapi vend agro-
nomit t& ulej. Kombajnerét lévizén t€ gjithé mé tej.

«Epo, né mos mé pasté véné gjé t& miré sot, ku-
rré s'ka pér & mé vénél» Agronomi u ul né mes té
gazit. Al mplodhi kémbét prané vetes. «Po ¢’thoni,
o shoké?» — tha dhe i pa ata né sy. Kombajnerét
heshbén duke u mbllagitur. Syté e tyre qeshmin.

«M& miré se viet éshté njéherg, keété di unéa»
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«Mos éshté si i rrallé?»

«Gruri i rrallé? I rrallé jo; ve¢ né qofté i lehts né
peshé. Agronomi kafshoi bukén. Nuk i vinte pér té
ngréné. Ora kishte kaluar nga nénta. Duhej pritur sa
té thahej gruri nga vesa e pastaj t& hynin kombaj-
nat, ndaj ata vazhdonin té rrinin t# ulur aty tek ai
shesh. Rreth e rreth ndihej zhurma e grurit. Frynte
pak eré. Pjetér Hila e la bukén dhe u ngrit.

«Po ha njéheré, o i uruar.»

«S’mé shkon fare», — tha ai. Dhe geshi me vete;
kur ishte né shkollg, sa heré qé hynte né provim, ké-
shtu s’i hahej. S’ hapej goja pér kiamet. Ai hyr1 midis
grurit. E shkoi donén pérmbi t& dhe ndjeu né péllémbé
guduhSJen e kallézave. Mé pas képuti njé kallézé, e
vuri né doré dhe férkoi péllémbét. Pastaj flaku by-
kun dhe fryu lehté né dorén e hapur. Mbi péllémbé
mbetén kokrrat e verdha né t& kuge. I mbajti ashtu
né doré dhe tundi dorén lart-poshte «Nuk éshté i leh-
té, — tha, — jo.» E hodhi grurin né j pellembem tjetér.
Pjetér Hﬂa ishte i gézuar. Ndiente gézim né téré qe-
nien e tij. Tu kthuaxn imazhet e romaneve t& Balza-
kut. «Ky &sht& ari yné.» — péshpériti Pjetér Hila dhe
syté e tij t& gjelbér t& errét ndritén, viéshtroi dhe njé
heré kokrrat e bukura dhe i hodhi ato né gojé. «Gé&-
zuar, — tha, — gézuar bukén e rel» Pjetér Hila ia béri
vetes kété urim dhe buzéqeshi. Ashtu, me até buzé-
geshje doli nga gruri. , ,

«E, sikur erdhi koha, &?»

«Gati jemi. Po, sikur t& vinte dhe Destam »

«Ja tek e ke dhe até», — tha Lec Hidri. Ndang
parceles po vinte pérgjegjési i sektorit, Destan Aga-
raj me brigadiere Dafinén. Kjo ge paroela e saj dhe
pérgjegjési po e ngacmonte. Ata u afruan duke ge-
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shur. Ashtu duke geshur u pérshéndetén me  sho-
két. Motorét e autokombajnave u ndezén.
«A u {urnizuat me karburanl? — Llha Desland.
«Né rregull jemi me té gjitha», — tha Zenun Ta-
fili nga lart.

. «Drekén do t’jua biem kétu. Dritat i keni né rre-
gull?» Lec Hidri béri me doré qé gjithgka ishte sic
duhej. Secili nga kombajnerét e dinte pjesén e tij.

«Ti, Zenun, do té kthehesh pastaj t€ marrésh
anét e parcelés buzé kanalit.» Zenun Tafili tundi ko-
kén. Destan Agaraj béri me doré dhe kombajnat lé-
vizéh nga vendi. Sheshi u mbush nga zhurma. Pje-
tér Hila dicka i thoshte me zé t& larté pérgjegjésit.
Destani ‘bénte me doré nga rruga. Atje tej dukeshin
njé grup vajzash e grash qé vinin pér té mbledhur
kallinjté e mbetur. Pjetér Hila mori frymé thell&.
Me vete uroi kété cast: «<Me kémbé té mbaré!» Ash-
tu si¢ thoshte kur shkelte pragun e derés ku jepe-
shin provimet. Zu té lévizte pas kombajnés s& Lec
Hidrit. Leci kishte véné né koké njé kapelé t& vjetér
kashte, & shtypur e té deformuar. Ndihmési geshte
me té dhe i tregonte agronomit kapelén e Lecit. Né an&
ta parcelés erdhén dy zetoré. Ata prisnin t& merrnin
‘ngarkesén e bukur t& grurit. Agronomi Pjelér Hila
vrapoi dhe kérceu mbi kombajnén ‘e Lec Hidrit. Ai
u ngjit sipér, mbi bunker. I vinte t#& geshte si fémije.
Futi duart gjer né& bérryl né grurin e bunkerit.

«Bshté i pastér!’»> — thirri ai.

«Si?» — Lec Hidri kishte véné dorén né vesh.

«Bshté i pastér shumé, them, s'na ka ndodhur
Xkurré késhtu.»

T «Siii?» — Lec Hidri u zgjat drejt tij. Pjetér Hila
geshi dhe béri njé shenjé me doré. Dafina tok me dy
shoge shkonin pas autokombajnés s¢ Zenunit. Desta~
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ni bisedonle me zetoristét dhe kontrollonte a ishin
zéné miré népér anét spondet, se mos derdhej gruri
rrugés. Dafina dégjoi Pjetér Hilén té thérriste emrin
e saj. Ajo vrapoi tek ai.

«Shih kétu, Dafiné. Si t& duket ty?» Ai buzé-
geshte dhe i tregonte nj& grusht me gruré, Dafina e
hapi grurin me gishtérinj. Ai e pa né sy pa e ndaré
buzégeshjen. : C

«Mos kujto se uné s’e pélgej té bukurén, Dafiné.
E mban mend ¢’'mé the até dité?» Dafina u skugq.
Njé muaj mé parg, kur gruri kishte ardhur gjer te
gjunjét, i njomé e i gjelbér, agronomi kishte véné de-
tyré té shkuleshin gjembat dhe leguminozet e egra
té mbira mépér té, buzé kanaleve. Té nesérmen ai
kishte kaluar népér parcela dhe kishte paré shumé
luldkuge aty né gruré. E thirri Dafinén dhe i tha t'i
hignin dhe ato. Dafina ge skuqur né& fytyré.

«Pse, — i tha, — ¢’té keqe ka prej tyre,,' shoku
agronom7?» . ‘

«Un& s’kam té kege, po ka t& keq gruri».

«E ¢’i béjné grurit ato? Ato ngjajné kaq té buku-
ra aty midis gjelbérimit. Cuditem si nuk e ndieni
qofté dhe kaq pak t& bukurén ju, agronom.» Dhe ge
kthyer e kishte rendur e zeméruar. Dhe ja, ai Pjetér
Hila po ia kujtonte tani kété gjé. Dafina buzégeshi
pérséri e béré flaké né fytyré.: :

«Po, Dafing, — vazhdoi Pjetér Hila sikur t’i flis-
te vetes, — kétu ka mé& shumé poezi se ¢’'na duket ne-
ve shpeshheré.» Syté e tij kishin humbur diku mi-
dis grurit q&¢ mbante né duar, Dafina shikonte edhe
ajo aty, né péllémbén e tij dhe mé sy i mbiu pérséri
cipa e lotit. Destan Agaraj erdhi prané tyre.

«Uné them se dyzet i marrim kétu», — tha ai dhe

fshiu djersén nga gafa.
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. «Po t& marrim dyzet kétu, ju heq t& dyve njé
dreké né «Turizém»», — tha Pjetér Hila.

«Shumé mirg, pastaj b&jmé njé ciké pushim dhe
ju heq uné darkén, po aty.» Ata geshén té tre. Larg
né rrugé dukej makina e drejtorit t& fermés. Destan
Agaraj béri me doré andej. Pjetér Hila wvéshtroi bu-
zégaz. Drejtori do t& zbriste dhe do té bénte ca nga
ato «hém, hém-et» e tij t& zakonshme. Ai sigurisht
do t& ishte né gejf, por, si gjithmon& nuk do ta
shfagte. Do t& shtynte lart strehén e kasketés dhe do
t& vinte grushtet né ije. Shoferi do ta ngacmonte du-
ke théné se nuk marrin aq po kaq pér hektar kétu.
Drejtori do t'i kthehej; «Rri, or ti, aty, t& thonél» dhe,
megjithése do t& fliste me ton, né fytyre do t'i vije
re até buzégeshjen dashamirése. Pastaj ai digka do
& pyeste pér masat g€ ishin marré. Meé pas ai do té
futej népér gruré, pér t'u gézuar edhe ai me té. Pje-
tér Hila geshi kur mendoi té gjitha kéto. Ishte bu-
rré i miré drejtori i tyre.

«C’ke?» — pyeti Destan Agaraj.

«Hig», — béri ai me doré dhe u thirri vajzave
gé shkonin pas kombajnés sé Pandeliut, duke u tre-
guar njé copé vend ku kishin mbetur kalléza. Dafi-
na rendi pér atje. Pjetér Hila shihte até copé toke,
ku mé paré kishte valézuar gruri, g€ ngjante si koké
e gethur. Tani ai gruré valézonte atje né bunker,
pastaj né 1émé, pastaj népér thasé, pastaj né miellin
e bardhé, pastaj né bukén e ngrohté, pastaj né krejt
jetén toné t& madhe. C'ishte ky valézim i quditshém?
Iishté dallga e madhe e jetés», — tha i menduar Pje-
tér Hila. : .
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PAZARI I PASDITES

Agron Polloska u bé zévendésministér. C’éshté
e vérteta atij nuk i pélgeu fare kjo gjé né fillim. Bi-
le s’po e konceptonte dot se atij, Agron Polloskés,
pérgjegjés turni né kombinat, i thérrisnin shoku zé-
vendésministér. Atje ku ishte e kishte véné punén
né vijé, pérpigej e lodhej por ama e dinte se ku du-
hej tamam té pérpigej e té lodhej. Kurse kétu né
detyrén e re s’po dinte nga t’ia mibante. Ministri i
kishte géndruar prané ditéi e para dhe i kishte dhéné&
udhézime t& shumta e megjithaté ai, me shumé vé-
shtirési, po ia mbushte mendjen vetes se do ta bénte
dhe duhej ta bénte miiré até detyré. Sepse ai ishte
komunist, luftétar né frontin e madh t& Partis€ dhe
Partia ia caktonte pozicionin e -luftimit, sot ushiar
kétu, nesér komandant atje, pasnesér prapé ushtar
atje pértej, se atje éshté mevoja. Késhtu éshté kjo
pune, : ) .
«Do ta bgj, i kishte théné vetes, do ta b&j edhe
sikur ta di se i shirydh trupin dhe mendjen dhe’ u
marr dhe pikén e fundit t& energjisé» Dhe i ge pér-
veshur punés aq, sa sidomos gruaja, q€ mori pérsipér
dhe barrén e pazarit, filoi ta ndiente mungesén e
tij né shtépi. Po kjo ndodhi vetém né€ {fillim, sa u
njoh me detyrén, sepse mé pas e kishte mé t&€ lehté.
Filloi t& kishte kohé té liré.
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«Po t’i kushtohesh seriozisht punés, gjithmoné
ke pér t'ia dalé mbané» Kété po mendonte, ndérsa
me torbén e ushgimeve né& doré kishte dalé pér té
psonisur.

Arjana, e shogja, ishte edukatore né njé kopsht
fémijésh dhe pazarin e pasdités e bénte zakonisht ai.
Kishte kohé g& e bénte kété gjé, qé kur ishin mar-
tuar, bile edhe mé paré se t& martohej. Ai mendoi
se ku i duhej té shkonte dhe u drejtua nga dyqani i
mishit. Aty kishte pak njeréz. Kur i erdhi radha, shi-
iési e pa me dashamirési.

«C'urdhéroni? — péshpériti ai. — Mos deshét
gjé peshk? Kam peshk t& freskét, levrek, peshk i
miré shumeé.»

© «0, paske peshk, shumé miré, levrek, €? Mé jep
dy kile.» Agron Polloska buzégeshi dhe iu kujtua se
sa do t& gézohej ‘Arjana pér peshkun.
. «Ptu! — béri njé pensionist me z& t& ulét, prapa
tij. — Po ky sikur tha gé& u mbarua».

«Si the, xhaxha? Agron Polloskés i ngriu bu-
zégeshja dhe u kthye nga pensionisti.

 «Jo, mor shok, jo, s'éshté miré késhtu. Kushdi
¢’je ti dhe kushdi ¢'nder i bén ti kétij myteberi, pa
ha.dhe peshk.» Plaku ktheu kokén dhe i nguli syté
te druri ku pritej mishi.

«Té& lutem, t& lutem, mos mé& fyej mua; té njoh
miré uné kush je i, po, & njoh...» Shitési ge béré
flaké né fytyré. Agron Polloska e véshtroi me gjak-
ftohtési.

«Vetém pér mua paske peshk ti?»

«Jo, shoku. ., ¢'éshté ajo fjalé, pér ideal qé...»

«Nuk bén miré késhtu», — tha preré zévendés-
ministri. Né kokén e tij tashmé ishte ndértuar sakté
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situata. Ky njeri, shités mishi, gjer dje ishte indife-
rent ndaj tij, si ndaj gjithé klientéve té tjeré me té
cilét s’kishle marrédhénie 18 veganta shogérie, miqé-
sie, farefisnie, kurse tani, befas, i ofron peshkun e
fshehur, nesér mund t'ia japé mishin pa radhé, pas-
nesér mund t'ia paketojé e t'ia sjellé edhe né shtépi.
«Maskara e fagezil» — shau ai me vete. E pérplasi
letrén me peshk né banak, i shtréngoi krahun pen-
sionistit dhe u largua. Véshtrimi i plakut e ndogi me
respekt. Prapa tij u bé heshtje. Agroni eci i inatosur
né trotuar. C'veti t& vecanté paskésh fituar ai, Agron
Polloska, qé& iu dashkan béré privilegje?! «Uné jam
po ai qé& kam gené&, — tha ai, — po ai Agron.» Ashtu
i inatosur hyri né dyqanin wushqimor. Shitésja
mbértheu pérparésen dhe rregulloi rripin né mes.
Ajo e zbuti zérin dhe filloi té pérsériste shpesh fjalét
«urdhéroni» dhe «ju lutem». N& dyqan ishin dy gra
dhe tre burra. Befas shitésja u kthye nga ai dhe e
pyeti se ¢’déshironte. Agronit i rrahu me forcé njé
damar né qafé. .

«Ende s’mé ka ardhur radha, — tha ai duke e
paré shitésen né sy, — shérbeju atyre njéheré.»

«C’8shté ajo? — béri shpejt e shpejt shitésja e
skuqur. — S’thoné gjé kéta, kushedi se ¢’puné keni
ju, shoku zévendésministér?!» Njerézit pané nga ai
me vérejtje. :

«0. .0, urdhéroni, urdhéronil» — béri ‘njé nga
burrat. Njé tjetér ktheu kokén ménjang.

«Merr, mor bir, t& keqgen, — tha njé plaké, —
¢’éshté ai llaf, t& marrim ne pérpara teje?! Merr zo-
trote njéheré.» .

«Jo, moj nén&, jo. Té marrésh #i njéheré se je
plaké e je pérpara meje, & mermi ju té gjith&, mo-
re shoké, se té gjithé jemi punonjés e gytetare té kétij
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shteti dhe jemi njésoj t& nderuar e té respektuar pér
punét tona. Dhe ti shoge, — ai u kthye nga shitésja,
— nuk vepron drejt. Turp! Ti pérfagéson kétu treg-
tiné socialiste.» Agron Polloska e mbajti veten dhe
fjalét i tha sakté e preré. Pastaj pérshéndeti me
koké dhe u largua duke hequr pas derén.

«Po uné e shkreta, uné. . » — péshpériti shitésja
pas tij. Ajo kérkoi syté e klientéve por ata rrinin
koképoshté. Zévendésministri ziente pérbrenda. Ai
po mendonte me vete t& gjitha sa i ngjané. «Kétu
nuk duhen béré léshime, — tha ai. — Fajin e kemi
ne vetd, na pélgen privilegji, mésohemi me 1€, nuk
i vémé réndési: «Hé, mo, themi, ¢’ka t& b&jé kjo»,
nesér pastaj vihemi veté né pozitat ¢ atij g€ ma e
‘beri kété privilegj dhe ia b&jmé két& njé tjetri ose
dhe veté atij, pérsa kemi né doré. Sa heré e ka ngri-
tur Partia luftén kundér hatérlléqeve, tarafit, servi-
lizmit?! Dhe pérséri ne e harrojmé.» Agron Polloska
ecte né Rrugén e Kavajés me torbén bosh né doré.
Atij nisi t'i dhimbte koka.

«O Gone, Agron, orel» Ai ndali hapat e ktheu
kokén. Te dera e bufesé ia bénte me doré Tolo
Bashari, banakieri i vjetér.

«0O po hajde, o derézi, se na harrove. Apo ke
friké se duhet t€ na gerasésh megé u bére i madh?»
Agron Polloska geshi dhe u pérgafua me Tolo Ba-
sharin. Ashtu té zéné nga krahét u futén brenda.

«Epo ¢’kemi, o Gone? Hajde, hajde, zévendés-
ministér, o gerrata! Po mos ma harro. Apo s’té pél-
gen mé kafja ime?»

«Rri, ore shejtanl» — béri Agron Polloska dhe
e shpoi né brinjé banakierin. Tolo Bashari mbushi dy
birra dhe ia shtyu njérén pérpara.
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«Pije! — tha dhe ¢oku krikllén e vet pas saj. —
Paguaji ti kéto se t& takojné.» Agron Polloska bu-
zéqeshi, pagoi paraté mé arké dhe i dha banakierit
kuponin. -

«Gézuarlh> — tha.

«Gézuar e me fage t& bardhé!l» — béri Tolo Ba-
shari. Ata piné birrén dhe folén pér tregtiné dhe
xhiron e lokalit. Pastaj i dhané dorén mjéri-tjetrit
dhe Agron Polloska doli nga bufeja i pércjellé nga
shakaté dhe té geshurat e banakierit. Né syté e zé-
vendésministrit nuk kishte mé gjurmé inati e mér-
zie. Po thellg, thellé né bebézat e syve ai kishte njé
tjetér ndjenjé. Dicka kishte ndryshuar konceptimi
mbi punén e tij. Kjo puné jshte mé e madhe e mé e
gjeré. Sepse pér njé cast ai kishte menduar se si du-
hej t& manovronte me treguesit ekonomiké e finan-
ciaré si duhej té rakordonte plane € s}ﬁfra, té drej-
tonte sektoré e degéprodhimi, Por kishte harruar
se si duhej t& punonte me. njerézit, pa té cilét té
gjitha shifrat, treguesit, planet, sektorét dhe degét
nuk kishin kuptim. ‘

Agron Polloska arriti né shiépi dhe e shogja ia
hapi derén telk ai pérpigej, né grindje me vetveten, t&
fuste gelésin e vet né bravé. Syté e tyre u ndeshén
dhe ai u mbéshtet i lodhur te buzégeshja € madhe e
gruas sé tij. .

«Higi képucét se kam laré, — tha ajo dh.e i mori
torbén nga dora. — Oub» — tha, dhe e tundi torbén
bosh. .iAgron Polloska hogi képucét dhe 'vun buzén
né gaz. Gruaja i vajti pas né kuzhing. Djalii tyreivo-
gél lozte mbi divan. Ai béri «ba-ba» dhe Agroni e mo-
ri né duar dhe i ngau buzét me gisht. Pastaj mblodhi
buzét e veta i féshkélleu djalit si  zog. Arjana e
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shikonte né sy dhe kérkonte syté ¢ tij. Ai ¢ la djalin
dhe i zuri dorén sé shoges.

«C’ke, Goni? — tha ajo. — 1'¢ ndodhi gjé?» Dhe
befas ai mdjeu si l&vriu né genien e saj shgetésimi
pér 18.

«Jo, — tha ai,... — t& zakonshme.» Dhe ngadalé
i tregoi asaj gjithé panoramén e pasdités. Ajo buzé-
qeshi dhe mbéshteti kokén né supin e tij.

«Po mirg, sipas teje nga kjo gjé ne s’duhet t&
hamé?» Ai e shtréngoi kokén e saj pas vetes. Syté i
geshnin t& menduar.

«Jo, moj grua, s’thashé késhtu. Pér kété kam faj
uné. Po a e di ti, Ari, se si mé erdhi, nuk mé erdhi hig
miré nga ato skena, mé beso. . . M& kot t& kérkojmé té
béhet puna, po ge se harrojmé njerézit qé e béjné até
puné. Ja ai kasapi mund 1& jeté i dalluar, mund tg&
realizojé xhiron, planin. Po pse, a mjafton kjo? U bé&j-
‘mé remont makinerive, i grasatojmé e u mdérrojmeé
pjesé, po pér mjerézit kujtohemi me pak dhe shpesh-
“heré jemi formalisté. Njeriu sot duhet t& jeté i ndér-
gjegjshém pé&r punén qé bén e, né qoftése e bén miré,
atéheré s’ka pse t& keté friké dhe t& bshet servil ndaj
mé té madhit né pérgjegjési. Né qofté se bén késhtu,
shiko se patjetér ai punén e tij nuk e bén miré, digka
e keqge, e paligjshme, e papranueshme nga shogéria
fshihet né até puné. Dégjo, Ari, ma thuaj, a mund ta
b&j uné kété detyré?» Ai i shiréngoi dorén fort dhe
‘shfaqi me z& at& mendim qé i ge vértitur né koké téré
até dité. E shogja e pa né sy buté e me dashuri.

«Do ta bésh, — tha ajo, — do ta bésh, Goni, — ajo
e ngriti zérin, — ti dhe shokét e tu.» Djali i vogél i
-Agron Polloskés pérpiqej t& ngrihej né kémbé duke
u mbajtur pas krahut t& t& atit.
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NJE TREGIM NE MUZG

_ Bkipi i Institutit t&¢ Folklorit pérbéhej nga dy
vajza 1& reja, muzikologe. Njéra nga ato ge e gjaté,
me floké & drejté e té zinj, me vetulla té larta e t€
har.*kuara. Ajo bénte lévizje t& prera, ku vihej re njé
lloj nervozizmi. Shogja e saj ishte mé e shkurtér, flo-
kégéshtenjé dhe mjaft e geshur.

N& vatrén e kulturés sé kooperativés kishte ar-
dhur Mele Rabani, plaku néntédhjetévjecar i njohur
pér kéngét e tij né 1& gjithé até zoné.

_ «Ky po, ky éshté magnetofon, — thoshte pérgje-
gjési i vatrés sé kulturés sé fshatit dhe shkonte dorén,
me njé ndjenjé t& dukshme zilie e respekti, mbi tas-
tot e magnetofonit. — Njé qé& kishim kétu, s'na pu-
nonte miré. .. e kam shpéné ta ndregin.» Mirépo té
tjerét s’e kishin mendjen dhe atij s’po ia vinte veshin
njeri. Kryetari i késhillit u thoshte digka vajzave. Ato
tundnin kokat pa béré z&é Plaku i shihte ashtu, si nén
vetulla, Vaéshtrimi i tij thoshte se s’ia mbushnin syrin
ato gupérlina. - L

«E dale de. . ., ta mbaroj kété & flamosur», - bé-
ri Mele Rabani dhe i tregoi kryetarit cibukun e nxiré.
N& vatrén e gibukut, nén hirin e bardhé fekste syri i

83




kuq i duhanit t& ndezur. Vajza e gjaté kishte ngulur
syté e saj tek ai sy. Tjetra e shkundi nga supi.

«Po ¢’ke, pra?»

«Hig.» ,

«Hig?. . . Hic mos thuaj, se kaq gjé e kuptoj una.
S'do t&€ ma thuash, ashtu thuaj».

«Mos &éshté z&né me Benin?! — mendoi ajo. — Ka
disa dité qé sikur nuk &shté né terezi... Eshté e cu-
ditshme, t& dashurosh dhe t& kesh kété trishtim né
sy >

Tjetra u pérpoq t& buzégeshte. Kryetari i késhi-
llit prekte me doré l&kurén e buté t& kéllefit ta mag-
netofonit.

«A ta z& moj gupani?» Plaku shkundi ¢ibukun
dhe e rrahu pas oxhakut.

«Gati, xha Melelh» — tha ajo mé e shkurtra dhe
lévizi njé buton t& magnetofonit. Ajo ngriti dorén.

«0j. . . oiiib» — béri plaku dhe i dha kokés lart.

Nuse, moj, yll i pandritur,
nuse, moj ku té kané nisur.

Cipa jote bardhé porsi miell i situr,
nuse, moj, ku té kané nisur.

Kali s’té mban dot, merr pér t'u gremisur
Nuse moj, ku té kané nisur.»

Plaku shikonte pérpara, nga cepi i dhomeés. Gupa
e gjaté qe mbéshtetur me t& dy bérrylat né tavoliné
dhe vértiste népér gishta njé nga bobinat e magneto-
fonit. Pérgjegjési shikonte heré vajzat e heré plakun.
Né& syté e tij ndriste gjithé krenari nj& buzégeshje.
«Hg, kétu mé r1ri, — thoshte ajo buzégeshje,
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— kemi kéngé dhe kéngétaré me, or t'u béfsha, pa
shih. .. malléngjeu cupat xha Melja, po si. . .» Dhe ai
i dha njé heré dorés pérpjeté sikur t€ thoshte: «For-
ca, o xha Mele!» Gupa tjetér e véshtroi. ‘Ajo ngriti
gishtin dhe e vuri te buzét e saj. Po kété gjest beri
ndaj pérgjegjésit edhe kryetari i késhillit. Cupa e
shkurtér tundi nja dy heré dorén pér t'i mbajtur pla-
kut ritmin.

Velloja mbi ballé ¢’té éshté vithisur,
nuse, moj, ku té kané nisur.

Nénia dy-tri fjalé ¢’té ka molloisur,
nuse, moj, ku té kané nisur.

Kéngét rreth e rrotull, tabut i stolisur,
nuse, moj ku té kané nisur.

Zemra e gjoré, moj zog i pérpélitur,
nuse, moj, ku té kané nisur. ‘

Bobina e magnetofonit ra me zhurmé nga duart
e vajzés sé gjaté, né dysheme. Tjetra shtypi taston
dhe vuri duart né bel. Ajo e pa shogen né sy me njé
pauzé gortimi. = -

«Ama dhe ti. . .!] Xha Mele, taksirat e ke dhe njé
heré, éM - . T o

«Packa, moj bijé, pagka». — Plaku kroi zérin dhe
filloi pérséri: «Oj. .. ofii. ... Vajza pa syté e shoges
sé saj. «Se¢ ka», — tha me vete. Te syté e gupés sé
gjaté sikur po shtohej e po htohej masa & knstalte
dhe nga kjo syté e saj po béheshin t& ndritshém, €
ndritshém. .

Néna dy-tri fjalé ¢’'té ka molloisur,
nuse, moj, ku té kané nisur.
Zemra e gjoré, moj, zog i pérpélitur,
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nuse, moj, lku té lkané nisur.

Djalz qé s’té dhané, komit arratisur,
nuse, moj, ku té kane nisur.

Oj. .. oiii!

U dégjua kerc1tJa e tastos sé magnetofonit.

 «Shumé mirg, — tha va]za — t& lumté, xha Me-
lel» — Vajza qeshi dhe vuri dorén mbi supin e pla-
kut dhe tjetrén mbi pérkrahun e kryetarit. Plaku
tundte kokén si me shaka. Vajza ktheu bobinén. U
dégjua féshférima e shiritit. Pastaj zéri i Mele Ra-
banit disi i transformuar:

Nuse, moj, yll i pandritur,
nuse, moj, ku té kanc nisur.

Kryetari dig i thoté& né vesh xha Mecles, por ai in
bénte me doré,

«Njé Mele Rabani ka fshati, or t'u béfsha, njs!

— thirri pérgjegjési.

'~ «Padale, dale n]ehere» — béri plaku dhe u nden
nga magnetofom Vajza e shkurtér pa shoqen Krista-
1i i syve & saj po shkrinte. Edhe pak dhe ajo masé e
ndritshme do té rrézohej mbi mollézat e fageve.

«T4 po gqan? C'ke késhtu pra?» — Shogja e tér-
hogi até ménjané duke u pérpjekur t'u zinte pamjen
dy. burrave qé& dégjonin kéngén.

«Uné e dua até. .. e duaaaaa! Po si nuk duan ta
kuptome ata té mlte» — péshpériti shpejt e shpeJt
vajza e gjaté dhe 1 shkundi krahun shoqes sikur ajo
té kishte faj qé s 'po kuptonte se ¢'i thoshte tjetra.
Plaku kishte véné dorén né vesh e dégjonte zérin e
tij. Dy burrat e tjeré pané vajzat dhe pastaj njéri-
~tjetrin né sy.
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Kali s't¢ mban dot, o moj,
merr pér t’u gremisur,
nuse, moj, kuw té kenc nisur.

Zéri i Mele Rabanit dilte nga shiriti i ngrohté
¢ i dridhshém.

Vajza e shkurtér kaloi péllémbén e saj mbi pa-
rakrahun e shoqges. , .

«Kjo kéngé, — mendoi ajo, — éshté e vjetér. Vjen
thellé nga shekujt, € megjithaté na trondit edhe ne,
sepse ka edhe sot nga ata njeréz qé pengojné lumtu-
riné e ¢upave, ndonése & ndryshuar, me tjetér pam-
je, me tjetér veshje, me tjetér ményré t& menduari
e té vepruari...». Ajo véshtroi shogen dhe i erdhi
keq pér 1& dhe pér gjendjen e saj. Pastaj péllémba e
saj u shtréngua meé me forcé mbi krahun e saj. Vaj-
za mendoi se shogja e saj nuk do té pérfundonte si
heroina e késaj kénge té lashtg, se ato kkishin aq for-
ca, sa t& mos e lejonin mbytjen e dashurisé sé tyre,
mbasi téré shogéria, éshté me to, &éshté me até dashu-
ri t& pastér e té bukur. )

Jashté binte muzgu. Né dhomén e vogél té shté-
pisé sé kulturés nuk ishin vetém ata té pestg, tre
burrat dhe dy cupat muzikologe. Ishte dhe njé nuse
mbi njé kalé qé merrte % gremisej, me njé néné qé
shpirtvraré i thoshte dicka né vesh, me njé djalé qé
o shuante britmén e dhembjes né brinjén e malit qé
ishte streha e komitéve, ishin dhe njé séré njeréz
té tjeré nga Tirana, njeréz moderné, me zakone mo-
derne. Kishte shumé njeréz ajo dhomé e vogél. Po
vallé e dégjonin té gjithé kéngén e vjetér t&¢ Mele
Rabanit dhe zérin e tij qé mbartte zemrén e madhe
té popullit? - :
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SHOKU 1 VJETER

- Pinim birré. Kisha kohé pa e takuar até, shokun
tim té f&émijérisé. E shikoja dhe pérpigesha t& vija re
gjwmét e viteve t& moshés. Ai kishte gishtérinj te
gjaté e t& drejté dhe gotén e mbante né njé ményré
t&¢ vecanté. Pamé njéri-tjetrin mé& sy dhe geshém pa
shikak. Pyetém pér té rejat e secilit. Pastaj pérséri
heshtém. E pashé mné sy. _

«HE&, — i thashé, — fol~. E kuptoja gjithmoné& kur
donte t€ mé thoshte dicka. Ai mblodhi buzét e tundi
dorén sikur donte t& fshinte dicka.

«Hig, — tha, —ja... e shkela mbréme». Uné u
mb&shteta né shpinoren e karriges dhe mdeza cigaren.
«Rrija atje, — tha, — tek ajo tavoliné. .. Ngjitur kisha
tre djem t€ rinj». Heshti. «Mbrémé kétu kishte dhe
orkestér». Heshti pérséri. «Kishte dhe njeréz mé shu-
mé». Rrotulloi gotén mbi tavoling, «N& lokal hyri njé
cift i ri. Vajzés i hipi njé e skuqur nga véshtrimet
e njerézve dhe filloi t#€ shikonte poshté. Djali gjeti
njé tavoliné t€ liré dhe e drejtoi shogen e tij pér aty.
U ulén. Ishin pas nesh. Djalin e kisha pérballé, ndér-
sa vajza ishte né profil. Befas u kujtova se e mjihja
até djalé. ‘Ai e ka pasur shtépiné ngjitur me gjyshen

88




time. Kisha kohé pa e paré. Ishte punétor i zoti, i
zinte dora gdo gjé. «Ce do, — thoshte gjyshja, — i mi-
ré, i miré ky djali i Nastés, po si shumé i qullét ama.
Do mbetet pa martuar ditéziu». Uné buzégesha me
vete dhe mé beso qé ndjeva mjé faré kénaqésie 18
guditshme, kot fare, ja... Per até qé ai ishte fejuar
apo ishte né prag t& fejesés. Vajza ishte e bukur. Ai
la preu mezen me thiké dhe ia vuri pérpara. Lévizjet
i bénte t& ngadalta, sikur kryente njé puné shumé
serioze e me shumé réndési. Vajza gukiste leht€ per-
mbi pjaté me pirun, si t& kishte friké se mos i thyhej
né doré, Djemté prané meje shikonin andej me
ngulm, Ata pérkuleshin ndaj njéri-tjetrit dhe pastaj
kukurisnin sé geshuri. Ai né mes tyre, njé djalé i
gjatd e biond, me cigaren né mes t# gishtave, bénte
¢mos t'i binte né sy vajzés. Kisha hyré aty né lokal,
gjysmé ore pérpara, fare i geté e i kénaqur, por né
até cast nisa t# ndieja njé nervozizém & cuditshém.
Vajza, me até nuhatjen e mprehté té femrss, dicka
kuptoi dhe u spostua. Tani na kishte kthyer kurrizin.
Djemté prané meje pérpogén gotat e geshén. Djali
qé njihja uné i shtinte vajzés heré pas here birré nga
shishja dhe i fliste pér digka, me até ményrén e 1]
té geté e té ngadalshme. Té thashé, kishte dhe orkes-
tér. Loznin mjé pjesé té bukur. C'ndiente vallé ai
djalé? Sigurisht qé ai ishte i gézuar, por kété se
shfaqte. hapur. Vajza hidhte flokét pas e. rrotullonte
véshtrimin mépér sallé dhe, sa heré. bénte késhtu,
djemté geshnin me zhurmé. Ndjeva gé po mé nervo-
zonte kjo gjé. Pse, mor, ta hajé dreqi, t& jené késhtuca
njeréz?! Shikoja pérreth tavolinat. Njerézit e ndonjé
tavoline ishin t& kénaqur. Buzégeshjet: u ndeheshin
si fasha & ndritshme mbi syté dhe buzét. Njé plak
aty prané meje shihte me qortim tavolinén e djemve.»
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Shoku heshti gjats, Uné e shihja se ai e kishte vésh-
tiré t& shprehej. I buzégesha dhe cokita gotén time
pas sé 1ijés, qé ai e vértiste pa preré mbi mbulesén
e tavolinés, sikur donte ta vidhoste né t&. Piu njé
gliénjké dhe vazhdoi pérséri: «Djemté vazhdonin t&
geshnin me z&. Dy t& tjerét ngacmonin djalin e gjaté
biond, i cili bénte ca shenja t& lehta me koké pér nga
tavolina pértej. Desha t& paguaja e t& ikja, po djali
qé njihja uné e thirri kKamerierin para meje. Ai, me
qetésing e zakonshme rreshtoi kartmonedhat- prané
bllokut t& kamerierit. Vajza u ngrit dhe drejtoi tru-
pin. Djali i léshoi rrugé-pérpara vetes. «Do ta kthejé
dhe njé heré kokén», — tha njéri nga djemté prang
meje. «Te dera», —-tha tjetri. Djaloshi biond buzé-
géeshte dhe rrihte me gishtérinj tavolinén. Orkestra
fdloi t€ lozte prapé dhe uné u pérpoga 1€ mendoja
me ¢do kusht dicka tjetér. Befas djemt geshén me
t& madhe. Nj& burré i moshuar i pa me qortim. «&. . .,
— tha njéri, — ¢’ta purioi, as ta vari fare!» Tjetri e go-
diti biondin né sup. Ky rrudhi turinjté dhe vuri ci-
garen né buzé. Ma bénte kraharori vu, wvu, si njé
kazan qé valon. Mé kujtoheshin syté e miré té djalit
qé rrinte prané gjyshes siie si dhe vajza e bukur dhe
e druajtur. Njéri nga djemté geshi dhe u pérkul pas.
Karrigia e tij rréshqiti dhe ai u mbajt te tavolina ime.
Piruni trokélliu né pjatén bosh. U ktheva nga ata.
«Maskarenj», — thashé mépér dhémbé. Djaloshi bi-
ond mé pa me pérgmim dhe béri njé shenjé sikur - 18
tregonte' njé majmun né zoopark. Tjetri mé& tregoi
grushtin q& poshté mbulesés. S’pérmbahesha dot. Pa-
guam e dolém pothuaj né njé kohé. Aty te lulishtja
desh i rraha t& tre. Ja, kaq. Do #'i rrihja miré. E di
qé do t&é béja gabim, po... mé& miré qé ndodhi késhtu.
Ja...» - v ' :
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_ Shoku im pa poshté te kémbét e tij. Vértet mé
miré qé ndodhi késhtu, se kéto puné nuk zgjidhen
me té rrahur, po ja qé né jeté t& géllon gjithsesi.
Véshtroja fytyrén e tij té mprehté dhe syté e hequr
e si me bisht. U pérpoqa t’i dalloja ndané vetullés,
nén lékurén e buté, até damarin mavi, qé i pulsonte
sa heré qé nevrikosej. Po, uné e dija. Ai do t'i kishte
rrahur ata. Mund té rrihte edhe pesé nj&herésh. Se-
pse, né fund t& fundit, njeriu nuk lufton me até shire-
sé& mishi gé u éshté veshur eshtrave té tij, por lufton
me karakerin e tij, me ndjenjat dhe vetité e tij mé &
mira. Bshté mé i forté gjithmoné ai g& dashuron mé
shumé até qé meriton t& dashurohet dhe gé urren mé
shumé até qé meriton té urrehet. Ne u pamé né sy
dhe buzégeshém né mjé ményré ¥ vecanté, ndryshe
nga herét e tjera. ‘
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C MINTATURA

1. Gazetari ndihej i lodhur nga rruga. Makina
s'kishte dhe ai qe detyruar ta bénte udhén me kém-
bé&. Dhe ja, kishte arritur né fshat. Fshiy djersét dhe
priti t'i afrohej njé burré i moshuar; qgé mbante njé
qysqi né doré.

«Ku jané zyrat e kooperativés?»

«Atje 1a,» — tha burri dhe béri tej. Gazetari e
ndoqi me sy. Burri u drejtua te njé godiné e sapolyer
me gélgere. Gazetari ndenji njé hop me médyshje.
Pastaj e ndoqi tjetrin nga pas. Kur iu afrua godinés,
te dera ishin dhe dy t& tjerg. Njé i shkurtsr q&, mendu-
eshém, duke caluar lévizte pérpara derés e njé tje-
tér i gjaté, me mustaqge t& kugérremta e me feste né
koké. Dera ishte hequr dhe muri né krah & saj qe
prishur.

«Kété gjeta, s’kishte tjetér, — tha burri dhe tre-
goi qysqiné. — Mbase na bén puné dhe kjo.»

«O burra, se u ngrys», — u hodh tjetri. Dy nga
ata i vuné shpatullat njé trungu t& madh rrapi dhe i
treti futi qysqiné mén té. Burrat rénkuan dhe trun-
gu lévizi drejt derﬁﬁ. Pastaj ata rénkuan pérséri dhe
pérséri rrapi lévizi.
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«Zor t& hyjé», — foli i gjymtuari dhe mori frymé
thellé.

«Do hyjé», — ia priti tjetri.

«C’béni késhtu?» — s’duroi gazetari. S’foli njeri.
Gazetari u skuq e buzéqgeshi. ‘

. «C’béjmg the? Ja, pérpigemi ta shpiem brenda
kété.» Gazetari buzéqeshi pérséri. . Ce

«Bshté muzeu i fshatit ky, nuk e sheh?» Burri,
i gjaté me mustage 1€ kugerremta tregoi me doré ta-
belén e hequr e té véné rrézé muril: Gazetari prapé
s'po kuptonte gjé. Ai béri njé gjest habie dhe tregoi
trungun. . _

- «Po mirg, kété pse e futni brenda?» Burri, t€.ei-
lin kishte takuar né fillim, léshoi qysqiné dhe ngriti
trupin.

«I pushtetit je ti, a?»

«I pushtetit», — vuri buzén né gaz gazetari. Burri
e pa njé hop.

«lshté monoment ky, monoment, merr vesh ti?»

«Ka luftuar Birge Sinani te ky rrap, ore babaw, —
tha mustagekuqi. Ai tundi kokén.

«E njeh Birge ‘Sinanin tiii? Katér sahat lufté. Ja
kéto katu plumbi i ka béré. 1 sheh kéto?» Burri u
pérkul mbi trungun dhe dicka tregoi me gishtin e
trashé mgjyré dheu.

«Pyjorja e preu pyllin pér sistemim, — shpjegoi
burri me mustage & kugérremta, — dhe rrapin na e
dha neve si fshat. Eshté yni ky. Tani do ta shiiem
brenda, ta kemi né muze, po ja.. po na mundon ca.
Prishém dhe murin se nuk e nxinte dera.»

«Eh, o Birge Sinanil Burri, té cilin e takoi né
fillim, léshoi réndé dorén e tij mbi trung. Gazetari u
mendua njé cast me syté né até trung peme. Pastaj
instinktivisht dora i preku bllokun né xhepin e majté.
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E l&shoi até pérséri ngadalé né xhep dhe iu afrua mé

‘pPrané trungut.

«S’kishin pér ta vraré t&€ mos ge ai delenxhiu i
Prroskés. Ai i nxori larot te selishtja e sipérme.»

«Edhe fishekét iu sosné.»

«Mor po s’vritej ai, jooo. Eh, Birce Sinani, Birce
Sinani, djalé pér koké té djalit ishte.» Gazetari preku
ngadalé trungun. Nén molléza ndjeu 1ékurén e ashpér
€ plasa-plasa t& trungut. Dhe pér njé cast iu duk si-
kur- ai, Birge Sinani, ishte aty, brenda atij. trungu
dhe até cast do t& dilte, do té shtynte tej t& dyja gjys-~
mat e trungut e do té thoshte: «E si jeni, o shok&?»

. «O burrani, se u turpéruam me kryetars sot, i
dhamé fjalén ta mbarojmé pa derman gjersa té bjeré
dielli.» Gazetari rrinte ashtu duke shétitur véshtri-
min sa nga njerézit, tek ai trungu i madh i Trapit.

2. Tek ura e vogél e qytetit ishte grumbulluar
njé varg'i gjaté makinash, Pérmatané urés, vinin né
qytet autokombajnat e rrethit qé kishin korrur gru-
njéret e Korgés. Ato vinin ashtu t& médha e & rénda
duke mbushur me zhurmé e me pluhur udhén e qyte-
tit. Kombajnerét ngrinin kasketat dhe pérshéndetnin
1@ njohurit.

«Ehej, ¢’thoté Korca?»

«Pesédhjeté kuintalé pér hektar, kété thoté.»

«Qenke shéndoshur, o Brahim, t& paska priré
klima.»

«C’t€ mos shéndoshej ky? Njé brigadé e Zigish-
tit merrej me ushqimin e tij.» Ndihmésj tha kéto fja-
1& dhe duke geshur u ra krahéve t& ustait t& tij.

«Epo. .. ca shéndoshen, ca martohen; késhtu &sh-
té ndaré,» — shkeli syrin Brahimi, kombajneri i kom-
bajnés sé paré dhe, duke geshur, béri shenjé pér nga
pas. Mésuesi, g€ i kishte folur, geshi dhe ai pa marré
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vesh gjé dhe vazhdonte té pérshéndeste kombajnerét
e tjeré. Kombajnat kalonin. INépér sfurqet e tyre ki-
shte tek-tuk ndonjé kércell gruri. Celiku i sfurgeve
shkélgente nén diellin e pasdites. N& kombajnén e
gjashté, vec kombajnerit dhe ndihmésit ishte dhe njé
cupé, e cila e skuqur flaké né fytyré shihte pérreth.
Te kémbét kishte njé bohce. Kombajneri zgjati: dorén
dhe i hoqi shaming nga koka. Asaj iu derdhén flokét
pas dhe nga kjo gjé u turpérua dhe mé keq, sagé s’din-
te ku t& futej nga turpi. Kombajneri me ndihmésin
geshén. Kontrolli rrugor, Seif Veloja e mdali kombaj-
nén prané kthesés. Ai i zbriti motorit dhe dic zuri t'i
fliste kkombajnerit duke béré me shenjé lart. Zhurma
ishte e madhe dhe ata jepnin € merrnin me duar. Nga
kombajna kérceu poshté ndihméskombajneri dhe
shkémbeu ca fjalé me Seit Velon. Pastaj % dy ata ia
dhané té geshurit duke treguar sipér nga kombajna.
Kontrolli Seit Veloja i nderoi dhe u béri shenjé té
vazhdonin. Ai i hipi motorit dhe mbérriti duke ge-
shur tek ura. - . )

«C’kishte, shoku Seit, kundravajtje?» Mésuesi
buzégeshi dhe e pérshéndeti. ) .

«Kundravajtje, — tha kontrolli rrugor, — ishin
tre veté né kombajné. Po mejse... nganjéhere gdhg
lejohet. — Ai geshi. — Ishte martuar qet.'.rat.al. Kishte
marné njé deli gupé nga Korga. Kishin g& vjet dashu-
ri. E bukur, €7 Mésuesi i Ta ballit dhe geshi me t¢
madhe. Dikush aty prané tha:

«T& lumtgé, Telo Stefani, e kishe hak, se na nde-
rove, ha, ha, hel iMésuesi, akoma duke geshur, pa
pértej. Telo Stefani dhe nusja e tij e re dukeshin larg.
Flokét e saj i hapte era dhe ajo pérpigej t'i mblidhte

si duajt e grurit. -
3. Grupi i nxénésve kapérceu bulevardin e
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madh. Ata ishin rreth njézet veté. Djemté kishin ko-
ka %€ gethura dhe vajzat, mé t& shumtat, gérsheta.
Ato mbanin veshur triko t& leshta. Té gjithé ecnin
me druajtje, sikur & kishin friké se mos bénin pis
pllakat katérkéndéshe té rrugés. E megjithaté, hareja
fémijérore e mposhtte kété ndjenjé dhe heré-heré ata
thoshin digka me zé té larté apo tregonin digka me
gézim, Nxénésit kishin ardhur nga malésia pér té
paré Ekspozitén e ‘Madhe. Me ta ishin dy arsimtaré,
Edmond Daiu, tiranas dhe Besa Malaj, mésuese mu-
zike, bashkéfshatare me nxénésit. Mésuesja ecte bri
tyre, ndérsa Edmond Daiu vinte pak si né fund. Ai
kishte njé oehre t& prishur dhe vetullat gati sa s'i’
bashkoheshin mbi hundé. Frynte pak eré dhe ai pér-
pigej ta mbante brenda kostumit kravatén, gé era ia
hidhte mbi sup. Besa ktheu kokén dhe pa nga ai. Po
ai bénte sikur s’e shihte véshtrimin e saj. U takua me
njé shok dhe t& dy u pérqgafuan. Ndérkaq nxénésit
ecén pérpara. Po djali nuk i shpejtoi hapat qé t'i arrin-
te. Mésuese Besa i mbajti nxénésit.

«Ecni, ecni, — foli ai si népér dhémbé, — ¢'mé
prisni mualh» '

«Mondi, ¢’ke, mos je pa qejf? Apo s’i gjete miré
né sht€épi?» Besa ju afrua. Syté e gupés ishin % ngroh-
té e dashaminés.

«S’kam gj&, jo,» — béri ai dhe pa pérpara. Mé-
suesja u foli dy djemve qé ngriheshin. Nidérkaq Ed-
mondi qe shképutur pak nga grupi.

«51 duket s'ka qejf ta shohin t€ njohurit qé éshté
me kéta nxénés fshataré», — mendoi mésuese Besa
dhe u tremb nga ky mendim. «Turp, turp & keté.»
Pastaj ajo pa nxénésit e saj dhe iu duk sikur dikush
po ai fyente ata, po cémonte gézimin e tyre. Dhe ai -
dikush ishte aty, aty prapa, ishte Edmond Daiu. S’e
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kishte paré kurré até djalé me kété sy mésuesja e
re. Po ja sot ajo e vuri re qarté kété shqetésim. Ajo
pa pérséri até dhe pérséri nxénésit e saj. Po véshtri-
mi i kishte tashmé njé tjetér peshé. Niga shpirti i gje-
ré i vajzés doli aq forcé, sa t& mos lejonte lotét 1€
mblidheshin né bajamet, € syve té saj. Ajo nuk u bé-
Ti z&é nxénésve & prisnin mésuesin elegant g& takoi
dy vajza té njohura. Vajzat treguan nxénésit me doré
dhe TEdmond Daiu u skuq e pér dicka béri shaka.
Mésuesja i largoi syté nga ata'dhe upérpog té largon-
térdhe mendimii. Ajo'u tregoisdigka mxénésve pér
monumentitbri t& ¢ilit shkonin. Ajo hodhi flokét pas
dhé geshime nxénésit e saj. Kjo'e geshur © mbuloi
dhembjen qé ndjeu pak caste mé paré. Nxénésit ndi-
en gézimin q& buisi né fytyrén e mésueses. Dhe 'mbi
supet e tyre nisi’té letohej pesha e druajtjes. Pas gru-
pit & fémijéve, atje mé largési, vinte, duke ruajtur
distancén, Edmond Daiu. deq
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dvnin ol maaib g o prie o pisCl brearhi odh
- nnovMé mé fupdedherishefi wshpreh dakerd memen-
dimin ,pét-teorganizupi njé ehskursibniiPo ai kishte
théne sele miiraige & ekskursioni, té hehej késhtu, pa
marré familjen, kush>burrin e kush gruan e kush kas
lamajté, vetém si:administratd, Ky: mendim w-pranug,
Ng administratén-e ndérmarrjes nerbéhemi. gjithsej,
27 gra ‘dhe 6 burra..Pra; ia viente q&; té-béhejionje
ekskursionipér-8 Marsin. Uné jam d.ri n& kété kolek~
tiv, pak kohé& kam qé kam andhur.iBile lisa nga:shor,
két e shoget e punés nuk i njoh ende miré; ata me &
cilét mé lidh mé tepér puna jam pérpjekur t'i njoh.
M#é shumé shogéri kam me Uljan Thanasin. Ai punor
si disenjator, éshté njé djalé i gjaté e zeshkan, njeri
gé i ka té thella buzégeshjet. Them késhtu se me &
vérteté ai mezi buzégesh. N& fillim mé dukej mendje-
madh, por tani jam i bindur se nuk éshté ashtu. Esh-
té djalé serioz, nuk merret me fjalé t& kota dhe kur
vé re t& meta t'i thoté né sy. Doloreza Sovaja, qé
punon me ne, e ngacmon shpesh até. E ngacmon sig
mund té ngacmojé njé femsr e hedhur e tipit t& Do-
lorezés, grua e martuar, njé djalé begar si Uljani; i
hedh ndonjé fjalg, i adreson ndonjé shaka, e thuajse
pér c¢do gjé pérpiget t& dalé kundér mendimit 4é tij
dhg kénaget kur ai nervozohet. Doloreza, apo Dola,
si¢ i themi ne, &shté njé grua e bukur qé akoma s'i ka
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mbushur té tridhjetat. Ajo ¢ di qs &shté e bukur, se
séshté e véshtiré ta kuptosh kets gjs. Mirépo mua
mé duket se ajo ]"eton vetém pér hirté késaj bukurie.
Ndoshta s'kam & drejté, por kam mendimin se ajo
e vleréson kété, gé éshté njs femér e bukur dhe nje-
rézit, e vecanérisht burrat, e pglgejné. Un#é két& men-
dim nuk e kam biseduar me mnjeri, as me = Uljanin.
Mbase ngaqé ai sillet-me t& njélloj si-the cdo shoge
tjetsr t& pungs. (Kjo gj# Dolés nuki pélgen:) Kur grin-
den ata té dy (kjo ndodh gjithmoné brenda kuadrit
& shakasé), ung pérpigem t& luaj rolin e arbitrit. Fi-
lloreta, apo Filloja, q2 &shté shoge e ngushté e Dolés,
argaliset s& geshuri. Ajo'&shté mé e re né moshé e
megjithaté e trajton Dol&n si mé t€ vogél se veten, i
thoté ca emra pérkédhelés, e quan «zogr, «kukulls,
«artiste» dhe kurré s'ia kundérshton mendimin. Fillo-
reta ka dy fémijé dhe &shtéd nga ata tipa g€ kalimin
nga vajzé né néné e L&€né menjéheré, aqg sa té duket
se ato késhtu kans gené gjithmoné, gra me fémijé. . .

Pra, ne vendosém q# ekskursionin 'ta bénim t&
shtunén dhe késhtu bémé. Kishim lajméruar me tele-
gram hotelin e gjuetisé ng N. Uné s'kisha gen& ndo-
njéheré atje. Uljani, po. Autobusi i pronotuaru mbush
me zhurmé. Shefi hipi né autobus i fundit.’ Shum&
zéra e ftuan: 120

«Shoku shef, urdhéro kétu pérparal>

«Jo, kétu te dritarja, shoku shefl> Uné& u ngrita
dhe e térhoga nga krahu:

«Hajde, — i thashé, — se Uljani ka marré tav-
lién me vete dhe do t'ia kalojmé miré udhés.»
. «Oho, — béri-ai. — ... Jo, jo, po shkoj kétu  te
graté se pér nder t& tyre e b&jmé ekskursionin, apo
jo? Dola, ku ma ke vendin?»
7 Se mos mé thaté ju, shoku shef, gé t'jua ruaja.
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Megjithaté, urdhéro. Fillo, shtyhu mé tutje» Ajo
kishte ‘mbledhur flokét pas dhe du!ke] mé e ’bukur
se’ kurré. Hodhi njé véshtrim me ironi kétej nga ne.
Uljani- luante kémbén si me susté.

* «Ta hajé dreqi! —. tha. — Kush ka mjé c1gare‘7»
Kété shprehje té tijén: e dija tashmé.. ::Ai .e- . thoshte
vetém. kur:nxehej.. Mund té kishte. veté cigare;-pa:ja
qé “késhtu e thoshte. Uné buzégesha dhe Jola::psr
digka t}eter, duke nxjerré paketén. Drejtori; §&-kishis
tei zéné vend pérpara, me shoferin, na hoqi vérejtjen
se s’duhej t& pinim duhan-aty. Uné buzéqesha ‘pér-
s8risi i zéné m& -faj.;‘Autofbu'si u nis. Uné me Uljanin
folém’ pér ndeshjen qé kishim-paré natén: e -shkuar
né.televizor. Pas :nesh deg;oheshm te qeshurat e
gra,vew :

-1, «E mjera- unel'- thosh‘te Neta a.ty né&: krah -
Kushedi ¢'b&jné fémijét! Té voglin e kisha: dhe.me
pak temperaturé.» Ajo:pérplaste: pa.zhurmé: p&lléms-
bé&t.dhe shikonte nga: dritarja.-U. nd]e -kltara é cAgro_
nit. Graté filluan.té kéndonin.: . EEPSTRRA
- ... .«Hej, nm, rpo ju pse s’kmdom?» Kebe, dregton
e-kishte pér.ne. Ne ‘buzeqes’hem . Até gast . kishim
filluar lojén. Kishim'. "véné = kutiné.e- tavlles mbl
gjun]ettanedlwluidhnmzanet«u Clac Dilne L
‘Autobusi shkiste né rrugén e asfaltuar Koha qe
hapur pas ditésh:t& téra me shi.: Né peréndim. rets
kishin nisur t& skuqeshin: Midis gazit e t& geshura-
ve, dégjohej pas nesh, heré pas here, timbri i vecanti
i- zérit té Dolés. .AJo tha njé heré: «E di ai mé mirs,
le t& na e thoté ai mendjemadhi.» Dhe njé heré tje-
tér: «Jo, po, thoni de, ai ka tjetér mendim, ai filozofi.
Shiko, bén sikur. s’dégjon.» Sigurisht,. g€ e kishte
fjalén pér Uljanin. Por ai s’kthente pérgjigje. Uljani
nuk fyhej nga fjalét e Dolés. Me. sa-kuptoja uné, ai
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g’'para ua vinte shumé weshin fjaléve té saj, ndonése
sjelljet e saj shpesh e nervozonin. .. Pra, dhe Uljani
mendoka si uné, pér 1&. )3 '

«Hej, Uli, dégjon apo jo? — thirri Fillgja. — Ore
... pse §’1 kthen pérgjigje qupés ti?»

- “«Lére; moj, 1ére, ¢'i flet-atij mendjemadhi.»
«Pacrri, Fillo, se'mé ka véné pérpara ky, ka njé
dreq shaifisi sot. /.; si'i do i bien zaret.s Uljani buzé-
qeshi ‘dhe w kthye: pérséri.- Shefi béri njé shaka dhe
graté geshén. Ai éshté njéburréi shkathét e buzégaz:
Atij ¥mund t'i thuash mé i ri tani, por ama dhe i vje-
tér ¢'i thua dot. N& pérgjithési, pér sa koh& gé jam
kétu; mua mé éshté dukur burré i miré. Nuk-e 1€ pu-

nén t'i-slikasé nga'dorar . =7 L~ L ' :
" Una hodha zaret dhe futa brenda dhe dy gurét
e fundit. Buzégesha dhe pashé me bisht & syrit nga

Uljani. ‘ ; : :

«Shyqyr gé fitove njé heré», — tha ai.
© <K& quan njé heré ti? Njé muaj rresht? Se mé
duket se kété muaj s’ke fituar ndonjéheré.

. «BE...el» — béri ai njé shprehje mospérfilljeje,
me shaka. f e naliali i

“ " “.Qenka rrahur duket, shihe, Fillo, shihe si i ka
varur turickat. Bravo Titi, ia bére miré.» Dola pér-
plasi péllémbét dhe shogel e saj e pasuan. Uljani
tundi dovén dhe véshtroi nga xhami.

«S'kémi kohd; té nisnim njé tjetér», —tha. Vér-
tet, po arrinim né N. Shoferi e ndaloi autobusin pra-
né agjencise. 5

«Mua gjer kétu mé keni, o shoké, — tha ai pasi
ktheu trupin pas, qé nga ndenjésja e tij. — Hoteli tre
cereké ore mban né kémb&» Pas u dégjuan protesta.
Drejtori dicka zuri 1 thot# shoferit.

«0...0l» — protestonin graté.
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" «Po jo, mor shok, mé duhet t& kthehem. Nesér
do té vij t’ju marr prapé.» Ne té dy mblodhém gurét
e tavllés. Shoferi, duke 1éné hapur derén e pasagje-
réve, zbriti poshté dhe pérplasi derén e tij.

«Epo,. .. — tha drejtori, — s’kemi se’ ¢’béjmé.»
Al u mat t€ ngrihej. Dola me Stelén vrapuan midis
sedilieve dhe kércyen jashté. Ato e vung shoferin né
mes: Aj-kishte futur duart né xhepat e. xhakaventos.
Pastaj-i nxori dhe i mblodhi pérpara fytyrés duke i
tundur. Té€ gjithé bisedén ne e shihnim si pantonimé.
Dola: buzégeshte me djallézi. Ajo tundte kokén dhe
pérplaste kémbén pas bordurés sé agjencisé. Shoferi
ngriti kokén lart dhe hapi krah&t anash. Ai buzéqe-
shi dhe béri njé shenjé nga autobusi. Té dyja graté
e tundén nga krahu dhe erdhén me vrap duke geshur.
~  «Mos luani, — tha Stela. — Tu mbush mendja:
Kjo i mbush mendjen dhe dreqit, jo njé copé shoferi.»

«U, t& kegen!» — thirri Filloja. Dola kaloi prans
nesh me-njé véshtrim triumfues. Pastaj u‘kthye dhe
u pérkul drejt Uljanit: - : -

«Ah, t& t& shihja té ecje mé kémbé, q& t& t& dilte
gjuha,. .. na...» Ajo vuri p&llémbén para gojés duke
geshur. o : ‘

- «Mos ma gaj hallin, jam mésuar ung. Shpétuan
képucét e tua lustrine, até thuaj.» Uljani buzéqeshi.
Po uné e kuptova qé ai ishte i nervozuar. Prapa nesh
u bé zhurmé e u nidien t& geshura. Shefi po pérgézon-
te dy graté q& kishin bindur shoferin. Uné me Ulja-
nin dhe Agronin zbritém té pinim nga njé cigare.
Shoferi erdhi pas pak. . _ ‘ ,

«Ikim?» — mna tha neve dhe u ngjit né sedilie,
Ne flakém bishtat e cigareve dhe zumé vendet tona.
Shoferi ktheu kokén me mjé té geshur né buzé.
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«C'té bésh, — tha, — kané festén graté. C'té
bésh?l ..» Al ndezi motorin: : ‘
«U béfsh lémsh!» — péshpériti, gjysmé me vete,

Uljani. 4 -
110 «IN8 fakt; sikurs’na e kishie gejfi t€ zbrisnim e
té ecnim kémhbé-, — fola uné. i ]
. «BEdhe mua s'ma kishte qejfi», — tha ai preré.
Nga pas filluan pérséri kéngén. Ishte njé kéngé e vje-
tér, gé kéndohejgjithmoné. Né té pérséritej né fund
té ¢do vargu fraza - «Cohu;-filan; e merr njé vallels
Kur erdhi radha' pér té théné kété, Dola e mgriti zérin
mbirshoget: ' (b “8p ab oz ith

«Ngrehu, Uljan, e merr njé valle!» Plasi e geshu-
ra: Graté pérplasnin péllémbét. Tani vinte vargu tje-
tér i kéngss: «Kape fistékun, kape fistékun doré pér
dorels. . . Uljani u ngrit né kémbé dhe zuri dorén ti-
me. Ai thirri: / j

«Kape Titin, kape Titin-<doré pér dore, mashalla,
mashalla sa m’paska hije.». . .-Drejtori buzégeshte me
gjithé shpirt, ndérsa shefi geshte me zhurmé, s&
bashku me! graté:; Uljani fshiu ballin me shami. Ne
3 dy u pamé né sy. Shumé heré pérpigemi ta kuptoj-
mé né ksté ményré njéri-tjetrin. Dhe ai, dhe uné s’ke-
mi qejf t& themi shumé fjalé. Pse u ngrit ai dhe kén-
doi? Ai s’kishte até tip. Kurré s'ka kénduar. Ndoshta
s'donte qé né vend t& emrit 1im té thuhej ndonjé emér
tjetér, pér shembull t& thuhej: «Kape Dolén, kape
Dolén doré pér dore!», qé ndonjé nga cupat shejtane
mund ta thoshte. Nidoshta e béri nga kjo. Ndoshta.
Ku ta dish. Ndérkaq ne kishim arritur. Pse i thoné
kétij hoteli Hoteli i Gjuetisé? Ndoshta vijné shumé
gjuetaré kétu.

«Nga jashté sduket gjé hic, — tha Uljani, — po
brenda éshté bukur.» Shoferi hapi derén. Ne zbritém
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meZhurmé; U:fubéin né hotel.r Ata na.iprisnin."Lamé
placgkat dhe dolém pérsériiné 'oborr. Hoteli ishte sérd
tet:irbukuryiAl i kunidérmorite njélerértad kéndshme pi-
she. Graté léshonin pasthirmma gézimi. Ndérkaq ishs
te erruri:Ngaiperéndimi:dridhnin-thérriinet e/fundit
té drités sé diellit q¢ kishte Kohé qé qerfshehur. nd
Horizontis Ajri ishte ii ifreskiét: dhe e lagéshtib& Dola
hodhi néngafé; njé shall:‘akrilik.: Si¢duke] lajoskishte
Gen& dhejméiparé;aty . Bdlie kamerieri dukej ¢ nglhte,
séoépErshéndeti kunsshkuam?)Ne nxeridém:.ca viépér
oborr.i ‘Agroni-kishté mbéshtetitr kokéibmbd - kitars
dhe léshote ca akorde gqé dukej sikur :1o;perpinte
mbi:em;a 1Prané tij ishin- Maqoja: dhie’ Zaha :nie So-
njén: Zana ségii thoshte pérajé kéngé dhe ai‘pérpiqej
ta - mésonte. Ora vajti teté!dhé! ne, u-ulém 18 hanim
darké. Tavolinat ishinvén&: rresht, t&:gjitha bashké,
Shefi ge ulur né mes t& Dolés e StelésiiN&é krye :d
kishim' lén&vendin: drejtorit; jo.pérgjé. rtjéten; po- sep-
se té térée donin dhé . Despektomm at& n]en rbe mp-»
ré dhe’ puneton sl era seibe igee fidjog
«Pu;'pu, — thajshefbs'i pér i’ tu ]usmfakuarrn rdhe
veshtrm nga meité'dy, — akomd-médheinbskoka mga
rruga. M'i fixorén rhendté: fa:se graté; ‘per nder » AL
geshi-dheivéshtroi andshii- . =iz prn BroViep i
i «Ashtu? = ‘Dola'béri sikur v‘rengtL vetu]lat — Po
hé,pra; pserrini kétu, a.beherermeqe e paslm lnun]e..
rré. mendté?. . . Kur spas'ke qejf. sl iy
«O. . .oluabéné’ graté e'tjerd fpeﬂreﬂndhe JC‘lﬁl&S'hern-
~.«Shejtan;qé: éshté:. .», — béri shefi- dhe: pérsérj
51kur kérkdi aprcmmm tone Uné. cbuzeqesha Uljani
bénte sikur s’e kishte mendjen aty dhe: ‘PO i thoshte
pér digka qe nga larg kamerierit. Ganiu, mjé&shok- ‘ynii,
tha pérséri ‘njé sentencé morali ashiu, the até’ ‘mény-
rén e tij origjinale. Uné qesha: ' N& petng‘pthem 18 gji=
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the ishin t& gizuar o té kénagqur. Dolliné e paré e
ngriti- drejtori. Pastaj ¢ mori fjalén (ndonése-s'ia dha
njeri) shefi, icili pérpipej 1 bénte shakas Pastaj tha
ca gjéra té pérgjithshme. Pastaj béri njé shaka. Kén-
duam kéngé. Ngriti njé dolli dhe i uroi graté Ganiu.
lidhe uné thashé nja dy fjalé dhe urova pér festén.

«Bravo, Titi, — tha Dola, — paske damar poeti
Pastaj plasi njé diskutim: A ésht2 8 Marsi festa e té
gjitha grave pa pérjashtim, apo vetém e grave dhe jo
e vajzave? Té gjithé flisnim me z& t& larté dhe mezi
merreshim vesh. Pas mja dy orésh u mblodhém tek
oxhaku i madh dhe vazhduam pérséri shakaté e kén-
gét. Uljani sec tregonte. Zana, Sonja e Neta geshnin
me loté. Drejtori ulej heré& me njé grup € heré me njé
tjetér. Ndérsa shefi s'iu nda asnjé cast Dolés. Hodha
syté dhe pashé Dolén qé i béri njé shenjé Fillos. She-
nja donte & thoshte: «C'mé mérziti dhe kyl» Shefi,
pikérisht até cast tha dicka dhe ajo geshi duke pérku-
lur kokén pas. Flokét iu shpleksén dhe ajo i mblodhi
me doré.

«Uf,. [} — béri. — M'i'lidh njé ciké, Fillo.» Shefi
zgjatl dorén t'ia mbante po e térhogi prapé.

«Eh, té kishim njé magnetofon, — tha ai, — té
kércenims, — dhe i-dha dorés pérpjeté. -

I~ «Shih, shih, shefil» = geshi Neta.

«Périjure pata, — béri ai, — se pér ne mori fund
punar, = Toli, duke dashur t& fuste né kélé mes dhe
drejtorin. Graté geshén.

«Nuk e besoj», — tha Dola.

«Cflaré nuk beson?» J

«Ja. .. qé karmarré fund puna juaj».

«Ung, s'thashé gjé», — béri shaka dhe drejtori,
ndérsa shefi geshi me & madhe dhe pérsériti  disa
heré fjalén «shejtanh-
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Ora kishte kaluar nga njémbédhjeta. Té gjithé
kishim ardhur n# gejf. Né fakt mbrémja kaloi bukur.
+ <A, more shoké, kur s’éshté gjithmoné 8 Mars!»
— thirri Ganiu. E. geshura vazhdoi gjaté. Nisén gjé e
gjézat. Dola u pérkul nga ne. '

«C'ke, qé i ke varur turinjté?» — i tha ajo Ulja-
nit. [ . !

«Uné?. .. Pse, ¢'té b&j? Vec té bé&j vertikalen, g&
L& t& mbushet mendja se jam né gejf.» Y

-« «Vertikalen & bésh.» :

«Mos, moj, edhe gjysmé ore dhe kalojmé mé& 9
mars, —~ tha me shaka Uljani, — gjer né orén dymbé-
dhjeté e keni ju graté.» Dola fliste kot, pasi uné Ulja-
nin rrallé e kisha paré me aq humor. Arriti njé mo-
ment, sa pothuajse & gjithé qené mbledhur rreth tij
dhe ai tregonte ¢’bénte né stadium njé shok tifoz. Gra-
& vdigén sé geshuri. Dola tha me z& 1& ulét se do té
donte njé kafe tani. : :

«C’kafe? — béri Filloja. — Ata e kané mbyllur
kuzhinén tani.»

 «Dual» — buzéqeshi Dola dhe mblodhi buzét si
fémijé e vogél. Ajo i kishte hedhur krahét rreth gju=
njéve. Pastaj u kthye nga shefi:

«Kush &shté burré, mé sjell njé kafe tani». Shefi
u pérpoq té€ buzégeshte. Aj u hoq sikur s’e kishte
mendjen aty. Dola u pérkul drejt tij. Ai qeshi pérséri.

«S'ua prishim grave sot, — tha dhe u ngrit. Pas
pak (né fakt kjo «pak» mua m’y duk shumé e gjatg)
u kthye me filxhanin e kafes na doré&. Uljani kishte
mbledhur vetullat.

«Dreqi ta hajé, — tha, — kush ka njé cigare?»
Uné buzéqesha dhe nxora paketén. Ne e ndezém dhe
u pamé né sy. L

«Zgjate dhe kébej, mos u b&j kurrnac, Titi, sot

106



na lejohet edhe neves! Dola buzégeshi. Ajo e mbante
filxhanin me elegancé mbi pjaté.

«Jo... ¢'ne...» — thashé.

«U, u... i paske pa filtér», — shirembéroi buzét,
ajo. Shefi i zgjati paketén e tij. Ajo e mori dhe erdhi
prané mesh.

«Té paktén, ma ndizni», — tha. .

«Kujdes, — tha Uljani, — kujdes mos derdhésh
kafen.»

«S’ka gjé, — tha ajo. — Do shkosh ti t& mé ma-
rrésh njé tjetér.

«Po, kur t& jeté tetédhjeté marsi, jo teté marsi»,
— shfryu ai. Sonja di¢ i thoshte Zanés. Uné e dija
qé shumé sjellje té Dolés atyre nuk u pélgenin. Ga-
niu ia mori kéngés pérséri. Ganiu kéndonte me pasi-
on, me syté pak t& mbyllur dhe graté e ndignin kén-
gén me fjalé e me té geshura. Shkuam t& flinim von@,
pas dymbédhjetés. Uné isha né njé dhomé me Ulja-
nin. Kur hymé aty, ai pérséri tha até té famshmen:
«Dreqi ta hajé, kush ka njé cigare?»

«Mor, po ¢'ke késhtu 11?7 — thashé. — Miré kaloi
mé duket. Ajo Dola e teproi njé ¢iké, po lére, ¢’ke me
té.» Ai shfryu, Futi gishtérinjté né floke dhe u léshua
né shtrat.

«Po 1% mos ishte e bukur, ajo do t& ishte njé hig,
_ tha ai dhe mé pa né sy. — E kupton ti kéte? Pse
duhet té sillet késhtu ajo? Shirytézon faktin qé& éshté
e bukur dhe dobésité e té tjeréve ndaj kétij fakti,
pér t& plotésuar cdo, kapricio t& saj. Dhe gati gjith-
moné i ecén. Dégjo, Titi, uné e njoh miré Dolén, ajo...
ajo éshté e ndershme. Njé grua si ajo nuk 'mund
ta quash imorale, né asnjé ményré. Po ¢'emér Ui vé-
mé&? Thua éshté natyra e femrés késhtu? Nuk e be-
soj. Jo t& gjitha sillen si ajo. E pe ¢'béri me shefin?-
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Al ndezi cigaren dhe e(thithi me fuqi: Faqet iu béné
me gropeé. B B PRI £
«C’ke me t&?! — thashé uné pérséri. — Ai-piu njé
¢iké, ishte mé: qgejf, fundjai e ¢faré se i plotésoi njé
déshiré asaj? Them'qé ai &shté burré i miré». - .
«I miré? Kush tha se éshté i keq? Po. mirésia
éshté koncept relativ, ashtu'si ¢do koncept, mor Titi.
Ohu...» '— béri ai dhe nisi t& zhvishej. Uné buzéqgesha.
Nuk mendoja ashtu si fola, por doja ta getésoja -até.
-Al e fiku:cigaren né tavllé dhe u fut mé shtrat. Uné
ndenja ashtu mjé kohé. Pastaj ndeza abazhurin te ko-
ka. e.krevatit tim:dhe fika idritén e dhomés. Nuk ki-
shé gjumé. Akoma 4amicrink kam.' Ja; mora bllokun
-dhe shkreva kéta rreshta; Mé nidodh mdonjéheré ké-
shtu. C’kam shkiiar gjér tani, 8'm’i-ka lexuar askush
ve¢ ‘Genit e:Nikos,; shokéve & mi té shkollés. Ata tho-
né se un€ mund:t&:beéhem-shkrimtar. . Sigurisht;: gé
mé béjné gejfin: As Uljanit:nuk i kam théné se-shkru-
aj. - Tani.ai po:fle. Foli ca:fjalé népér,dhémbé lashtu
népér gjume. Eshté djalé i micé Uljani.; Po ishte ina-
tosur ‘shumé. Uné. 1 ‘mendpva e vete ato qé'mé tha
airdhéato qé shoh, dégjoj,jetoj veté: Dhe mé duket
se ai ka té drejté. Nuk di dheiveté-si ta shpjegoj, por
aj ka té drejté. Njé njeri t& dob&t, Dola mund.ta shpjer
ré né mjé hap mjaft tégabuar, mund t¢ béjé qé ky
njeri-té ndérmarré digka qé «démton. joi'vetém até
por ‘dhe shumé: gjéra tétjera q& lidhen me t& Mos
ka faj vetém Dola, apo cilado Dolé tjetér?-Jo, nuk
kané faj-vetém ‘ato. Njeriu:.duhet té jeté .dinjitoz.
Koncepti dinjitet: i shkon vetéin njeriut, asnjé..qe-
nieje: tjetér. Kjo ka t&.b&je dicka-me pushtetin e lo-
gjikés sé-ftohté, racionale, mbi dallgét e ndjenjave
dhe té pasioneve gé-i buisnin njeriut né shpirt,, v . .
Pse i shkrova té gjitha kéto?'— Aguné nuk edi,

108




Po ja.. mé duket sikur bisedoj me veten. Eshté njé
tregim kjo qé shkrova? Mbase nuk &shté tregim. Po
a ka réndési kjo? Uné lashé lapsin dhe pashé fyty-
rén e Uljanit. Ai gqe kthyer kétej, ashtu népér gjume.
«Ai éshté djalé i miré, — them me vete, — dhe uné
do ta kem mjé shok té miré». Dhe vendosa lapsin mbi
kéto fletd letre gqé shkrova.
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Kishte pak kohé g& maturantja Valbona Hasimi
ishte kamariere né barin e bar-restorantit «Teutas,
Kur i kishin treguar punén, asaj i gené dukur t& gji-
tha t€ qarta e t& thjeshta. Po kur, me bluzén e zezé
€ pérparésen e bardhé, me koronén me frudat né flo-
két géshtenjs, té cilat i mblidhte pas, dhe me taba-
kané mé dors, u mat té dilte nga banaku né sallén e
barit, mbeti njé cast e shtangur dhe i erdhi sikur po
i lozte e gjithé dyshemeja nén kémbeé.

«Cke, moj bijé, ¢'ke, moj t& kegen? Hajde, me
kémb# t& mbaré!» Tefta, banakierja e vjebér e shtyu
lehté dhe me buzén né gaz. Ajo béri dy hapa dhe
ja, u gjend né mes & tavolinave.

«Ouuub> — béri dikush,.

«Shoge, dy kafe, t& lutem, dhe njé sifon.» Vajza
kishte né fytyré njé buzéqgeshje t& madhe, g& ua dhu-
ronte t€ gjithéve... Kjo ishte dita e paré né puné.

Kurse tani i ishin béré disa javé aty. Shumé
nga frekuentuesit e rregullt t& barit i ishin béré fy-
tyra té njohura. Ca nga ata e thé&rrisnin me emrin e
ploté, disa «Valil», disa «Bonal». Ajo lévizte midis
tavolinave e lehté dhe e shpejté. Ky burri i shéndo-
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shé, né ditiét € para ¢ kishte thirrur t'i paguante dhe
i Ja Hlekéiné vend 2 4 e.80 gindarkave dhe gengri-
fur te ikte normalisht. Ajo e kishte arritur.te deradhe
i kishte kthyer 20 gindarkat. Burri e kishte paré me
cudi. dhe kishte buzégeshur, duke formuar me buzét
e {ryra njé «O» sagé ajo, po té kishte pasur prané De-
tin, shogen e saj té ngushté, do tia kishte shkrepur ga-
zit me té madhe. Ja dhe ai atje, mjeku K. me cigaren e
varur né cep té buzés, i shkurtér e i zeshkét, qé duket
mendjemadh, né fillim e thérriste «Cupé!», me zérin
pak si t€ mgjirur € pa e paré fare né sy. Pastaj zuri
i fliste me emdr por, gjithmoné, ajo pati pérshtyp-
jen se ky mjeri do t& kishte konstatuar se, ngagé vin-
te i shkurtdr, kishte nj8 ¢iké mevojé pér ashpérsi e
sjellje té réndé dhe kété gjé pérpiqgej ta fitonte me
nuancén e zérit dhe ményrén e sjelljes. Valbona vuri
buzén né gaz nga ky mendim. N& bar hyri dhe kom-
pozitori B. C. plot jetc e gjalléri. Aiu afrua te banalku
dhe kérkoi mjé paketé me filtér.

«C'thoté késulkugja joné e vogél?» — tha ai dhe
bari «Uuul», sikur imitonte ujkun. Ajo geshi. Nuk
e dinte pse i thoshte késhtu ai, «Kssulkuger. Valbo-
na ¢oi porosiné te dy tavolinat e goshes dhe u kthye
pérséri te banaku. Mbéshteti mjérin krah aty dhe .u
mendua. I pélgente puna e saj. Né fakt, mé sakté du-
hej théné: kishte misur i pélgente. Eshté mjé puné
me shumé jets, mendonte ajo, me shumé njeréz. Lloj-
-lloj shgetésimesh e gézimesh vijné e mblidhen né
kéto tavolina. Pérkrah mjéri-tjetrit mund t€ riné njé
pensionist, qé bén bilancin € jetés sé tij, me njé nxe-
nése shkolle qé s€ bashku me shogen € saj, tek 1épij-
né duke pérplasur buzét akulloren e bardhé me re-
cel, mund té mendojné gabimisht se késhtu do té le-
pijné gjithé jetén e tyre. Vijné punétoré dhe népu-
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nés, & sapomartuar e nga ata'qé njé dité do t& mar-
tohen, vijné& artiste; shkencatara. ... vien dhe:Af. "Al'-"
C'éshte’ Ai?1Aisaj i zbehet buzégdzi dhe kérkoi "fp'l;éj
vetesinjé pamje té ngrysursiPse i pélgen Ai?.’AJo"?’e
largon' mendjen'dhe ‘afrohet n& njé fnggi tavolinati ﬂm
e:thérrasin. Te dera ndihen. zéra, Ajo kthen: kokén
dhe skuqet pa. dashje. Eshts Ai me dy shoké. Té tre
2z&éné 'njé nga tavolinat prané xhamit q& ndan b’argn
ngai restoranti: Njéri: nga'ata ngre dorén:lart, po ajo
bén sikur s’e sheh. Léviz me shpejtési: népér. sallg,
si mbi akull dhe béhet mé e gjallé dhe mé e geshur
se ‘meé paré. S S e S

«Bona! Njé& kafe, thuaj Leftés, se e di ajo si. e
dua’im‘é». T - [ A Y sl ey

«Valbong, moj bijé, si e harrove babén ténd, moj
bij&s» ;.. . A Lo B S R T
-..«8hoge, dy xupa, t& Lutemb~ Kéto t& fundit jané
studente. :Ajo vrapon nga tavolinat nié banak dhe ana-
sjelltas. Dikush nga ata t€ tre € thérretins emér., Ajo
afrohet dhe merr porosing; Al s'ia!ndan syt&, Valbo-
na.nuk e di se ¢’éshté Ai! Dikush ika théné se sshta
nj& poet i ri, ig& ka botuar njé libér me viersha, .Ajo
shpie tek ata tri férnete dhe kthehet ma banak: «Gjith=
moné férnet pi», — thoté dhe pérséri: kérkon 'prej ves

1

tes:nj& pamje & ngrgsur. B largon' mendjjen dhé pér-
SEri mendon pér punén-e isaj. Sa: ndrydhomn: jeta: ¢
shkollés nga jeta e Punés,thot& ajo.. Shumérgjéra. ;i
mendoja nidryshe, i dija ndryshe: Kurse tang ‘jam n&
mes-1€ njerézve; si' né nj& udhékvyq. N& lokaline tim
hyn e'gjithé jeta e qytetit, njerézgazmors € t& vrenj-
tur, seriozé e hokatarg, hyjné&realizimi i planeve ¢
sukseset e arritura, festivalet q& béhen; koncertét qa
jepén. Ja, tek ajo tavolina rrinte.dje kompozitori B, ¢,
me njé poet. Ata ¢ kishin thireur dhe j kishin: lexuar
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njé tekst kénge. «Na gjej njé titull, —'i kishin théne,
= se'ekemi pér festivaline radios-> Ai6 ‘e kishtaTa-
Xuardhe Kishte mbledhur supet buzégaz! Pastaj kish-
te théné: «Vérjani» Dielli brenda zemraves.» Ata t&
dy qgené paré me njéri-tjetrin dhe e kishin pélqyer.
«Miré, — kishte théna kompozitori: B. ‘C.,-t& takojne
dy ftesa pér'mjé nata té festivalit. Pasnesér do té t'i
sjell, moj Késulékuge.» Dhe béri «Uuu !> si-ujku. . |

Nga tavolina e Atij e thirrén pérséri. Ajo u ngrys
dhe shpuri pérséri atje tri férnete, Kéts heré ajo ve-
té u pérpoq té shihte syté e tij. Djali mbeti si i prera
dhe di¢'i tha kot s& koti shokut: :

«Si the, ore? — pyeti shoku i tij. — C’flet, mior
Tos? C'thoté ky késhtu, o Beni?» —'Tu kthye shokut
tjetér dhe geshi “me té madhe. Pas- krahéve - t&
Valbonés u ndie zhurmé kairigesh ¢& 1&viznin. Dikush
i foli: ' : : :

«Shogja kameriere, kur té Keni mundési kushto-
jini pak vémendje pérfagésuesve té klases punétore t&
Fierzés.» Ajo u kthye dhe 1éshoi njé pasthirrmé ha-
bie. Pastaj u pérqafua me Lekon dhe me’ té gjashté
shokét ‘e saj té maturés q& bénin stazhin né ' Fierze,
Né lokal u bé zhurmé e madhe dhe Valbona u skuq
nga turpi. Duke shérbyer népér tavolina, ajo gjente
rastin t& shk&mbente dy-tri fjalé me shokét e saj.

«Vali; té paguaj uné, t& lutem b

«Valboné, urdhéro kéto t& miat, tamam i ke, dé-
gjon, moj?h- Doktori vuri né koké «republikéns ¢ tij
dhe ndezi cigaren e varur né buzé, Tek ngrihej nga
karrigia, e gjeti t& nevojshme t’i thoshte edhe se kishte
shumé klienté atié dité, po ajo t& mos mérzitej ‘e t& mos
ngatérrohej. Ai ngriti lart gishtérinjts pér pérshin-
detje dhe iku. Ajo buzéqeshi me ¢iltérsi, ‘pastaj u
ngrys. Pamga {avolina e Atij. Djali kishte mbetar i
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ngricé. Dy.shokét e tij flisnin ¢ geshnin, kurse Ai ve-
t&m.ga_u mbante ison. Ajo tavoling -nisi t& béhej e
bezdisshme pér: klientét, péryeth. Djemté geshnin me
7& féplarté,dhe mbéshieteshin réndé né shpinat e ka-
rrigeve, & citat lékundeshin mbi dy kémbét e pasme
e, gati sa,s’binin] praptazi,, Valbona; pércolli shokét e
sajte dera.dhe rendi pérséri tavolinave. Djemté e thi-
rrén, pgrseri. Kété heré folij Ad:p, 0. 0
= 1.« Trh férnete 8 tjerar, —tha, v
s «Férnet nuk kamé», — tha ajo preré dhe e pa né
sy.-Djali i hogi syté;me v&shtirési. . ... =~ . .
«Ou, si késhtu, — thanjéri, nga ata, — nuk . ka
férmete v . it Lo oo U o
1o «<Nuk ju sjell mé férmet, — tha ajoingadalé e z&-
ulét, = Si, s'keni; turpl-;r; béri pastaj shpejt:e; shpejt

dhe syté iy rémbuyshén.Djemté pané até pastaj.sho-
ku-shokun. Ai ishte zbehur né fytyré dhe gishtérinj-
181e duarve ju zbardhén, tek shiréngonte cepin e ta-
volinés. Heshtén e s’folén njé fjalé. Ajo rrémbeu go-
fat e zbrazéta dhe u largua. Kapérceu lotét dhe i bu-
zégeshi artistit Ramo . Mezini q& luante né njé film 1&
fundit. Djemt& u.ngriténnga tavolina. Al erdhi te.ce-
pi. i banakut dhe; vuri: t& hollat né tabaka.,Nuk e
ngrinte fare kokén. «Na fal, -~ tha ashtu; kokulur, —
na. .. ja ashtu; ne - .., .ria fall», — Dhe u langua rrém-
bimthi. ‘Ajo e ndogi me sy. tek ‘zbriste shkallét t&
arrinte shokét. Pas - xhamit, $& dérsiré 1@ barit, njéri
prej tyre dig i tha Afij, po.Aiberi me-dpré njé shenjé
padurimi. dhe eci pérpara. Valbona Hasimi.deshi
mendonte digka, pér, 18, dicka, té miré, me.t& cilén do
1 dulkej se do: t& ngushéllohej, po ,s_’mendol, <.i.o't asgjé.
1 Vali, m0j cupé, po hajde, moj xhan, kétul»
Yajza buzégeshi e lodhur. 4 . . o
. «Shogja kameriere, mé duket se e tepruat tani.
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Kemi gjysmé ore qé presim. Shérbim i thoné kétij?-
Ky i fundit ishte njé i sapomartuar apo i sapofejuar,
dukej. Valbona i buzégeshi émbél. Buzéqgeshi dhe
nusja apo e fejuara. Djaloshi u carmatos, inati iu tret
dhe vuri buzén né gaz edhe ai.
«Urdhéroni!» — belb&zoi kamerierja mekanikisht,
po mendjen s'e kishte aty.
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- KOMANDANTI

Kishte njémbédhjeté dité qé vazhdonle «loja»
ushtarake. Netéve, né qafat e maleve gulgonin maki-
na té rénda, mbuluar me mushama té gjelbér e me
rrjeta. Kolonat e ushtaréve léviznin me fshehtési pér-
mes dendésisé sé pyjeve. Mbi dheun e njomé, ngopur
nga shirat e pranverés, dukeshin gjurmé rrotash e
zinxhirésh. Fshatarét e atyre anéve vinin pé&lléembén
mbi ballé dhe picéronin syté nga gafa e malit. Ata
mbushnin gjoksin me frymé dhe thoshin me njé ndje-
njé té dukshme kénagésie: «Dee, more, pa shih ¢’bé-
het. I ¢cané malet, mor, i cané.»

Makina & lévizte mé shumé, ishte njé Gaz. E
njihnin até t& gjithé pjesémarrésit e lojés dhe banorét
e fshatrave pérreth. Ishte makina e komandantit.
Njémbédhjeté dité ai s’i kishte hequr ¢izmet nga kém-
bét. Pluhuri kishte hyré thellé né€ lékurén e atyre
cizmeve dhe vijat e formuara nga lévizjet e kémbéve
dukeshin si t& cara. Komandanti ishte fjalépakté dhe
i rrepté. Né rrugét e véshtira t&€ malit apo né pllaja
e gryka pa rrugé fare, shoferi i bénte syté katér e
shtréngonte timonin. Po té ngecte diky, ai e dinte g&
zéri i komandantit do t&é bubullinte patjetér dhe do
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ta shante qé po vonoheshin. Pastaj edhe vetd koman-
danti do té dilte ta shtynte' makinén, gjersa ta sxirr-
nin andej ku kishte mbetur. «Hajde tani, '—‘thoshte
ai; — jepi'tani, ne po té shpiem'ty, jo ti'ne.» Shoferi
v1nte buzén né gaz si fshehurazi e mbérthente timo-
nin. Shpesh;, ngapagjumesla komandantit i binte ko-
ka pérpara. Qéllonte qé edhe vritej te xhamil Atéheré
shante népér dhémbé dhe ngrinte trupln pér't'i rezi-
stuar gjumit. Shoferi, kur/shihte q& nén troshltjet e
makinés komandan’ut i mbylleshin syté dhe i’ anohej
koka, ndalonte ngadalé-ngadalg, shihej '‘né sy ‘me
oficerin e shtabit dhe ' vinte gishtin te buzét. Koman-
danti pérmendej dhe pyeste se ¢'kishin (& §'ecnin.’

¢ «lshté prishur njé kandele, shoku komandant dy
minuta dhe e 11egu1101 »

«Aj more ti): » Komandanti shanteimpas zako-
nit. Shoferi kercontc jashté e hapte motorin. Pas pak
komandanti dremiste me kokén e ‘mbéshtetur * mbi
shpinoren. Shoferi pé&rséri ShlhEJ né sy me tjetrin dhe
buzégeshnin té dy. Pas pak ai zg]ohe] ‘ .

«More, prapé keétu 117> 10 ' -

«Siurdhéron, shoku komandant,-ja, unisém; §ho-
ku komandant.:» Shofen i jepte gaz dhe makma tun~

dej nga vendi me zhurmé! <
. Até dité ata po shkonin 4& shihnin Icn cat e

klahut t]cter matané malit. Kur zbritén né xhade

shoferi psherétiui lehtesual'
«Ii, shpétove; €? = 'béri komandanti. — Dashke

asfalt zohote Po 'né Tufté, kur ta bén armiku xhaden
dhémbé-dhémbé e me gropa, sa t& hysh ti i téri bren-
da, qysh do ia bésh, €?» Shoferi buzégeshi.' Ai ia njih-
te tani t& gjitha huqet e zakonet komandantit té tij.
Ne tonin e rrepté e si me inat té atyre fjaléve, shofe-
ri'ndiente shpirtin e miré‘atéror dhe déshirén pér té
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‘bigré., shaka por edhe pérté théné njé té vértelé sé
‘bashku me-té, C'ishte.evérteta, tensioni dhe pagju-
‘mésia e atyre ditéve e kishinjbéré mé nervoz koman-
idantin: Posshoferi e njilite imiré.dhe t& gjithé vartésit
-e 1;13 e njilnin miré.iiAta: t& gjithé.e dinin.se sa pérpi-
gej ai pér secilin; dinte hollésira imnga jeta -e shumé-
‘kujt; dinte pér fémijét-e- tyre -dhe per 'hallet qe mucnd
te klshte filani:apoyfilaniz o~ ficiy
o 3 Shefi i, nderhdh]es,;Ambl Smam qe prapa e shx-
tkontze se. komandanti.aie (pérpjekje t& médha po €
mpante kokén 't& mos iybinte' né-gjoks, IN&' asfalt, ku

tronditjet e makings ishin. zbutur, kjo: Tezistencé 1shte
mJaft e yéshtirg: ;1)

te t : (R l’
mPushojme;pak shoku - komanda‘nt ]u .u ‘kapltet
fare,» — tha ai. e Lo
«C'na.thua, more?! T’ nbe]me ra:dlogram arzmkut
Dy ong pushim sa t& flems njé, nge g]ume E? Jo.
more. ..» Té tjerét geshén. .- . .+ ST
ﬁHaJde i, mos u-zgérdhi; po‘{]epr gaz se u vonu-
am. Al vuri doren te mbajtésja-dhe i dha. trumt pér-
para. Ishte mbrémje me héng. 'Kaluan neper qytetin
.€.,vogél. Te;sheshi kishte fare.pak njeréz. N& té dalé
té qytetit, drltat e makinés pérfshing njé clft gé rrm-
te te trungu i njé peme, buzé. xhades. ;. ;s c -
«dbaje; :—1béni komandanti)r-:jepi:pas, hé, d-
g]on?» Shoferi ‘frenoi, me vrull. Ferrodat-kuisén. Azbi
Sinani béri njé shprehje gudie dhe pamga,xhami. Ma-
kina, lévizi me, zhurmn:-; pas. Dy siluetat te: pemia ishin
njé djalé e njé vajzé: Djali:ishte oficer. Komandanti
u hodhi dritén e, elék#;rﬂcuﬁ.te dorés. Qe e cuditshme
se si e vuri re. ai oficerin né gjithé até shpe]tem e
makinés. Oficeri ngriu né drejtqéndrim: . ..
. «Pa shih; pa shih, g:tben kétu ti, karafil, dashurl,
&7 Sl;qket be;me lufte, ti bén dashuri. Jo moreeee .
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«shoku. .. » — oficerit iu mor goja ¢ belbézoi dig-

«Pusho!» — thirri komandanti,

«31 urdhéron, shoku. . . }

«Né lufté pér kété pushkatohesh. Dezertor!s Sho-
feri ndjeu zérin e ngjirur t& komandantit dhe e kup-
toi se ai ishte nxehur mjaft. «Futu brenda, té arrestoj
né vend!» Shef Azbiu hapi derén e makinés dhe djali,
duke hyré, pérpoqi kokén pas paretit angsor. Vajza
kafshonte buzén e poshtme e skérmiste me gishté-
rinj koren e pemés. Oficeri deshi t% thoshte digka.

«Nisu. . . mos. . », — u dégjua prej tij kur gumeé-
zhiu motori. Vajzés iu mbushén syté me loté, po go-
jén s’e hapi fare. Shoferi shkeli gazin dhe makina
shkau me shpejtési né rrugé. Komandantit s’i kishin
réné té tijat.

«I ¢'reparti je ti?» — buciti ai.

~Jam oficer i repartit... Reparti im s'éshté cak-
tuar té marré pjesé né lojé.» Oficeri mezi mundi t'i
nxirrte kéto fjalé ashtu gjysma-gjysma. Komandanti
s’foli njé hop.

«Heé, hé! — béri ai. — Hé, h&! — béri pérséri.
— Domethéné s’genki mé lojé ju? ...? Po miré. ..
gjene, duhet &€ jeni né gatishméri. S'duhej té té jep-
nin leje atéheré. Apo ke ikur pa leje?» Toni i tij u
7Zbut.

«Jo, shoku komandant, — oficeri dicka e kishte
marré veten po zéri pérséri i dridhej. — Kishte dhéné
e fejuara njé provim dhe komandanti im mé lejoi ta
pércjell gjer né qytet. «Azbi Sinani i vuri dorén né
gju. Njé cast u bé heshtje.

«Domethéné ajo ishte e fejuara, 7.

«Si urdhéron, shoku komandant.» Komandanti
béri pérséri «hé&, hé» dhe heshti pérséri. Ai shikonte
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pérpara podnuk i:rrihejné sedilie. I dha frupit dhe
u kthye pas. Oficeri i ri véshiroi syté e tij # enjtur
nga pagjumeésia dhe vetullati e réna. VIR
«C’noté mori nusja-jote.mé& . provimi?» .Oficeri
ktheu. kokén -anash:dhe:pa me'habi. at&.qé kishte né
krah... .. it et i S
L i20«Teté, shoku 'koméndant.sst Azbi Sinani ndjeu se
si-djalirije pérshkoi njé férgéllimeé ¢ lehte. - -~ =~
- «iji«H8,)-hé, — béri komandanti, — kurse uné...; -u
rrédoya né kété provimin me ty, or djalé; more vesh,
u rrézova:, Ktheje makidén, ti,: orel».Shoferi e pa.né
sy «JKtheje; iore, ¢ thaslig; dégjon apo-jo? C'mé sheh
ashtuD» . thirri komandanti: Makina frenoi dhe u
kthye mé cast: Mototiaturonte.. Pas pak, dritat nxor
pénné pah vajzén q&lecte me 1€ shpejté ndané xha-
des. Ajo ktheu kokén. Mbi faqe kishte mjé wvazhdé
lotésh. Klithma e frenimiti - ~ '@ - 1 . 10
~tno«Thugji 18 hipgy-ti] oreii. . -hé; hé; dhe 18 mé falé
thuajit s—Shoferi péikuli fytyrém mbi timon. — Mos
w:zgérdhi i, more vesh; shiko :se. mos:na mbjellésh
né ndonjé hendek, até béj.» S TETHRTI
. =Oficeri dhe Vajza ettij zbrit€n te dritat e para té
gytetit. Djali. mari’ drejtqéndrim:dhe nderoi:.
—ret <'<Shokurkdtrhandamt;;;i»;-‘ S R £ 58 A1 AN ORE S
i+ . «Nisu tani! Pas:pak makina‘rendte me:shpejtési
né drejtimin e méparshém. Derisa u gdhi ajo natg,
kpimandantit mukoiivar asnjéheré Koka. prej gjumit.
Vetém bénte ‘herd pasohere «hé, hé» dhe shikonte
pErpara.’ " it fhIoene Ao ST ST
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~ Ishte njé koinecidencé e bukur, pér Artan Bregun,
qé e,€ma kishte ardhur nga. fshati pikeérisht;ato dité,
kur. - do té jepej premiera e simfonisé sé tij né Sol-
maxhor. Ata po, ecnin mé kémbé nga: shiépia dreji
Pallatit t& madh it& Kulturés. - Frynte pak erg dhe
kompozitori ndiente; tek merrte frymé; herd parfumin
e 'sé shoges, ‘heré até aromé malléngjyese té!sé €mes;
qé ikujtonte fémijéring. «Nunu, mojh - psherétin
ai padashur dhe) i shtréngoi-krahun plakés; «Bin (i
nénésl» == tha néna dhe!vuri kokén: e: vogél, mbles
dhur n& shaming e zezé, mbi bérrylin e tij. N& Tirané
po binte mbrémja. Makinat e wjit kishin kaloar pér
ta fundit heré mbi etjen e asfalteve dhefdielliy/si njé
titan i lodhur, ishte i pafuqishém pér njé avullim; té
vrullshém té cipés ujore. Néna kishte andhur njé dité
mé paré. Kishte ardhur si¢ vinte gjithmonéshtatore-
ve, me hejbené e madhe dhe bohget. Rrushin e kishte
futur né kavanoza t& médhenj dhe napénh me djathé e
Kkishte mbéshtjellé bukur né celofan; «Eshté koridhi
yt, — i tha ajo t& birit; — ju; nuse, s'keni si ky kétu,
jos Klea e kishte pélgyer shumé até-rrush kokérrfor-
té me njé formé 1é zgjatur e shije t& émbél. Késhtu,
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néna kishte ardhur si gjithmoné shtatoréve, por kété
radhé& s’e kishte gjetur até si gjithmoné, me até rré-
mujén e zakonshme dhe me kémishét e palara pas
derés. Ajo puthte nusen e t& birit dhe dig péshpériste
me gurgullimén origjinale {& zérit t& saj. Fotografia
e vogél e Kleas, té cilén plaka e mbante mbéshtjellé
tok me 1€ hollat, né nj& shami, nén k&mishén e leshtg,
ishte prekur nga gishtat e 1é gjitha plakave e grave té
fshatit, kurioze pér nusen e bukur 1& Artan Bregut %
tyre. «E bukur e nénés, zogéz e ménés!» — thoshte
“ plaka dhe i puthte ballin. .. g

‘Artani kishte katér vjet gé e njihte até, qé tani
e kishte grua. Ai dinte, ose m& mirs; mendonte se
dinte pikat e dobéta t& saj. Dinte at& qé njé ' vajué
qyteti, si Klea, shumé marrédhénié t& tij me mériét,
shumé gjéra t& s& &més dhe ‘bile' shumé gjéra té tijat
té -pérforcuara nga prezencd’e asaj plake té brishte
e-1& vogél do t’i dukeshin 48 cuditshme, t&cpakuptu-
eshime dhe ndoshta ndoshta edhe’ t& kundérta !z «Pg;
ndoshta edhe % kundérta», tha ai dhe vé litroi  ‘té
shogen. Kiea i buzgqeshi. Ajo' rrinte'mé~ krahun ‘e
djathté& t& plakés me mnjé shprehje té -papércaktuar
miré né fytyrs. . R el Jr

- BT

«Mirémbréma profesor!» - R B
«<Mirémbrémani» Ai u tundi ‘kokén studentéve
U : e

té tij. - S Codh
«Hej, Artan Bregu, sot ke pikén'e vlimit. Mbahu,
vogélush !> ‘ : S
«Pusho, mor derdimen! Ti je mé keq Se: magja ‘e
zezé, po t&€ dole pérpara. Ai.i'dha dorén kalimthj in*
xhinier Aliut dhe Stavri Vokol&s, geshi me ta .dhe
nxitoi & arrinte nusen dhe nénén. " PR '
«Jemi voné», — foli thaté Klea. Kompozitori pa
orén. . ‘ . o i
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«Shoké i keshe ata, more bir? M'u pané djem té
miré», Nusja vuri buzén né gaz.» U, u... U shastisa
fare.. >

Kishte gjashté muaj qé ge martuar Artan Bregu.
Ata kohé, ata t& dy shkuan me pushime dhe e €ma
nuk pati rast ta njihte miré nusen e re. Klea ishte
pianiste. Né rrethet e muzikantéve flisnin fjalé mjaft
té mira pér &, por veté Artani mé thellési {& ndérgje-
gjes ishte i bindur se ajo kurré s'do té b&hej dot njé
artiste e pérsosur. Vértet ajo kishte njé kulturé jo
té pakté muzikore, por s’'mjafton vetém kjo, thoshte
ai. Sepse, qé té jesh artist, vec t& tjerash, do té tho-
té qé ta nxjerrésh elementin e sé bukurés edhe né
até pjesé té jetés, ku njé sy i réndomté do té shihte
vetém dicka po té& réndomté e t& zakonshme. Ja pér
shembull, ti rri shtriré né barin e prillit n& njé bri-
njé muzgu dhe ndien njé mori tingujsh rreth vetes.
ishté dhe dikush gé kéndon tej. Kénga s'éshté gjé
por ményra se si e thoté ai até kéngé, me copa, heré
e ndérpret, pastaj e nis pérséri, &shté e bukur, té
shtyn pér dicka. Né njé rast si ky Klea rrudh buzét.
«Cudi, — thot&, — po té mos e dija se je ti ai qé ke
paré kaq gjéra té bukura, do té besoja se ke njé shije
vulgare e ordinere.» Késhtu thoté. Asaj i mungon
aftesia dhe etja pér zbulimin e s& resg, e sé panjo-
hurés, nuk hyn dot kollaj né shpirtin e njerézve,
dhe pa kéto. .. Al kishte pasur mjaft puné kohét e
fundit, Do té kishte qejf qé disa dité pas plazhit t'i
kalonin né fshat, por ja qé s'u b&né mbaré. Vec té
tjerash, kishte pérshtypjen se edhe Kleas s'i pélgente
shumé ai udhétim; ajo s’kishte théné gjé, por...

Pa shih, pa shih!» — bénte plaka tek ngjitnin
shkallét para hyrjes sé Teatrit t& Operés. «Tane,
bir, dégjove per Mucon? Vdig Mugco ziu, vdiq i var-
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fri, shkoi. Té donte shums 1y, i képutef shpittiZMban
mend’ kur t& mbante kalapi¢ dhe i e shpoje: Dée
dee!? Po tani ish plakur shumé dhe e kishin 1&4é
mendté korbin. Shpétoi. Ox, oi»! Plaka..tundi’ dy—trl
héeré kokén dhe Artanin e mori me mend qé ajo di¢- |
ka po kéndonte’ me vete, njé refren té lashtg, buirer |
ror. 'Ai-pa té shogen né sy.-Dhe a]o po e shlhte *Al

i buZeqeshl S’mund t’1 thoshte g]e ‘tam TR

K viE.o. ‘. ey s 7 oot

: «(}’saze qé. qenkan moi‘e lblr' N us'e‘; t’u ‘befte neé-
nd, asaj sé madh% i b1e e sth 1 'tho.ne asa], nuse
& nEnés» ‘ o f : (

1z «Piano, mama» S SRR i
«Té pamé njéditézaj tek i fbl]e, ilnshm -ngritur
telewzorm ata te Zykajt. I shastise téré sa‘ishin aty,
papo qysh i luaje ato duar ‘pét e pét, € pét e pét,. .
dritéz e nénés.» AJO afroi kokén e Kleas fe sup1 i
Sa_'] dhe u zg]at e puthi } ballin: "~ - -
" Kishin zéné vend né njé nga ﬂcupete anesore
Kompozn:ont i rrahu zemra fort. ‘Ai - pa shumé s
njohur né sallé. Dikush i tundi dorén. U bé heshtje.
Instmkt1v1sht i erdhi t¢ luante duart mpas levm]eve ’
té dirigjentit. Syt& i kishte ngulur né me piké n&
fund t& skenés, Dy violinat iu futén njé adaxhiojeje

t& buts e meditative. Kjo ge aroma e arave 11é ma-
le, féshférima e druréve dhe zhurma e ujérave. «A
do ta »nJohe ajo P — pyeste Artan Bregu. Pa’ viedhu-
razi 18 émén. Grushti i saj i vo-gel fklshte 1hyre lsren-
d4a né fagen e zhubravitur. - oo
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"«04i, oil.— béri-plaka. — Té . shiriné, o. Myfit Rra-
pua, té shixrme te. gr ykieiri dhenet; ta, ngriné. pusme »
«E mjohuy, — tha ai; — e njohuls: Ndjeu; zemrén.- sirnjé
20g.qé: .shkundte krah&t. -Plaka ktheu kokén dhe e pa
né sy« Basta],kalm glshtermjte bi. Ly tyrén, e Hj. Al
nukgaLdeg;onte Z&rin:per. eydinte & tani ajo, mérme-
riste 1103-110_1_ t1ngu15h e: fjalesh t& eémbla.; :«Nunﬁ,, ,e
mira moj!» — i erdhi atij té thérriste. Ia mori
dhe, e mbéshtetljnej supm € ‘eu, Te gJ 1tha harqet@dlq—
me rr;ékeje te voge} fare; te ',vegel qe r;ga: 'bumnu i sa:;
dheduke - ecur me-té-ghiltje tekizgjerphej e ‘mblidhte
wjinie gjithé njé mali: Zgjerohej e fitonte veti e veja,
krtjoheshin. shtjella: mé té medhg, oshétima e Saj-sg
vinte.-e rritej. ‘Tingujt ¢ ng;nrur- tg, fvtcrlav&kerkanm
té- theshin dicka: Fagotat vinin e; mbeshtg@nmrkolsat,
ashtu té-loghura; nga njé-udhé e gjaté: d_b;epg -véshtireg;
t& ‘lodhura; por: qé ‘prapé-mbahen :ej:siduan.ta -béiné
veten. Oj;;aib»:— thoshte. viol;n;gh ~Dhe té dridhtere
te rrenqethte té térin kjo oi, oi» e largét dhe ngereze-
re, kjo «oi, oi» q&:ai-instrument,ismadh; sinjgshpellé
druri, e:kishtevhuajturinga. néna-e tij;; nga;ajo- plaké
e .mirélje padltur, e pashkollé; nga; gpthe ata-plaka
e néna {8itjera qé. Kkishin. .ditur ita quanin gazin:.edhe
kur jeta kishte. vmmr ’oeket € saJ mé & llahtar-
Shme e e KA R S [T, ooy ow) o o

, \«Ghoqemcateherel\o bir;, — pwhpentr plaka,L,
une korba isha:gupg e re; vininigra flokéléshuara ;e
& lemerisura. Shkuan me muhaxhirét e tjeré pér Vlo-
ré. Sa vd1qen até kohé! Vdisnin . njerézit si mizé e. li-
sit: 0i, oi}; ¢’kemi hequrl» Kompozlton ndjeu; digka

téivakét ti ngjitej népér gryks, njé, afsh pervelu% e
kwplmbe térin. Liroi kravatén.dhe shkopsm; kémishén.
Tingujt kishin: pérfshiré sallén. Kornot flisnin digka
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malléngjyese e t& dashur, violat dhe oboet e zhvillo-
nin mé tej. Violingeli, si njé plak i mo¢ém e i mengur,
ndérhynte diku dhe tregonte historité e lashta té ven-
dit té tij. Heré-heré tingujt mblidheshin e holloheshin
si-1é kalonin népér mjé unazé t& ngushté, heré-heré
hapeshin si grunjérat né njé fushé té gjerg, kur u bie
era-:¢é i lkund heré né njé krah e heré mé njé
teter; < < 0 ot T ST A
“vi.-O’¢oban, ¢oban i malit, ¢’té qdn fyelli, o coban;
kw Téndojné -malet thua? Supet tona se ¢’i mbajné!
C’e kéndonte yt até kétd, ¢’e kéndonte. Higte'njé gur-
‘mas-raki dhe ia thoshte: <Mbamani, ore; ju mbajtté
e miral» — u fliste djemét. Ti s’ishe até kohg, té ke-
gen.” Pastaj erdhi lufta. Ai mori Avniné me vete dhe
vate né mal. Motin tjetér shkoi dhe Besua i nénés.
Até koh& pa¢ mbetur me barré tek ti. Sa i réndé& gé
ishe, té kegen néna, sa i réndé, a mé dukej mua riga
dertet a.» Ajo psherétiu dhe ai ndjeu tingujt e dridh-
shém & zérit té saj qé endej pérkrah tingujve té or-
kestrés. : -

" «Beson e zuné me plagé. Bilbili i nénés, u bé bu-
rré e shkuar burrave. «Mé vrini, oré, mé vrini, — tha,
— se pér kété turp q& mé€ gjeti, & rashé gjallé ndér
ju, gjémén do t'ju b2gj po mé mbeti jeté». Dhe, tek e
vuné t'i binin, ia kishte marré dhe mjé heré: U ngjicé
né mal té larté, hapej bota tej e tej, né mé dashté né-
nia mua, té€ kéndojé e té mé gjejé». I bukuri nénés, i
vogli i nénés, oi, oi! Erdhi njé nga Pocomiti nj& naté.
Ai i thosh kéto. Kish gené aty kur e vrané. I thosh
dhe i képutej loti. Kish sosur lufta. Té lamé ty tek
Esmaja dhe u nisém me plakun. Ish dimér dhe hogém
keq. Nidenja n2 gjunjé te varri sa u béra kallkan. Pla-
ku mé higte. «Ngrehu de, — thosh, — mjaft, ngrehu!»
Motin tjetér prumé dhe Avniné aty dhe i vumé tok.
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Eshté lapidari aty tani. Téishpura 1y para se;tél vije
néshkollé; mban mend? T'& ‘shpiesh edhernusen, dé-=
gjon?, Shpjere; té kegen nénals Atijli zieénin -veshét.
E: shihte orkestrén siinéinjé mjegull té dendur. Ndjeu
gishtérinjté e Kleas ta preknin qé& pas shpinés: sé pla=
kés. «INé sallé lendej 'mjé- andante el émbél.  Ish-
te rmomenti kur; duke’ mdjekur udhén-e : rrékesé;
pérpara teje kishte dalé déti. Kishe qgené déshmitar i
metamorfozés sé asaj rrékeje t€ brishté, kishe parése
si wrrit e ugjallua, si w bé pérrua, lumg i vogél e
mé pas lumé i gjeré.e madhéshton; q& fshen né gjok-
sin.e-dallgés kaq energji, Dhe, ja, tani;pérpara. teje
ishte deti I madh, i bukur, me njé ngjyreé qé s'e per-
caktoje dot. sakté, Ja dhe dy motivet e tij bazé. Ato
gend zhvilluar veg e veg dhe tani ishte pika e takimit
& yre. Kompozitori e dinte se ky ishte vendimé de-
likat i simfonis#. A doté dilte ky bashkim si i gepur
keq apo do té ishte i nalyrshém e organik? Njé shok
i tij, kritik i muzikés, g¢ e kishte dégjuar veprén neé
skelet; thoshte se kjo,do & ishte dicka e panatyrshme,
motivet. gené: té kundérta. Njéri baritor, fshataresk,
kishte erén e fushave dhe t& méndrés, tjetri ishte njé
liriké e kulturuar, me horizont mé. té gjeré.» Megji-
fhat&, — tha Artan Bregu, —.1& dyja jané perséri té
aférta, kané njé burim t& pérbashkét, shpirtin e po-
pullit, Sepse né, tabloné madhéshtore té jetés géllon
6 Triné prané njé ajsberg i madh gjer né lodhje, me
njé lule té vogél me pesé gramé materje t& gjallé
shpérndaré né kércellin e petalet e saj me ngjyré 1¢
ndezur; njé ogean i gjithé, ku pérshkéndisin reflekset,
me dy fije bari gé patén pér baba, t& miré diellin, vi-
zioni epik 1 njé mali vigan me tingéllimin lirik t& njé
brenge té druajtur; njé shteg ku kané shkuar rrotat
e qerreve dhe kémbét e kafshéve me asfaltet avulluese,

127



ki zhurmat e makimave lvijiié dhe' ikin sinjé karusél
faitastilshiotéli niadhdshtdr Shgendrés s& qytetitmie
stallate iopéie.i Rol kétbadymmotiveijané té aférta, sepe
seifevdyjabate» jank rig miati dhiet mua . /mé: pélgen edhd
1 ipikaferm@=«Drinip, rkudshndrisin: tavélinat:» dhe
zhukmdonckéhdshém ekspresi;; edhie 'té-fle! me ‘barinjts
mige-stany ‘me dbdrrucén @oléshtérknrahéve) tekondien ta
teshipojéitrapin kashih .dhe Huhdst: era-e: bagétise;
Keshto eshtgbsedettd & 508711 {628 57 200010010 ey
o IEBir { fihds, Ut pIAKS, - BiRBEre ¢ tisal e
A1 S eI RE ShintrETABA T TeSsnty, rE vl Wi
SigtrisREA b, Krd Guilkidonte' & 18 ese iy
ngshjEhets, $HOSHE! ditezil WPa-pal it 'pldlde ke
i1faré G o figet Kengen ‘Gertatai. «Plakziuy plaltsites
PIEka tuhd? peiseril kokEn dhe u stk ¢ giitha he kv
Frige ‘AP ga’ ‘d‘}fe i Trémbusheén pPErseéry’ syté; "Dhe
i hip? njé G8sHire titanTke td mérrie né duar ats igje
A %gé%e 1Enpakie) e rijesk 18 brishte, q& Kishte
44 jo& reiidal e ta Higtite latt, g€ ta shilinin{s gjic
the, e 14 @g onin ¥ gjithé cueurimén & 84 & pa-
pérseritshime Sepse ket miizike §& dekjonin s'e Kisha
telberé~vetém ai Poi-édhe kio' plaké‘e!shtren;jts, me
sto Kengdt ged j{éﬁdbﬁrﬁtéﬁh’éﬁé\{? ‘kur’e KapiSte gjimil
Srapé 1 Gshin 16 dashir; édhé Klea‘me ciltérging diia
p‘rape 1" ‘-"'Shmie e st "F' o Clgie e iges me glters'lne dhe
haivitein' saj, Sdhe shokét e tij' b8 mifs, edhie ditteti
i aitet 1 18 rifishme: A3 { Kishte Genmbsr ketd
tinguj mie QUrim'e pasior; sf'ata Kérkiesit e lashis 't
atit q@ anif{ tohefatt 1ers Tumi Ber 18 mbledhur disa
e rietdl 18 efuart ANunil & vdglae shtrerijtals
= peshpirjti i #hd §mnoriidoréri ¢ fh pulki, 70 o1
e} i ! '
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.. Ishin ndegur dritat né qytet. Al ndiente alkoma-

dorén e nxehté dhe pérqafimet e shokéve pas shfaq-.

jes., Ndiente dicka brenda vetes dhe sle dinte, sakts

nése ishte gézinx apo krenari, Klea :dhe néma: dig:bi-I |

sedonin roe z& t& ulét. Bulevardi kishte mjaft njeréz;, |
" <. PO ja, 7i me f8mijét e Remziut, e tim;ku~, !

nati. Nuk meé.iket, moj cupé,; s'mé- iket andej. . simé

ndahet shpirtion . : R P S T PN VT

«Po pse, moj mama, hajde te ne, njé djals. ke, 8
vebém, nuk bén: késhtw, bajde, thuaj, thuaj se de wishl»

Klea kishte pérkulur kokén prané veshit té- plakés
dhe mundohej t€ fliste ulét, g& t& mos e dégjonte i
shoqi. . . , ,

« .. hé, késhtu. At€heré t& vjen ména ty, ta rrit ;
néna, mos ki dert, zogéz e nénés. «Klea u skuq. Plaka !
u zgjat dhe e puthi. Pastaj foli pér Tiranén, pér dri- ;
tat, pér fshatin dhe prodhimet e kétij viti. Né shtépi,
héngri si gjithnjé dy kafshita, me gjithé lutjet e Kle-
as dhe deshi t& shtrihej. I puthi t&¢ dy, djalin dhe nu-
sen

ity nn

«Ju paga 1€ lumtur, — tha, — e pag¢i shtépiné
drité!» — dhe shkoi matang, Ata mbetén vetém dhe.u
pané né sy. Ajo mbéshteti kokén né gjoksin e tij.
Ndenjén shumé ashtu, pa folur. Po ata flisnin e flis-
nin me zérat e tyre t& brendshém. A e kishte ndih-.
muar sa duhet ai, Artan Bregu, t& shogen e tij t& re
pér ta njohur tamam jetén?! Dhe ai kishte kétu pje-
sén e tij 1€ fajit. Dhe kété gjé e pranonte tami gjithe
genia e tij, syté dhe lévizjet e dridhshme 18 dorés.
Klea shiréngonte nén kapakét e syve rruazat e lotéve.
«Uné jo gjithmoné e kam kuptuar botén e tij #& ma-
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dhe t& bukur dhe aspak vulgare, sic mé &hté dukur
ndonjéheré. U deshén 40 minuta muziké dhe kjo pla-
ké e dashur, qé aq shumé i shkon emri «néné», pér
ta kuptuar Artanin ashtu si¢ éshte, Mé fal, i dashu-
 Artani u ngrit, shkoi te xhaketa dhe kérkoi pa-.
ketén: U mbéshtet pérséri né divan dhe nxori me for-
cé’ tymin e.'cigares. I kishte kapércyer % tridhjetat
kompozitori Artan: Bregu. Dhe, tek rrinte ashtu, i 1&-
shuar, hiri i djegur i‘cigares u zgjat e u zgjat dhe-ai
ndjeu ta shihte jetén e tj né njé formé té gjallé .e
konkrete. . - S e o S
U ngjicé né mal t& larté, hapej bota tejie tej.
Njé motiv i ri po ngjitej néper genlen etij, =~ o o
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! Skenanstl erdh1 me urgjence nga Tlrana A, lsh-
1:e njé shkrimtar i njohur. Ishte mervoz. dhe kété gjé
e theksonte dhe lévizja e shpeshté-e-¢antés nga njé-
ra doré né tjetrén; Nervozitetin e ruajti dhe kur ngji-
ft1 ;shkallét e hotelit' dhe hyri né dhomén. erregnsont.

-+Si, je? — tha ashtu-sa pénité thénd dicka si fillim.
,Regglson buzeqeslu dhe, tek: rrinte e mbérthénte ké-
‘mishén ‘pérpara pasqyrésisé.dollapit, pa fytyrén e tij
té shqetésuar. — Ti e di q& mua s'mépélgejné kéto
gjéra. Ndryshime né: skenar uné. s’ileJoJ Kebe ta kam
A€ qartdapo jo?». » ne 2l :
riv «Skemi béré asmemdrydhlm por ung. mendo;
se. ti. vetérduhet té ndryshosh: d;glk.a, -shoku . Vangjel.

Ke piré kafe? Ja, zbresim e pimé bashké tani.» Ai_.i
#uli krahun dhe e térhogi.nga.déra-e dhomes. Skena-
risti iu.bind si pa qejf; ndonése nuk-ia pélgente as-

pak kété ményré s]eHJeJe regjlsont té ri, Eno Prista-
mt -Al ishte 10.vjet mé iiri né moshé dhe sillej me
té sikur & ishin moshataré. Ata zbritén n& kafeneng

e turizmit. Regjisori, nisi t'i fliste pér disa momente
& skenarit ku mendonte:se dicka duhej- ndryshfusar

«E di, shoku Vangjel, — tha, — linja e Fanes mé
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duket se dicka do. .. ndonjéfaré motivimi, késhtu sic
&shté nuk ecén. Kemi gjetur njé aktor t& miré. Eshté
kétej mga fshatrat, ma sugjeruan ata t& shiépisé sé
kulturés. Eshté i shkélgyer, do ta shohésh veté. Mirépo
rolin s’e nxjerr qé s’e nxjerr. Po pse, o Ethem, — i
thashé, — pse s’po e arrin dot?

— E di, — tha, — ka dicka gé s’vete, nuk éshté

késhtu, or jo. ,
— Si nuk éshté késhtu?
— Po ja, s’éshté késhtu, uné fshatar jam wveté.
Nuk ndryshuam si me susté ne, fap dhe o burra né
kooperativé. A beson, o vélla, — mé tha — ja uné, qé

-mé sheh-kétu e qé kam gené edhe partizan, dy a tre
wjet mbasi pata hyré mé kooperativé, u binda ‘pér té
-mirén e saj.U-binda:se e pashé,:ore, qé ishte'me miré
& pushé me syté e mi. - o jo késhtu, ‘t& .ardhla ’t}up‘é
.7iga -dksioni dhe-fap, ta mbushka ‘mendjen. Pronddj
£mé ecén, or mik véllai,~—>tha, —iprandaj ‘B'mEé - ecén.
.2 uDhe ka té drejﬁbé’ késh‘tu them «dhie uné. . . Poirq
‘e di ¢’ke ti. .. rri ca dité kétej, wri-ca dité dhe do t&
bindesh-dhewveté.» . ’
. «Sipas teje’ umé-sle njihkam jetén.»

«Uné them se jeta &hté aq e gjeré, e madhe dhe

jeo:larmishme, sagé vitet'qé mbajmé ne nuk -dalin pér
ta njohur té gjithé-até, e :aig e rbepér pér & -deklaru-
iarise «e njohimjetén». - ' '
- T8 lutem, shoku -Eno....» ‘Shkrimtari e ndjeh
vetenrté fyer mga kéto :«amésime relementare -
L ravisduketrse :stka gjé 18 kege t€ ‘rrinirca dite
kétej, shoku Vangjel. Ky«do 1€ jeté ambienti kryesor
jofitmitadhe jusi .skerarist «duhet ta mjihni. ;Skenari
.§sht& anjaft i nainé, uné e kam th&ng, po, dicka do. -
digka. " pastaj dbe ca Julka té tepérta e t& kérkuata
‘duberi: ménjanuar».. .’ ' '
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. ~4{Plisni konkretight,. . . ju lutém, skenari &shite
cgprovusr nganjé keshill artistiks Shkrimtdriu héq
_prapa mé &karrige. JRegjisori ngriti méngét /e kéniishés
dhe zbértheu njé kopsé Ité:gaj me-kralfator. iAi blzé-
‘quhi. ‘.Lr,:}v T B SR » . S p .“:W‘ﬂ»‘.
<7 QMIPE; do ‘ta‘bisedojmé 1ié the \getdsi. [Po: jupo
mé trajtoni’si njéltitikedashaleqés:» Al jipreloukra-

Hun ‘me ‘po-até!buzégeshje. Kamerieri solli‘kafet. Te
‘dera udiikén syzete InajetyBakiut, drejtoritté filmit.

Aiipanépérsallédhe, ¥dr:i vilri velata, béri mjégjest

shkrehjeje e shiryu frytnén me fores.. . .~ -7

. «Shyqyr, — tha, — shydyrigé jugieta, Sije; gho-
ku Vangjel? Kur-paski ardhun? Miré:bété stiumé ‘mi-
T, Keémi nevojé pér mdihmén tuaj.» Vangjel Araridj

béri toka me t& dhe i buzBqgeshi, rashtu sizme pahir.

Drejtori u kthye ingsa Enoja: =7 . . b

«Autorizimin, — tha, — t& gjitha i thamé &:irbe-

-mé& dhe .até e mbajte ti> Regjisori' i-ratballit.

- «U ‘budallallépesni, -+ dha, e ke chumibur fa-

re.» Ai geshi pérséri dhe u mgrit. S e

«E kam $ip8r, —foli ipasipak -+ i:n:5ja%erdhh:»

- Te barislu paiwiddhe i %ha Kemerierit 56&-conte

dhe njé kafe tjetsr g tuywzsl T b1 L0000

.. “Eno Ptistariizéti fne:tapa’sé médhenj népér sa-

118, drejt derés. Njé cep i-Eémishies i kighte dalé nga
:patitallonat migjyie hrijalti. Boku i ;pahthllorate ishte
snibledhur firzhdbfavitur Praph sgjunjeve: Inajeti e
WAdogiregiisorin he iy Bjer teodéra, 17 - L N
s o <Xihevdhir djale; -~ bhasirthe vete: =ik icgjen-

det shoku. — Pastaj u kthye nga shkrimtari. — Dégjo-

mé mua, Vangjel, mé beso, apo ¢’pérpiget. Ka réne
gjashté kile g& kur filluam xhirimin. I kam véné re-
gjim 48irrepts, o i vErs b kileqg &a humbr, 1 kam

e, <o tbéhbt Inatdja. Jam apo-stjam ‘dfejtor <filsw.
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:Po ku dégjon ai. Mendjen te puna e ka, aq sa harron
dhe & hajé. E di ¢'béri.njé& dité? Kishte marré nja
~dhjete a dymb&dhjeté pleq t& fshatit. Esht& ajo skena
e mbledhjes s& fshataréve. U.lodh e u mundua Iloja,
Nako Sotiri, Vangjel Topanai, dhe kur iu mbush men-
dja se ia kishte arritur, i pyeti pleqté: «Miré ishte
-kjo?» Pleqté rrinin dhe tundnin kokat. «Miré; u lum-
~t&, miré e kané,  po. ja...» — tha njéri. «Hg, até -po
ja-né na thuaj, ha Resul. Até duam.» Pastaj pleqté
'thané: jo kjo késhtu, kjo ashtu, kjo thuhet késhin. ‘e
nuk thuhet ashtu. Aj-e-ktheu pérséri planin.. Amg do-
li bultur gé ¢'ta shihje. Megjithéqé u lodhén, t& gji-
thé né fund e pranuan qé ishte xhiruar njg plan i
bukur.» Shkrimtari dégjonte dhe wértiste népér, gish-
ta mnjé paketé bosh, cigaresh. . . - .
«Do té iki dhe do té vij pérséri té rri ca dité» —
thaai. - . - i ,
«Miré do té bésh, dhe ai i ri éshté dhe do ndonjé&
-ndihmeé. Pojdo t& dalé njé film; o Vangjel, q& ¢'ts 1a
them uné.» R e
«Po: Esmané kush e lot?» — tha ai.
..~>«Dakina Frashéri. E miré &éhtg, béhet ajo. .. mire
del.» Regjisori erdhi dhe u ul pranétyre. -
- - - «Na, —.i tha Inajeti dhe.d zgjati zarfin.. — Shiko
-se-mos: kemi harruar gjé» . .. . . n
=+ «Cke ti?. Mos ki merak. Té kam théng, ti: vetem
me anén artistike; & tjerat. .. ky babaxhani. Hi¢ mos
ki merak». Inajeti . hoqi’ syzet dhe i fshiu xhamat me
-shami. N& fytyré iu dukén dy rrathé t& bardhé rreth
syve. - S R PR i . RN

Yo Sl o ey

i

. «Shoku Eno, sonte nuk ndihem né forms, muk
_xhiroj dot sot.» Dakina Frashéri me flokét e bukur

. .—



geéshtenjé dlie mé mjé fustan bagme'me-hile-té-:médha
gé i Zbulonte krahét dhe. mjé&pjesé &7 supeve, ku-
dielli kishte dhéné-njé kontribut jo t€ paktg, rrinte

pénpara tij dhe né gjithé genien e saj, nga kémbét,

né tijet e flokéve lévizte njé shprehje nazike e, pér=
kédhelése qé aq shpesh gjen strehé 1€ sigurt te.njé.
femér. Eno Pristani dic.kérkonte. né -tavolinén. e,
mbuluar me shkresa e letra,dhe nuk po e shihte fare
né Sy: .o oo oL el RIS R ,if,rx.s',:'
. «Si the? E, po. Miré, moj Daking, deri né mbré-
mje mbase t& vien gejfi». Ai buzégeshi dhe uli kokén.
e dicka kérkonte népér sirtaré. ... .0 i o
L 448h0ku ‘En'o‘ DR [ ‘id:‘ R eV Cite i
., «Mos mé thuaj shoku Eno, se mé merzife.» - .
.. '«Mir& pra, Eno. . », — tha vajza dhe buzét e gji-
thé fytyra i morén shprehjen e méparshme. . o .-
.. «S’kemi kohg, Daking, duhet béré sot. Tani, shoy|
him e b&jmé po t& jesh sémuré... Réshtu?» Ai i
vuri dorén poshté bérrylit.dhe béri & dilte: Pastaj du
kujtua dicka dhe ndali ng wend. «Prit, kisha dhe di¢-,
ka, Daking, nuk them se. ie punuar: keq per- kaq. sa
kemiyb&ré, por. . .-dua qé ta; kesh mendjen vetém né
rol pérsa koh& q& jemi kétu, mé kupton?» Syté e ké-
tij djali, né pérgjithdsi: t& hutuar e rrémujaxhi, . G&
harronte shumé gjéra, qé mund ta hante méngjesin
né orén, 12 dhe drekén mé 6 pasdite, gé mund tg bin-
te pér té fjetur né orén 5, kur.kishte gdhiré, shiko-
nin tani sybé e, saj me seriozitetin e njé mésuesi &
ashpér. .. ... : T A
" Vajza u skuq dhe kafshoi lehté buzén. Aidoli i
pari dhe vajza e ndoqgi pas pa théné as ‘edhe mjé fja-
J& t& vetmie, Dielli ishte i forté dhe i nxehtg; Né shté-
pitié e pionierit, g& rrethi ia kishte véng né dispozi-
cion ekipit t& filmit; kishte gjalléri.e'lévizje.
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«Shoku Eno, do. t& xhirojmé natén? E kam halhn

pes- llambat. T marrim t& gjitha 7

' ¥T& gjitha», — tha regjisori. Dakina Frashéri -1

shiképut. ‘Ajo mbeti aty mé oborr; nén rrezet e diellit:
Eno Pristani doli nga dera e kopshtit n& Trugé dhe
ndjeu vapé t€ madhe. Piu njé arangaté te qoshja. Pas-
taj u kthye dhe piu njé tjetér. Shitésja vuri buzén n&
gaz me t&. Djersét i buluan mé me vrull. Ai shay:

Brenda vetes sé tij béhej njé dialog i ashpér. «C’t& dy--

hen'ty kéto gjéra? Po fundi, mé duhet; po, ma duhet
se ajo éshté e shqetésuar kéto dité dhe po shityn xhj-:

rimin. . . Pastaj &shté e re, ku e njohw ajo kéto ‘4pq.

dité até? Mbajmé edhe pérgjegjési pér jetén e saj.
Pse, vetém béj filmin dhé shko tutje?! Nuk. - them
mbase ajo veté mund ta zgjidhé po kaq drejt kate oi
shtje, ndaj dhe &shté nervoze, po ai' Bngjéll Krisilo s
hiton. ©, Le & 1iné s' thashé ndonjé gjé. Puna e sa;
kryesore tani pér- tani' éshté filmi, roli i sajor Né i
lim, kur kishte ftuar né film Engjall Krisikon pér
rolin ¢ Ajdinit, i kishté shpresat krejt t& humpyine
dhe, i Kishte :ardliur' eudi leur ai kishte pranuar, B
i Ajdinit ishte njé rol i dorésisé dyté né film, Nazp.
kaq Engjéll Krisikoja' kishte oferta .t& tjera pér ta
tjeré filma- Ndérsa tani e kishte t& qartd, Engjall
Krisikoja, me- syté e tij bojé& qielli dhe fjalét me par-
fum dinte gjithmong % bente % hapej pér t& gon-
xhja ‘e simpatisé q& fle n&“shpirtiri e gdo vajze. F
kété heré al, si¢ dukej, s'kishte zgjedhur keq. Daki-

na Frashéri ishte e bukur dhe e freskét. Ajo até yif
kishte. mbaruar matygén, R e

. A ndjeu. ta- théryisnin, n& em@r: Ktheu . koken,
pastaj. u kthye 1 gjithe ng drejtimin nga, erdhi zéri,
me njé buzégeshje i sinqertd né.. fytyrs. _Vangjel
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Aranaj vinte drejt tij me xhaketén né njérén doré dhe
valixhen e vogél prej lékure né dorén tjetér.

«Vapé», — tha ai dhe liroi dorén e ia zgjati tjet-
rit. ‘ I
«Sa miré bére, — tha Eno Pristani. — Dhomén e

ke gati. Hajde! Tamam kur mé duhesh ke ardhur:»

«E lexove «Dritén> e sédjelés?s Shkrimtari bu-
zéqeshi si me ¢iltérsi dhe vuri pérséri-syzet e diellit.
Eno Pristani béri njé shenjé té papércaktuar -me
doré.

«Motor? Ka motor. Gati! Fillo! Stop! Po jo késh-

‘tu, Engjéll, ta thashé njé heré, pa nervozizém. Ajdini

&shté natyré e qetd, e shiruar. Né kinoprové ishe mé
miré. Hajde. Gatil»

 Xhirohej buzé lumit. Dielli digjte si sy i zjarrté
né ballin e giellit; t& cilit mé& shumé se kurdoheré i
shkonte fjala giell. Mekanikét dhe elektricistét e filmit
punonin me kanotiere e me pantallona t& pérveshura,
dhe heré pas here vinin e lagnin fytyrén dhe krahét
né ujin e Tumit gé ge prané. Enoja kishte mé koké njé
kapelé letre me strehé & gjeré dhe lévizte krahét e
dobét sikur t& dirigjonte njé orkestér té madhe. Van-
gjel Aranaj, ndérsa bisedonte me Ethemin, ndogi me
simpati njé copé heré figurén e regjisorit qé lévizte
majtas e djathtas.

«Gjermanét erdhén nga poshté, nga Ballabani, —
po thoshte até cast Ethemi. — Vinin né kémbé e me
kuaj. Urat i kishim prishur. Komandanti i tyre ishte
mbi njé kalé t& bardhé, me pantallona t€ shkurtra, ja,
si tani e mbaj mend. Naaa, e kishte leshté e kémbés.
E shihja me dylbi derrin, po kishim urdhér & mos
shtinim.»
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.- «Stop! Mjafton, pushim!» Eno Pristani kérceu
nga karrgeeria;é makinés. «<Dani, t& pérgatitet 'pér
-mbasdite plani. i Nasit me Fanén: kur kalojné lumin.»

« Po ai plan sikur ka dhe ca ushtaré?»
. i «Erdij ka vajturt’i marrg Inajeti:;; Shoke, s’arrij-
mé. dot teg:hko;me né gytet; Uné them.té hamé kétu,
-n& mensénsiel koopetativés. dDakord? Né orén pesé t&
gfxthe ké&tu.»:—Ai-u fut-né-lumé:me gpthe sandale
«dhe i-hodhi dy-tri grushte ujé fytyrés. -

«Pa hajde, o gapajev, pa hajde e ndize n]ehere»
— tha Bthemi me buzén né gaz e cmgaren shtrember

«S’e more gé s’e more vesh qe s’e pi duhanin, o
.xha:Ethem. Dégjo, mos mé thirr mé !k%htu, as Capa-
ijev as Skénderbe; lerme, pér; nsder, se ¢’i dégjon ké&ta
dJemte pastaj- kur 1€ mé ngacmojné.», ‘Eno Pristani
buzeqahbe dhe fshinte fytyrén me shaum Ethemi
kishte véné: pellemlbm mbi syte g]ysme té mbyllur
dhe qmlru ‘njé copé heré me t&, me njé z&-t& ngrohte
e .té ngjirur. Vangjelii zgjati njé tog letrash. -

- «Digka kam ndryshuar, — tha. — Shﬂ«:oge Il]ehere

Pér fundin rlblsedOJme né darkes.»

sifi «!Mme, shumé rmre,» — pérsériti regjisori i kéna-
-qur. ‘Ai-i fshiu dhe njé heré duart pas pantallonave
.dhe' mori ﬂetet I shﬂe'tm a'to dhe u terhoq dreJt ma-
klnes ‘

dDale, ore’ -blrge dale se S't8 18 Pa dre'ke ung ‘ty
sot dje se qysh mé shpetove ashtu
‘. «Lgrmé, xha Ethem, ja..
. «S*%ka.ja e la, hajde se do ha:rne rbuke'» — .U afrua
Engjéll Krisikoja me ‘kenmsh@n rozé. leﬂhuar mb1 pan—
tallonat e hekurosura.
«fno, pér mua s'ke mé: 'ne*Vl)]e «beso; ?

. «Jo," Tk po té duash. Dégjo, E'ng]ell kemi béré
njé ndryshim té vogél... Miré, mirg, ta them pastaj
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né darké.» Engjell Krisikoja béri' me'doré dhé'u mis
té largohej. ‘Né rrugé u*dégjua zhurmeé makire. Nj&
Zis mori me zhurmé kthesén: Mbi' t¢-ishin ‘pja’ dhje-
18 “ushtarg, Makiha frenoiidhe ngriti pluhur.” Engjéll
Krisikoja iu shrnang me shpejtési ~pluhurit ‘dhe " i
inatosur i béri shoferit njé shenjé 'me 'gishta prang
koKé&s. Pastaj ai’ pa'qé zbriti Inajeti me Dakina-Fra-
shérin dhe mbeti né médyshje, pa vendosur t& ikté
apo “jo. Regjisori i‘buzéqeshi Inajetit. Ai'béri njé
shenj& t& kuptueshime-pélqimi me doré. Lo He B
©«Té 'gjitha mé rregulls, — tha>drejtori 1 filiit,
akoma pa ardhur te grupi. Al i-futi kfahim regjisorit
dhe {'tregoi punét fill e“pér pe: [Pastaj e tértiogi' mé--
njané dhe mxori nga xhepi i-¥haketés préj-doku’ njé
s-hislie’ara'ngate. o : . S .'J r-_!,\l;. ,("1_*‘
" «Pije, — tha, — se &hié akoma e ftoﬁi%&.%’ T ;
. «Phe! C’je- cmendur tik ‘—"tha-buzagas’ ‘ Bho
Prlstani . , x. ,o .,‘j ,41 ,«é}.";c";-.‘, - \A'
- «Pije, pije, — foli‘Dakina; — se ne’e pihe nga

njé dhe t& sollém edhe ty». e Tmeath

Ai hogi tapén dhe ktheu shishen. Dielli i vrau
syté dhe ai rrudhi fytyrén. ' . ,

«E, e, vapél» — aprovoi Inajeti. Erdhi. Ethemi
dhe e zuri regjisorin nga krahu. Ata u nisén t& gjithé
grup pér mé mensé. Né krah %€ Eno Pristanit * ecte
Dakina. Ajo shihte nga anash profilin e tij sikur pér
heré té paré ta vinte ré. :

«Mban mend ¢'mé the pardje, Eno?» Ai buzé-
qgeshi i hutuar dhe tundi krahét.

«Pér nder, Dakingé, jam béré tym fare, s'mbaj
mend as se ¢’dité &shté sot, — iu shmang me dashje’
Enoja. Dakina Frashéri hodhi flokét pas. Ajo ishte
e kuge flaké né fytyré por ishte diell dhe dielli pér-
ligjte shumé gjéra. '

[T
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«Pon, .. ti.kishe t& dreji€é, Enq; uné..

V,a.;za ia klshte ngulur, syte e. me«dhen]. Ja, ai
hlqe], sﬂcux s'mbante mend asgj& nga ato gé i kishte
théng.. «S'1. jep rendes1 sepse. s'do té mé fyej». Ajo
e dinte mé s& rmn se ai e ku;tonte per bukuri até
bisedé. (}’n]en i cuditshém qgé ishte ai; Eno Pristani.
C'zemér e miré D‘:'ShlheJ brenda atij njeriu rrémuja-
xhi e punétoer!

. —. Dégjo tani, — po thosh’oe Eno Pr1stam, ~ do

& bisedojmé dhe me Vangjelin. Ai e béri ndryshi-

min. -Tani, kur t& kthehesh nga. aksioni, do t& vep-
rosh ndryshe. Nejse do t& ‘b,tsedopne mé gjateé.

.«Eno...!. — tha:vajza mé njé-hare t& ha:bn:ur -
Ama;n, Q:ng;en Je “ti. késhtu?b> - ,

© «KYy, moj cupé, éshté njé njeri q-e, Ppo ‘Se more
osh, nuk ha. dreké.», Ethemi u hodhi. krahét #& dywe
dhe i shtyu pérpara, Shkrimtari. Vangjel AranaJ vuri
buzén né gaz nga kjo fjalé e théné kushedi pér ta
satén: here Me, xhaketén krahéve thithte pa pushim
dihanin. * .

e

- e

140




_ N L
AT R 4,'.:1 ‘r_':"j\

- Vac sar thashe 'me szper, akpe bzseda, @easho-»
Tce 'reklama'q, sendet. e jashtme, né njé rast kg théné
se «mullm ammkan, 1 kafes .genka mé - 4, miré.se. mu-
Uiri yné, i kafes (prodhin 1. d’jZTOkaStTGS)f?.nN& njé. mi-
ting, organizuar: né, kryeqytet, petém. - pas shumé -pre-
szonesh -u bind té mbante njé. pankaité.. Ky: éshté nijé
apolitizém i theksuar: Veté: mosha e: tij (mbi., 30 —
v}eg) dhe fakti, gé¢ akoma: nuk. éshté TGFLUAT;, désh-
mon pér kxmcepte té, gabuara. mbi jetén, pén bredh-~
je lule mé lule; ¢ shfagje zmaralztetzifqe, Bo-t§ vB2h-
gohet, mé me imtési, do t’i Jendpn){, Né.- njg: msutu-
cion te tillé té 'rendeszshem st ky yni, 'mdoshta grmk

pér; sa: dopte deshzrom;; té dzmt, pgr 1. .Me: nadenme;,,
Lahim Koka.

Kosta Brahimi palosi letrén dhe.véshtroj; shokun
e tij-té punés: si: t& kérkonte njé ‘mendje. Ml'ha]laq
Shanaj,. Ibunre rreth. 6 pesédhjetave, me. flokét. b8,
thmuur né. temrblal; rrihte gishtérinjté mbi, tavcxlme,,
me njé geshje jo pér kédo té dukshme.. :

«C'i thua késaj ti,?» — pyeti Kosta. Bx;ahmm dhe
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hapi duart. Duart e tij ishin t€ vogla, me thonjté e
gishtave t& futur thellé né mish dhe t& ngréné né
caste padurimi e nervozizmi té brendshém. Né pé-
1llémbét e tyre kishte kallo. ‘Ai kishte pak kohé gé pu-
nonte né komitetin e partisé si instruktor. Kishte
gené tornitor dhe veté e dinte ¢’kishte hequr muajt
e paré gjersa u njoh me punén e re, né té cilén nuk
do té kishte 1 bénte me copa hekuri, po me kon-
cepte dhe njeréz.

«Ti e njeh kéte?» — pyeti Mihallagi dhe tregoi
me gisht emrin né fund té letrés.

«Jo! — Kosta Brahimi béri njé shenjé nervozi-
6t dhe n3gr1t1 flokét me pellémbé. — Po, pyeta dhe
digka Eam marré vesh. Kané qé & dy karakteristi-
ka shifmé t& mira. Lahim Koka éshté kimist, ka mba-
tuar ‘studimet jashté, punon miré, anétar parhe, ak-
tivist i “thirs i "organizatés. Ky tjetri,  Lirim Skenderl,
whte mxhamer ‘elektrik. ' Ka punuar katér vjet mé
linjat € témsionit t& larts, I talentiiar. Ka béré disa
raciohdlizime me -vlerd. Q& prej dy vjetésh punon
né mst1tucmnm{3 R'r]edh nga njé familje shumé e
mirg, prindérit’ aneta:we partie. S'di ¢’té them.» Kos-
ta ‘Brahimi mblodhi buzét. Ballin e 'tij e pershkuan
horlzontallsht dy wija t& thella, -

NE kété letér dicka $'mé pélgen, — zgjati fjd-
iét Mihallaqi - duke-v&shtriar mbi tavoling, — Mé
duket’si me tendencs keqdash]e;]e sikur eshte ‘nisur
pér keq. . S :

v TJetn mendoheJ A

. «Cuditem pér njé gje, — §ht01 Mlhaﬂaq1 i men=
duar. — Pse ai, Lahimi duke gené anétar partie nuk
i'bén problem organizabe dhe -kolelctivi kéto ‘shfa-
qje, kur genkan- kaq shqebesuese‘”» Ata te dy hesh-
tén pér njé copé kohé.
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"1 «Ka mjé gjé qé& s'shkon, — tha™l Kosta -Brahimi,
‘tashmé' shiruariie 1geté, duke paz'esperbej xhamawve,
— Ka njé gje . Kéta té dy, né gdo rasti: nuk .duhet
t'i-Kishins qe be¢dy karakbenstlkat 1&{mitas. Me&’ kup-
m% Lo 1. By oL [ {,‘"" T 1:;‘y'
- QéEﬂ::uptb]} + tha M:ha.l]aql o porﬁjo mhte-pune
t]e‘ter» ot Hidedle aitoinEAE roinid el e o q B7
i rkJo. Verb’etrprdblemlrvs‘hko:zmme( the]le -po:taty
‘éshté rrénja e vérteté e’ tij. K]OJka t& béjs meé-indi-
-ferentizmin- e nJerezve ‘e t]ene, me“shoqétiné €. -fa-
miiljaritetin e sémureé, 'me até& gé-jor g]ithmone»shkra
-hen 1é metat e‘punomjaﬁt hé karakteristikés. 3t - -

«Po ti shihe m#& higa’ afér, /Kosté,: shihe : dhe, po
41 ‘desh, shtro:éadhe né& kolektivin: é-tymreé. Instltucwm
-Cobén ‘pjesé né dikastérin’gendror,-apo jo? o -
'+ «Po», —thd Kosta Brahimi i menduar:’ R
Ji'«Atje Ka shoké t& miré e:ié zoté. Ata; do 48 18
nd:lhmome né keté pune -4 Intebesant!s. - MlhaJlaq
‘Shanaj.u- 2gjat’ € mori. Jetrén- mgahtasvohmaxdhe :nin
'ta lexonte perserl, ngadale e pa ae S e
T L Yeh Y ey I T B -1 1o S
Kosta Bra&mm filloi: #&takohej mé shpesh ~me
selu'efl:arm e organizatés sé partisé 18 institucionit 'C.
- Kosta Brahimi i’ tha pér-letrén dhe pér: pér-
mba]tjetn © saj. Tjetri kishte imbledhur ssupet.. «Tani,
-si': 98 them, po’ ciditerm shunié. ' Uné, unéisi- Sekre'tar,
== kishtie théng Riza Kokom, muk ‘kam dijeni; pér
‘kété gjé,; shokuy Kosta;.; po. . tam,. ..:81-t& . thuash.
‘shoku d:ahim: duhej tenawnte e duem,dhe ne, Poo,
patJeter duhej 1€ na vinte né-dijeni. Cudi, ai &shite
‘njeri i-rregullt.-Pastaj dher Lirimin eikemi djalé pu-
‘nétor!l» Sekretari ishte. vértet i habitur, bile Kosta
Brahimi patipérshtypjen se ai u tremb edhe pér fak-
-tin gé& kjo kishte ngjaré né orgamizatén e tyre. «Du-
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ket, — amendoi Kosta,-— pérshtypja qé kam pasur se
ky:njeri: € spélgen s& tepérmi :getésiné s’paska gené
kagq - Tastits. - o -
. Kosta:Brahimi foli .edhe me shoké té dikasterit.
Njéri prej tyre, drejtori Dalip Shaqiri, burré i shtru-~
ary me: ca. sy t8buté-e té pérzemeért,-i foli fjalété mi-
ra pér inxhinier Lirim Skénderin. «Eshté me talerit,
-«zsthar, — Rrémbehet ndonjéheré djdlé i ri. .. duhen
-marré méshtruar punét..., ndérsa Lahim Koka... buiré
i-pjekur;-i.gjalls, aktivizohet,. .. Punon miré, megji-
-thése kxigejf ta.reklamojé -pak.si tepér punén. .. ka
qejf té.duket...» ... Aikishte buzégeshur me buze-
‘geshjen e!tij t& madhe & 1€ gjeré. - .
7 Ai:biSedoi idhe. me:Merin, :sekretaren e orgami-
zatés sé riiisé;se pyetispér shokét, Tagon, Rajmon-
din, Lenén, Lirimin. :Ajo fdli shuiné miré& pér ta.
«Shkojmé thiré, — tha,— punojmeé té gjithé... Lirimi?
Ai harrohet shpeshheré pas punés, késhtu, po ta sho-
‘hésh, duket :mendjemadh, po muk éshté ashtu. HEshiti
nevrik njé ¢iké dhe mxehet shpejt po pér t€ miré e
ka. Kimist? Po, kemi dhe njé kimist. Lahim Koka
‘e ‘quajné: Ai merretime pastrimin e ujérave -dhe té
.ajrit atmosferik nga ndotjet industriale. Pérpunon
-metodika. Ka mjé ldborator kétu. Nuk e di se c¢’ka
béré,. ... poai punon. ‘Lahimi, thoté Tagoja -(Taqoja
.&shté njéishakaxhi gé s'e ka shokum), ka gjetur meto-
«dén mé ‘& drejté té-pastrimit t€ ujit dhe ajrit .nga
_ndotjet. Sipas tij :duhet g& 1€ :mosi punojné ‘téré :ato
uzina ‘e fdbrika qé mdotin ujérat e atmosferén. Ciare
¢ pjéll mendja Tagos.» Ajo geshi dhe uwndané. .-
_ .. Kosta Brahimi.e méndonte jpa preré & gjithé
ké&té problem. «Po, — thosh, — kétu .s’kemi t& béjmé
me nijé oshtje 18 ‘thjeshté, pér shembull: inxhinier
Lifimi &shté vértet mjeri me 't& meta serioze, apoli-
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tik, indiferent, imoral etj., as varianti tjetén gé: La--
him-Koka &éshté njeri i vogél, meskin e "ambicjoz
(pérse 1€ jebé ambicioz ky mjeri ndaj Linimit?) e~ qé
shirembéron punén e Partisé. Cili nga té dy variamn:
tet.&shié i vérteté do té sqarolhietinénjé-mbledlije t&
gjeré dbe kéto.té meta do té& ndregen; po shgetésimi.
tani éshté dicka mé i madh. Kétorgjéra fshihencbrens..
da punés sé kolektivit: ‘B keqja. &éshtéd.se mjerézit jo-
gjithmong- uuhane thellé kétyre- g;erave, ata mund
te'té hedhin njé.lldf, t& ta thoné me: njé buzédeshje,.
t& & thoné-njé shaika. «N& fakt uné sle di mins keté-
gj€;, — thoné. — Késhtu kam dégjuarr Njé: shok i,
v;gter kishte«théné: -«Lahim.'Koka.&hté parimor»
(shiko se ¢'fjalé zgjedh si; pérta pércaktuar); «Punon,,
po.ama ngarkohet. pak &i shumé me puné t& organiza-
tés, (ndlhetqe kétw ky shok nuk i thoté t& gjitharrezer-
vat e tij pér-kéteé gj&.)». Kosta: Brahimi' ‘huzégeshi.
hidhur me vete: Syté e 1:1]>u pérgéndruan: dikur, (N]e
damar i rrinte: me forcé né qafé. «Duhet; — tha, —+
qé gjithkush ta b&jé né veten € tij t& ashpér e -t pas
prenésluftén e kiasave.. {IN& kétd ményné njerindo &
jeté si déti,. géinxjere né ané: t8 tij: odar mbeturing,
dhe nukido t& mhogalshet si: ujé i ndenjur: Dherdulke:
menduar t& gjitha X&tos Kosta'.: Brahimi, deri. voni.
pas mesit. t& natés shénonte ‘me: laps n#é ‘bllokun e tij;.
nga i-dukej se shlh’oe syte e dashu:n te udheheqesﬂ:
te Partlse . ‘ 'y

Lo P B _'{';1: [ . S

' .Té'nesérmen, tek po dilte-nga porta e-institucis.
onit’ €; até, Kosté Brahiminie takei Lahiin Koka.. A’
ishte nje;lbume i- qeshur, me: s3. 'anez&ante fﬁ‘}&;ehur

shpeshher#-pas. qerpikéve; .-~ - .
- «Ju njohim, — tha; — shoku Kosta ]u mohlm
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Kemi dégjuar fjalé t& mira pér. ju» Dhe i futi kra-

hun:e deshi ta kthente pér njé kafe. Kosta. Brahimi.
kundérshtoirme njerézi dhe ata " vazhduan pérséri:

udhén. 7 .
tyrisht kétu .éshté oéshtja e punés, ¢éshtja e Partisé,
sesa pér.vete,. . isigurisht gé nuk kam ndonjé inte-
res, apo jo? Nuk € di... . mdoshta e dini ju até letér?»
i....«E di»..Kosta Brahimi nuk i hogi syté nga syté
e bashké&biseduesit, megjithése nuk kishte aspak njé
ndjenjé té& kéndshme nga kjo gjé. «E di, — pérsériti
ai, — po organizata bazé juaja nuk e dinte kété gjé.»
- :«Tani, onganizata. .. si t& thuash, po ja... ka qé&
e:diné, ka gé s’e diné. N&é mnjé kolektiv, kur familja-
rizohesh, si té thuash,... edhe s’bien mné sy shume
gjéra, apo jo? Dikush edhe e mbron tjetrin se i in-
teresoni ta mbrojé, pér shembull, apo jo? Po atij dja-
1i do t'i bénte miré t& shkonte njé heré né gjirin e
klasés punétore, ta shihte mjé heré pumén... klasa
pungtore mund.ta ndihmonte.» = L
* . «Klasa,punétore muk &€shté gerdhe. Veg késaj, ju

vetd keni gené mé€ gjirin.e saj, shoku Lahim?» Kosta’

Brahimi i tha shpejt:dhe preré kéto fjalé ndérsa ve-
tillat e tij té tendosura béné mjé kénd t& ngushte

&rmbi syté e zeméruar. Lahim Koka u skug.

.. «Shoku Kosta, — tha, — mé vjen shumé keq, sic
duket nuk u shpreha sakté dhe ju s’'mé kuptuat drejt,
.. .ju lutem!» Ai i futi pérséri krahun dhe nisi t’i flis-
te ca gjéra pa kuptim. Partia ka théné késhtu, nje-
rézit duhet té jené késhtu, kuadri duhet paré me

kété. sy. ... Kosta Brahimi béri'njé shenjé padurimi.
-+ . «d¥shtu; shoku’ Kosta;. .. vec késaj, kemi dhe’

fakte té tjera, ai e ka pércjellé Tlira K. mé shtépi dy
her&, mjé ‘heré bile i kané paré prané pallatit. té saj
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fare afér; me njéri-tjetrin. Ilirda K, éshbé e shogja‘e::
-ju & dimi, sigurisht, gria e rideruar;, po. . a11v1ennro-
Jtull, késhtu'del, apo-jo?s- Bavpntur Kosta Brahimitrin
kujtua nje ta!blo e botés né Erén e . Mesozoikuit]1ine
‘hardhuca gjigante qé rréshqitnin mbL mpez’faqen e
-saj. Atij filloi-ti dridhej 'h’up1 IR RIS S
" «Pse muik;i thoni kéto.gjéra hé" ongamzate, g:me
:kolektiv, -shokii dashur?» Zeéfi i-tij ' késaj hereidge
‘ngritur &g, :sagé,térhoqi vémendjeii e tkalimtdréve.
Kosta Brahimi ‘e kiiptoi rketexdhemxi]eu iSemje-i fily
1 léu fytyrén. Tjetn'u*g]a]lerua Pepnoladq ot Dl
-« AdD . ay kéto-gjéra - duan: kujdes;; domﬂ_sdo'rpo.r..f .
nuk mund t'i shtrojmé n&organizaté se do-4€ shkak-
tonim skam'dale, pakénaqgésira. . deri dhe divorce,
-» 2po jo?» Lahim Koka rrezatonte n]e buzégesh-
]e te va]osur, buzeqeshJe gé pothuaj s'i ge ndaré n.ga
buzét qé nga fillimi i bisedés. Kosta Brahimi s'po
dégjonte mé se ¢’thoshte bashkébiseduesi i tij, i cili
fliste pa pushim. I dha dorén atij dhe; pasi e shképu-
ti até me véshtirési nga e tjetrit, qé sngulmonbe e
dicka pérpigej t'i thoshte, nxitoi hapat nén pishat
e bulevardit t& madh,

INé mbrémje ai e mendoi gjaté ¢do f]ale té infor-
macionit pér komitetin e partisé. Béri njé gjumé &
shqetésuar e copa-copa. Kjo ishte jeta. Ndértohej mjé
kashtjellé e tillé q& se kishte paré bota. Prandaj kish-
te dhe probleme té shuméllojshme né t&. Bota e vje-
tér ge shembur, po vallé ku shkuan mbeturinat e
saj? Mos vallé globi i la kéto mbeturina mé trajekto-
ren e tij kozmike? Mos vallé u mbuluan e u gropo-
sén nga pluhuri i kohés? Jo. INjé pjesé € tyre i mbar-
tnin me vete n]eremt e ndon;-ehere edhe merezﬂ: ta-
né, sado t# miré e luftétaré qé té ishin pér t€ rené.
Dhe kjo késhtjellé e madhe dhe e re g& ngrihej, kjo
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késhtjell§, ku njeriu do:t€ gjente -vendin e tij t& vér-
tetd, mgrihej jo wvebtbm mé lufté me.armikun e duk-
rshém ‘por. :edhe ‘né pérpjékje me ato mbeturina . qe
pérbénin armikun e pa-dukshem "
- 1INj& nga sdkretarét € komitetit mori :pjesé -sé
'bashku me Kosta Brahimin né mbledhjen e hapur t&
‘organizatés-bazé 1& partisé sé -institucionit-C. Tek
“theheshin -nga mbledhjd, natén wong, kur né qytet
au'bobusetf,urbane eJﬂslnn’nderprere qarktﬂlunm .ata
rig-idy ‘biseduan: jgjabs per- ‘njerézit; pér: pu:nen e.Rar-
tisé dhe peerekJet e saj ité vazhidueshme pér & kri-
juar te:seciti njé lugt*be'tar té.céshtjesisé saJ dhe vesh-
nresﬁ:e - shumta nqe dﬂmn ketu.

)‘ n"\
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-~ Gjermamét u térhaogén néspozicione € reja.' Me
:sa dukej, dta pritnin pérforcime. Njésiti partizan i
Patomit, .qé sjkoordinomie: dreprimet-me iforcat ehata-
lionit té:tret€, mori urdliér 4a dinte!fushén e hftimit
-dhe té :zinte grykén-ie lumit. Luginalanbeti < ishksetis.
Nuk ishte e lehté t& pérceptoje tanimé se vetém pak
-caste: ahé paré mbbi -ato- shkiirte e gérmusha,” Seopéra
;$hkémbinjsh' e togje «dheu me fijetie sapombira ;46
-barit, -vdekja tkishte shiriré pelerinén e pérgjakur.
-Poshté «ngd qmali «dégjoheshin ica tingélima . térralla
zilesh: Mbi gjithé luginén insektet ¢ stinés fillian - s
zhurmgronin pérséni. Befas u ndie njé xénkim njeriu,
-diku nén njé kucké 4é rralluarshqope. Nj€ - ushtar
rgjerman ge shiriré aty, me kaskén .e rrokullisur mé-
.nijané dhe me flokét e verdhé 1@ pérgjakur- Shkémbi
ishte i kugérremté,-damaré-damané e s'kuptohej lehi-
té se ku ge derdhur gjak e ku jo. Ushtari- :gjerman
:rénkoi  pérséri: Syté i mbante t&é mbyllur .dhe. mbi
fytyrén e 1ij kishte- hedhur hije wdekja. . -0
- Zilet i afruan. Né fillim luajtén shqopat, pastdj
u-dukén’kurrizetie bardha e 1€ Jémuara té dhive, pas-
-taj mjé shkop, njé feste e :zezé dhe mé pas figura e
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ploté e njé plaku. Plaku kishte mustage t& bardha né
té kugérremts, poture shajaku e njé llabane t€& dhir-
t&. Ai u fliste dhive e bashké me té folurén pérziente
copat e mjé kénge. Te kémbét e tij vinte rrotull njé
qen i bardh& me pulla t& zeza, me bishtin g€ e tund-
te pérpjeté me elegancé. Qeni lehu dhe u vérvit né-
pér shkurre. Plaku mbajti vesh njé hop dhe hapi
shqopat me doré. «Pa-shih, pa shih, jerman ky. .. pa
shih» U afrua tek ushtari dhe shtyu tutje genin qé
s’e pushonte & lehurén. «E pusho de, e morém vesh,
té bukur gjé qé na gjete, pa hiqu tej tanib> Plaku
kundroi me vémendje ushtarin e shtriré. «&h, lanet!,
'— tha, — ku.eke vatané e lu t& bie:koka! E ¢’kérkon
kétu, o icpaudhé? Plaku mendoi ‘se ushtari ishte i
—vdekur, mxoii sqesen € .duhanit dhe u ul aty prams.
‘Ushifari rénkoi dhe 1évizi njérin krah. Buzét iu dro-
.dhérrdhe njé-plagé gjalku w’ shfaq né cepin e ty-
B (AR TL AU SRR R - R

15¢,«S'té ka dalg shpirti; jooo, —tha plaku dhe & pa
‘yéngér. = Ky i ka vraré, — tha, = Suatné e Kasémit
.dhé Tekiné e Danes, dhe Gorishtén e Pinajh e posh-
tém ky i ka-djegur. Milet i lig, — shau plaku, — soj-
izés; Vien gjer kétu male’e pas malesh pér 1&-vrars
e, fundi, vritesh veté. Ptub» Gjermani lévizi pérséri

-fikthi i uléj e i ngrihej pa pushim dhe buzét i férgé.’.
1luan. Plaku e pa njé copé heré. Pastaj nxori nga
brezi paguren, ia hogi kapén dhe -ia afroi te buzét.
-Gjérméani s'lévizi mé, Balli iu bé i bardhé dhe asnjé
fije muskuli s’ luajti. . o ‘

71 «Vate ky, — tha plaku,— gjeti ¢’kérkoi» Ai i
shkopsiti bluzén me gishtériiijté e-tij € fishkur. Dora
i preku njé zinxhir.’ «I krishter, — tha plaku, — i
Xkrishter genka, ptu, lanet! f—f--tha dhe l&shoi né gjoks
kryqin ‘e vogél. Nga xhepi i bluzés u derdhén doku-
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mentet'e té vrarit. Plaku mori né dore njé bllok: Ne-*
pér fagét e tij kishte Iule & thara t& vendosura ashtu
midis' fletéve. Ca prej tyre plaku-i njilte, ua dinte.
emrat po ca’s’i kishte paré ndon]e.'here Nén lulet .ev
gjethet kishte fjalé t& shkruara me nj& -shkrim . &
madh e té bukur. «Lanet, — béri plaku,: == 'po kéto.
¢'t'i keté dashur?» Nga duart e plakut-shkau njé’disk.
i vogél metalik me numrin B93765K. Ky ishte mat-"
rikulli i ushtarit t& vraré gjerman. INé. dokumentetici
tij thuhej ‘emri: Erih Kramer Kajnc,. natyralist; -36>
vjeg, profesor asistent né Fakultetin’ e Dijeve! Naty-
rore té Baden-Badenit.» Por plaku Kalo Cérava nuk’
i'njihte germat e nuk i mori vesh té gjitha k&to. Pas-"
taj ai drodhi njé duhan dhe e thithi me éndje. Shi-
konte: pnrte] gryken po sy‘ce i shkisnin heré-heré tek:
ushtari.i vraré. «Jemnam, tha, — ¢ 'té b&jmé me ty;.
o jerman?s> Si piu duhamn, «hop».i tha'vetes.e. u-
ngrit & kémbé. Gjunjét i krisén. Kalo Cérava:: shaw-
plegériné dhe reumatizmin. (A pa rreth.vetes: dhe:
mend01 gé gjermanét i kishin marré t&.vrarét.e tjéré,
po si-‘duket kété s’e kishin paré. «Maupaskatn ‘1éné.
mua peshgesh,.— tha’ plaku, — Do & & kdll'mé dhe;-
—-tha, o jermanziu, rob zoti je dhe ti, mbaSe - t& tret:
dhe dheu’ yné me gjithé té ligat e tua»i'Ai hoqgi nga
I'rlpl sogafkun e madh dhe: gap1t1 aty. prané. PastaJ gie~:
ti njé vend si mé 1& miré e nisi.té rrémihbé ‘me sojak.!
«Lanet, - tha, — nuk rri né vendin ténd, me grua -ée-
me fémijé, me fis e miqési, po vjen kérkon.belané:
kaptuar kag male e kaq dhera, Lanet:Plaku rénkoj.
dhe hogi dheun nga gropa. Rrémoi. pérséri’ dhe: pér=.
séri hoqi dheun. Dheu ge i buté e.i njomé & népér t&
degézoheshin rrénjé € kafenjta.Plaku dégjoi zilet e:
dhive dhe mendoi se mos!i shkonin"larg>ndaj thirri’
disa heré me zérin.e ngjirur emrat e tyre. Tek béri
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késhty; ngriti-kokén e pa diellin. «lshté zgjatur di-
ta», — tha, Tej u dégjuan gjémime armésh. «Luftoj-
né djemts, luftojng, ehb — béri dhe u ngrit né kém-
bé. «Hajde, o jermanziu; kaq mund: té béj pér ty uné
Kalo- GCérava nga Trebanishti. Gjete ¢'kérkove, o la-
net, na ke djegur e na ke pjekur sa.edhe gurét 1€ sho-
him: ligsht: ty. Po hajde, ndoshta & tret ky dhé ku ta
dish, se ¢'nuk tretidheu, ¢'nuk ka tretur ky dheu yné
kohé& mé kohé». Ai e zuri ushtarin gjerman nga supet
dhe e:Hogi osh. Plaku u:lodh e rénkoi. «Eshté i rén-
dg;. — tha; — i ushgyer miré, po... i ushqyer, laneti!»
@eni lehu: me-lehje té egra e té shpeshta. «Pusho,
Getel, hesht t& thongé!» Qeni u erdhi rrotull kémbeve
& t& zotit:dhe:i vuri t&€ dy putrat né gju. «Po ik, o
gjec belang;: 18rmé ta gropos kété kolerénl» Ceteli
u hog: ménjané dhe lehu pérséri. Syté e 1ij si prej.
xhami shkélgenin. Ad, u kthye dhe u vérvit: népér
shiurre duke lehur.; Andej u dégjuan zéra. Njé e
shténé- e gjaté automatikw i gjémoi. plakut né vesh.
Pastaj erdhi- angullima: e pérvajshme e genit. «E
vrané, — tha Kalo,Cérava,, —.e vrané Cetelé e gjoré.»
Ad; Jgshoil t& wdelkurin dhe kérkoi rreth. stapin e tij
16 gjaté. Zérat w afruan. Kalo Cérava mblodhi vetu-
llat: mbi sy qé té shilite mé& miné, Dhe shqoi ca uni-
forma té: gjelbra: Dielli irkuq po fshihej pas malit.
Dhe, tekrikte ashti, hodhi dhe njé véshtrim té fun-
dit mhbi> pllakat e médha metalike né formé treke-
ndéshi g kishin: né gjoks. ushtarét gjermané dhe nga.
ky-véshtrim, népér hapésiré u: pérhapén reflekse. t&é
shumta.. Cetali angullin: pérséri. gjaté e thekshém dhe
pastaj heshti; Plaku shau: népér dhémbg. Gjermanét
w afruan: dhe e pamné plakun. Pastaj: véshiruan me
kujdes pérreth. Ata:ishin tre; me méngé t&¢ pérve-
shura.dhie automatiké krahagafé. Rrinin: pérpara
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«Pta, — béri Kale» Gerava - lane‘bpagl ‘e qu ShOCff-
ymri, ]mshofte' Po .¢}ju béti geniymope jezitér?!-Ung,
plaku i béj varng kistij mysy-beti, shokut tuaj; os- ~e-
hané kafsha e gjéja. . Yo ai tregoﬂm&donen qéd-dri-
dhej nga inati, t& wvrarin, — dhe ]u~ po ‘z.~derra’ .se.
derra ... ptu, lanet!» : SR O, TR

«Der ist ein ‘Schafer, mdht ein Partisan» ) — tha
njéri nga gjermanét dhe pa pérséri rreth e rrotull.

«C’mollois ashtu, more lanet, — béri plaku. — Si
turinjté dhe gjuhén e keni. Hy, u shofshi me soj e so-
rollop !

«Die sind alle Partisanen»,2) — tha ushtari i gja-
1& gé ishte né mes, Pastaj ai hapi kémbét dhe dha
njé breshérimé duke sh’cmguar fort automatikun.
Krismat u pérhapén népér luging gérvishtése e plot
jehoné. Kalo Céravés i ngriu fjala né buzé.

«Lan. .. phé, phé . » — béri ai dhe capiti dy ha-
pa me duart né gjoks. Gjermani shtiu pérséri. Buza
i kishte shkuar shtrembér dhe flegrat e hundés i dri-
dheshin. Plakut iu var koka pérpara dhe.nga goja e
hundét i plasi gjaku si lume. Pastaj gjunjét iu kapi-
tén dhe ai ra heshturazi. Llabania e tij e hirté u mgjye
e gjitha né té kuq. Mustaget e njomura me gjak i ku-
1luan né mjekér, Syté e plakut ishin té hapur mé shu-
mé se kurdoheré, Népér ta lévizén, si té€ vagéllaura
mali dhe pemét, g& lékundeshin si nga njé eré e forté,

1) Ky é&éshté njé bari, nuk &shté partizan.
2) Kétu té gjithé jané partizané.
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pastaj ushtari gjerhan’ g& shkrehu pér t& tretén heré
automatikun. Fytyra e ushtarit iu drodh e iu defor-
mua si' hjéipasqgyrim né cipén e ujit kur hidhet njé
gur n& t8. Paistaj plaku nuk pa € nuk ndjeu mé gjé-
send. Syté e tij t&'hapur e té drejtuar lart, ishin té
mbushur me giell.:Kishte vdekur plaku Kalo Cérava
nga Trebenishti, g& kishte né shtépi njé plake dhe gé
Inshbe :ne mal dy dJem partlzane

‘.n“ o

,,,,,,,
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DJembe perpara reparht mekan:uk qeshnmﬁ e b-e-
-nin zhurmé.. ..
-TJ o, s’e: klslnm aShtu, ,pa mbeshtetje, pa mlbmh-

tetJe >

: «Ier]anl Nﬂtos, Iky mburret pa ta shohmn », Elsa
-Gjebrea ishte né rolin e arb1tn¢
e «Bj, dJema, kovagi, jepjani atu, ,pa teshx}m,‘l.‘
i+ -«Vértet :. o Sefé Ajdini, pa, ha]de, a»,
vaci Sefé, qeshl ¢ shikoi mga ata,: ;.-
e «Ha]de de, pa merre k&té shu:Eer. e perkule
té shohlm, po s’e.bére ti, s'e bén njeri. Ja, zere me dy
'duart dhe pérkule. E bén dot?» Sefé Ajdini buzeqeshl
 pérséri dhe, duke béré njé gjest, «S'jua kam ngene b,
shkoi. tutJe nga ‘hyrja e repartit. Te qoshja ishte ven-
di tij-i pumés. Ai. hogi xha‘keben -veshi kominoshet
dhe filloi t& thérrmonte qymyrm per forxhén. E !bo-
-dhi 'né t&, vuri dy-tri copé dérrasa dhe u, clha ZjarT.
. Pastaj ndezi otorin dhe-i futi ajér forxhes Gjiuhét
_e flakés nisén. te ng]ﬁ:eshm lart. t&: ‘kaltra e transpa
rente. Ai hodhi pemem qymyr dhe afroi;arkén me bu-
llona. Bullonat i vuri me radh& ndané qymynt & nde-
zur. Pastaj, tek priste %€ behes‘hm, i hoql njé fshesé
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vendit rreth e rreth. Bullonat u skugén. Ai shtypi bu-
tonin e ¢ekicit pneumatik. Motori gumézhiu, Kovagi
mori me mashé njé bullon inkandeshent, i futi fundin
né ujé, pastaj e vuri mbi formén metalike né kudhér.
Shkeli pedalin dhe cekici goditi me forcé «bum, bum !»
Ai ktheu formén pérmbys, e Trahu péndhe me forcé
dhe bulloni doli g& andej, por tani me kokén e rregullt
gjashtékéndéshe. Kovaci shkoirpérséri né forxhé e
pérséri te ¢ekici. Njé ndjenjé e pakéndshme po i rri-
tej brenda. Ajo kishte kohé g& i nxirrte krye, po sot
po e mérziste shumé. Ndoshta pér két€ e kishin fajin
djali i tij dhe ata djemt& e repartit mekanik. «Kovag,
¢’kovagzeza,i— tha &i, — kovag ¥shté ky. . .'korenti, jo
uné.» Pérséri iu kujtuan ata djemté e repartit meka-
“riik “dlie i erdhi' turp hgdivetja. IN& pushim ai doli te
dera dhe pa rreth e qark. S’kishte njeri. Sefé Ajdini
shkoi dhe 'moti N8 dord' ‘shufrén ¢ hektrit. Shufra
ishte me diametér 20"mm: Ai‘e zuri né t8 ‘dy fundét
e shtréngol muskiljt! Bali iu‘rtudh dhe te témblat
ju'béné xhungé damarét. ‘Shufra mbeti e’ drejts. Ai
ndjeu t& djersitej. U ktliyé te vendi i pungs. @ .~
© 4J&'squllur 'fare, = tha, — je béré si-grua. Ti,
Sefé Ajdini, q& ke'deni¢ mburrja ‘e shokéve. Po; po,
atéheré ‘e mgrije cekanin lart dhe e rrihje helurin-sa
pérshkénditej gjithé vendi, kurse tani i bé&n korenti
‘18 téra. Miré e ke, o Sefd"Ajdini, tani vetém bark 'té
ka ‘mbetyr ‘t& v&sh.’Ver- edhe ca bark dhe : gjezdis
“tildhéve ‘pastaj.» Keshtl‘thoshte, tek merrte nga for-
“xha e rribe bullonat, Bumi, bum. «Kot bile mé'thoné
‘dkonta Kovae, E Fkovag jam unéb- Bum, bum! «Dikiir
‘f%isha’ krahét hekur'se me ‘hekurifi! matesha, po ta-
i H Bumgbtmico - 0 e R
- Téré dté-dité nuk béri dy para purné. Foli e foli
‘shumé me véten Sefé Ajdini. Dhe po fole shumé mie
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veten, tha ai, ke folur pak-me punén. Né té mbaruar,
‘hodhi ¥hakebén krahéve dhe bériipér.nga zyrat. INé
-korridor dikush i foli..«Si je, kovag:Sefa;?» Alpershe-
ndeti, megjithése fjaléte tjetrit ershpuan'si gozhda mé
kepuce Sefé Ajdini trokiti.dhe hyri te -sekretari. ‘i
ipartisé. Ymer: Arbana ngriti kékén. -

" «C’kemi, 0 Sefé? S8 kam paré; pa ha;de, arlu
aty.» Sefa u pénpoq & 5buzeqesh'be s o

© «Hig,.0.shoku Ymer,.ja. ... puné» . -~ < - ]
- «Pa hé, ndize njéheré » Kovag mori :ciganen nga
:paketa e tjetrit «dhe zg]:m rfytyren 1a ndlzfe‘ D& ﬁday
“th1then duhanin dhe u.pané njé hop.” " .= puls

. «Dua té akl, shoku Ymer, dua -iki qe«ande],me

shpuu né njé vend tjebér, gé & kem puné tamam mie
krahé: Kalv,agl shlhte perdhe Ymer Arbana »ferkcn
anjekién:; reltesy v
: «Ste kuptOJ, o Sefe, pse nu‘k Je mré aty~7 Mos
-je' ZEné me-aijéri > Sekretari mblodhi supet i thabitus,
#4200 «Jo,' e sekretar, ]0 Po g’zkovag jam amé: aty?. .
Dud njé puné ku 1€ me puno;e krahu tamam. s, He
‘shpind negurwe té thyej gurin.» Sekretari u mbesh’rﬂt
aprapa, n& karrige. Ai buzéqgeshi dhe-e:pa: nlje cope he—
T&" kovaqm me kété ‘buzégeshje. : - -

. «Ja¢na. qexnk]a' Hajde, haJde, orSefé]; 1Ne shkonmé
-pérpara, ti.dashke t& ma kthesh prapa,.ornvella ‘Ro.ky
&shté progmi’, mor i das’hur, nmuk 'A.e-ﬁ»me,m';me_sh ki
-Késhtu pérparon njerézimi. Pse,.mos. kujtomhﬁem]e-
Tiu; qofté dhe fizikisht, u békérka méi fdobet'keshtu”
Jo, orSefe,ekega!bnm» i b Y
-i 7 «Po ja, se si md duket, oshoku Ymver, tj’kovag
‘Jam unetam‘?Meparepo» RN
-~ '«{Po 'mirg, mos e quaj veten kovag; qua]e puné-
tor, si-té)duash quajé. C'té keqe ka kétu? Mjafton qé
ti punon, me krah& punon pérséri. Po puna tani &shté
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‘ndryshe, o Sefé. Pse rrihen me cekan dore t gjitha
:ato detaje q& bén ti sot? Dje kovagi rrihte njé potkua
-&.njé sépaté prandaj ia dilte» Sefé Ajdini kishte
mbledhur duart dhe; shihte poshts, mén tryezé. Sek-
‘retari ndezi pérséri cigaren:. . :
«Ke hak, — tha Sefé ‘Ajdini, — ke hak, po se qysh
'mé duket: Kam njé djalé né shkolls, . pér pikturé. Ai
mé solli njé kovag, e kishte béré-né letér, me bojra
e kishte béré. Ishte njé burré i.madh, gé kishte ngri-
tur lart cekanin me krahét t& fiyré riga muskujt. Ki-
-shte dashur+é mé bénte mua. Ia béra copé-copé. Djali
u skuq. «Po késhtu &éshté kovagci,baba, +:tha, — pse
‘nuk phunori-késhtu ti?» E ja, se$i mé vjen rénds. Ma
:duket sikur s’punoj sa mé& parés» - - X
in «Sa pér.djalin, imiré id'bére qé ia grisé. pikturen,
-'T& vijé e t& t& shohé ty qysh punon pastaj ta béjé. Po
-pér kéto b tjerat-nu ke t& drejté; o Sefé! Njeriu sot
.éshté mé 1forté'niga ¢’ishte dje. Kété ta dish mirs, T4-
‘ni:edhe moshai bén pimén, plakemi; po sjemi bérs
-dkomia .pér-1€" z&n€ né gojé pleqériné ama. Ty, Sefé,
jé poaq i forbé; sa ¢'té mbaj mend kur kemi ardhur
-t&'dy né. fabriké, t& kiujtohet?» Sefé Ajdini mendo-
hej me duart mbi gjunjé. Pastaj ai mgriti kokén 'dhe
tédy buzégeshén. Piné dhe nga njé-cigare, folén pér
fdmiljet dhe kovaciu nigrit e iku. Kémbét po e shpi-
‘fiin ngardalja e ndérmarrjes. Po njé mendim ¢ béri
-b& merrte udhén e repartit. Punétorét e turnit ve dy-
't8. po zhvisheshin brenda. Niga ~porta po dilte Eisa
Gjebrea me dy djem. Sefé Ajdini u bizégeshi. .-
~e -:«Pa t& shohim, s thas —~ Cishte ajo.lodér & tha-
té ju?» Ai la ménjané xhaketén dhe mori né dore
shufrén e hekurit.:Pérdendroi veten dhe u dha krahe-
ve. Gjaku i‘vérshoi-né fytyré. Hekuri u ep.dheicopé-
ra té vogla ndryshku ramé nga trupi i tij.-- « . ;;

!
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«E pérkulil» — thirri Elsa Gjebrea dhe pérplasi
péllémbét. Kovagi e hodhi hekurin pérdhe dhe shkun-
di duart. Djemté geshén dhe i rrahén krahét.

«I forté, i fortd, o Sefé Ajdini. Tamam kovac,
— than# ata dhe i rrahén krahét me admirim.

«Tjetér 1loj kovagi, — tha Sefé Ajdini, — kovag
elektrik, kovag me !korent» Ai hodh1 xha!keten né
sup dhe buzégeshi. - -~ =7 e
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GJYSHI IM MUHARREM

Ai rri shtrirg, mbéshtetur mbi jastékét e lartg,
me véshtrimin humbur diku népér vite. Buzét i 1&-
vizin lehté. Ai flet me vete. (’thoté ashtu? Ndoshta
thoté jetén e tij. Eshté gjyshi im, Muharrem Pagria.
Ditélindja e tij ka humbur diku pértej, né shkretéti-
rén kohore t&é shekullit t& kaluar. Thoné gé ai éshté
mbi 100 vjeg. Kur i flet pér kéte, léviz dorén ngada-
1&é népér ajér: «E ¢'pyet? — thoté, — kush i mban
mend?! Vitet jané si uji.» Kéto kohs t& parét i éshté
dobésuar. Edhe veshét e kané léné dhe duhet t& thé-
rrasésh fort, sa & dégjojé e gjithé méhalla. Mé rrége-
thet trupi kur mendoj se kéto jané ditét e fundit té
tij. A i vjen keq atij pér kété? Ngul syté mbi syté e
tij & zbardhur si njé film i nxjerré né diell, mbi bu-
zét dhe mustaget e zverdhura nga duhani. Nuk da-
lloj gjé aty. Ndoshta ai s’e jep veten. Nj& dité, tek
hyja ngadalé e pa u ndier, ai shihte tej, nga xhami i
dritares. Duart i mbante ¢ nderura pérpara. Nén rru-
dhat e syve kullonin dy lot& % médhenj e t& rénds.
Fytyrén e kishte si t& ngurrosur. Buzét i férgélluan
dhe ai péshpériti: «O néné'» me njé z& t& ulét zemre,
té mbledhur tinguj-tinguj népér ndjesité e tij e 18

160:




nxjerré :né hapésirén e .mjerézve. Trishtimi :sikishte
vend né abé fytyré. E megjithaté-dhe ata dy ddté &
médhenj kishin & drejtén e tyne. Kisha mbetur.si,; i
shtangur dhé ndigja:reéshqitien e tyreté-ngadalshme
‘mbi até 18kuré té zbehts e té rrudhur, Po:abmémndjet.
Nuk mé pa.<Mémdjéu thjeshtime ibtuittnees njeriut
gé ndien se dikush%shtg prafé 1ij. o« dadne b R
«Hajde, — thot&, — ti, Gapo, -je?-Hajde, 4pa-qasu
t&huls. Al e mblodhicvetens» Pa shih ¢’médkaneé kéta
sy.rqé mé-Jotajhe, ol bir. Pa yshih, se-mos ‘mé ka hyreé
mndonjé-lémizhdé» Uné: nuk i'thashé gjé, dhe i dshiva
Jobit dhe telun e péllémbés. Dhe ai biizéqeshi. Po;cal
pétpigetita fshehs dobésingie tij. Porvallé a dahet qu-
iajtur.dobési kjo?! Ky plak ka rrojtur mbi 100 viet.
(Sarsékonda pérmBan kjo kohé?). Ai ka 1évizur-népér
‘Réto,sekonda, Né'shpirtin e tij; g€ nga dita e lindjes,
ashté mbjells pema e kujtesés. Tani ajo ‘pem#réshte
rritur shum@, &shté béré njéfbaobab. Ca nga-degét e
tij jané *té thata e pa . jeté:po 1é tjera igjelbérojné:; e
béjhe ile. (Sa herd ka-geshur e-&shté kénaqur -2l me
Jéta 100 vjet?-Sa hers éshbé merzitur e kasthané fje-
tén e tij?) INdaj gjithc¢kaje mjeriu ka injé-piké ngopje-
je. Po ndaj jetés, vallé, e ka kété pike? Jo? Sado té
«pijé prej saj, kur: ajo-&shté e pastér-dhe.epamogaluar,
!ai n"ﬂk, ng y :,1‘,;* .:\,.~1 . S 1‘,31 RESE T
.= - . Plaku andé imerr:dorén né duart e tij. Gishiate &j
-shkasin imhi kurrizin e dorés sime. ‘Gishférinjté-e i
jarid & gjaté, meidamaré blu 'té fryr€ hie anét eotyre.
< «Tékeqeh, o djalé, — thotéai, — pund mirs;ipu-
:no shums, /po veten mos e wvraj:se, po e'vrave véen,
as pér vete e as pér mjerézit s’je. Puno me karar. Po
‘hilé.ama mos bigj. Hileja s’ténxjérr kurré né selamet.»
«Hajde, babaplak, — i them ung, — m’i hidh njé
heré tespihet.» o : T
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«Léri, — thoté, — ¢’i"do ato pérralla, ti ke gramé
e shkollé; pse, mos e di ti se ne i bénim téré ato nga
mendté e shumta? S’dinim, or, jo, pa i b&nim.»

1 «Mirg;— i them, — hidhi, s’ka gjé.» Kjo éshté njé
lodér e vjetér, & ai ma bénte qé kur isha i vogél, Ai
i hedh tespihet'dhe ato bien' mbi minder. {

«T& pakat apo té ‘shumat do?s

«Té pakat!», — i them.

«Miré, = thot8, — mé miré mos ji tamahqgar.»
Pastaj merr tespihet m& doré, duke ndaré veg rruazat
qé ishin né pjesén e pakts. Ai kalon népér gishta ato
kokrra té verdha me shkélgim fildishi dhe belbézon:

«Allah, Muhamet, Ali, Buxhel,... Allah, Muha-
met, Ali, Buxhel! Tyt, lanet! Ke béré ndonjé prapési
sot, se té doli Buxhel.» Ky Buxheli éshté si bicim lu-
gati. Mé miré éshté & t& bjeré Allah, po edhe dy té
tjerét s’jané keq. Po Buxheli éshté keq.

«Duhet ndérruar dhe kjo lodér, — thoté ai, — u
vjetérua, i duhen lojtur emrat. N& vend té Allahut e
Buxhelit duhet t& themi Maks e Krugov, a ndonjé sy-
‘fet tjebér si . ky » Qeshim t& dy dhe ai pérséri ma
‘merr dorén né duart e tij.

Mé kishte dérguar plaku né Pérmet té shisja ca
kashté. Kishim njé pelé flori. Tek kthehesha, pela u
lodh e u djersit. E ndieja qé mé ishin lagur shalét nga
djersa e saj. Atje tek mgjitet Guri i Capit, dy-tre ka-
lorés vinin mé té poshté. I shqova kur u afruan. Ish-
te Hasan komiti, Hasoja, sic i thoshin. Mbante hedhur
krahut njé dogra té shkurtér. Syté i kishte té zinj si
nata. :
«C’i ke béré pelés, or t’u shofté? Po ti e paske
ngordhur, o jezit.» Uné mbeta. Ai mé pa njé copé he-
ré. Pastaj sileur u zbut.
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«I kujt je, o trim?» — tha.

«I Asim Pagrisé.»

«Flori paska yt até e jo djalé. Po pelés ama s’ia
ditke tabiatet. Pa hige gunén dhe hidhja mbi kurriz
se éshté djersiré e do té ftohet. Béji té fala tyt eti
nga Hasoja i Rrapajves Pastaj nduku mustagen dhe
w var poshté. Trimat e tij e ndogén. Ja, sikur e shoh
tani mé duket. C’trim qé ish, ore, ¢’trim! I thoshte
plumbit «Higqu tejl» I thoshte vdekjes «)M’w béj defl>
Qe tmerri i turkut e i zengjinit. Qeshé iri até kohé. Mé
pas shkova ‘tej, né kurbet. Ishim dymbédhjeté shpirt
né shtépi. Duheshin mbajiur e shpirti s‘'mbahet veg
me frymé. Ndenja vite né Stamboll. Isha bahgevan.
Mora njé copé toké me qire, lidha kontraté dhe ¢’béja
né té, zarzavate, jeshilléqge, i shisja shtépi mé shtépi.
E, qé¢ ta pac llafné, atje ishte njé doktor i famcgim,
Franciz Aga e thoshin. Se mos shihte fukarenjté ai.
Ish doktor te sulltani, thoshin, pesé mexhide té parén
e kish. I shpura njé heré ca angjinare, i hante shu-
mé ato dhe kémbeu dy-tri llafe me mua. «Né sabah,
— tha, — lipset té hac njé gjé t’émbél; njeé llokume,
njé lugé sheger a pekmez. Kur bie e Embla né stomak,
gjithé mikrobet e trupit, ¢’jané e nga jané, vijné e
mblidhen rrotull saj. Atéheré té hedhésh mbi té njé
kupé raki, ténk. Ajo u bie kokés e i pérvélon.» Késh-
tw thosh,. .. po, Franciz Aga e thoshin,. .. po, ish dok-
tor me famé. S’ishte turk, jo. Po se mos kishim ne gé
ta bénim kété marifet?! Farmak s’kishim e jo t’émbél.
Mezi shpinim ca mexhide té gelbura né shtépité tona.
Shkuan mote e w ktheva. Shumé s’u kthyen. ..

Uné léviz népér degét e gjelbra t& pemés sé tij
t& fcujbesés. Shpeshheré ai harron dhe ma thoté mjé
histori njé heré, dy heré, tri heré Po uné e dégjoj
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e s'i them g& ma ka théné. Kéndoj librat e historisé
dhe, duke dégjuar tregimet e tij, v& re se si léviz e
gjallérohet.ajo. Dhe aty népér kété fablo éshté dhe ky
plak, Muharrem; Pagria; jané dhe. t& tjeré e té tjeré
me emra té gjaté e t& shkurtér. Them me emra: té
giaté-e té shkurtér, pasi-ai mé tha njé dit& se njeriu
€ ka emrin mé t&gjaté-apa mé t& shkurtér, jo nga
gérmat qé pérbéjné emrin e tij po nga.ajo se sa ndi-
het. emri i tij rreth e rreth:. Késhtu, si mund ta keté
emrin: & gjaté e t&- shkurbéy. . :
«¢ Kur airishte-miré e shéndoshé, zbriste shkallét e
dilte: jashté, N kafe, rreth tij, mblidheshin  njeréz,
-kishte-shumé té njohur. Njé heré uné i thashé
atijisessbénte miré g& pranonte tia paguanin- té
tjeréti kaferr. Ai tundi kokén dhe shtroi mustaget fa-
geve: Pastaj. geshi: dhe mé& zuri veshin: «Tyt, shej-
tan! — béri. — Ke'mésuar. edhe t&kritikog, pa le! Mos
kdi. dert,. 0, jobo; se: e njohin njerézia.Muharrem. Pag-
rinée g-ding gé:5%shté as kornac: e as delenxhi. B&j-
mé muhabet té gjaté ne; dhe s'mbetemi: me njé kafe.,»
- Dhe tani, q& e shoh até, m& vjen si gudi g& na
gjithé historiné e popullit tim &hté dhe historia e
tij, me: gaz. e me brenga; me fatkeqésira;, me lufté e
me pérpjekje. Por logjika 1€ bén 1€ mendosh se s’ka
gj&é pér. t'u 'cuditur. Historiné- e bé&jné njerézit, ata., i
japin fizienominé dheingjyrén-dhe béjné qé té& dallo-
het njé epoké nga njé-fjetér. . TN,
R N LY T . “:,'

«Pa. po-kur ma: solli djuli né pshat. até potografi-
né e atij Maksit. Ai ishte téré lesh, si dervish Temja.

.«E ¢’éshté ky, o bir?» — i thashé, » :

«Ky éshté armiku i borgjezisé dhe i shfrytézues—
va», — tha ai. Né fillim uné s’ 2zura besé, Do jeté ndo-
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njé fe e re, thashé e uné feve s’u kam besuar kurré.
Plaka- ka gené myhzbe, DO: uné: jo. - Me, zotzn na u mé-
sua goga, na u bé allahu si opmgat gé. mbathmm, 'nda,:)
edhe s’na, higet nga gjuha Po se mos na bénte gjé, a?
Aq sa na béje ti qé s’ke gené. Exqe ta pag Hafne, do
jeté ndonje feve Te,, thashé. Po. ajo. zsh tJeter .0 bir, ish
shpetzmz i njerézisé. Zenggm i madiy ;hone gé Ka gené
ki Maksi. me gyzthe até tjatrin, po i-lané té téra, gjer
edhe jetén per fukarané. Kur kami’ paré Lenmm té
zografzsur, mé pélgeu sakaq. Dukej- qé né syté qe ish
burré i miré. Mé thoshte djali até kohe, po,,po ¢'ishe
munduar e ¢’kish. hequr i varfri me syrggyne e .mne.
arratira. Mé hyrz né, Zemer, fap Nyzhet nyenu 'y mzre,
ore, njihet gé né. sy‘a‘e Nyehere shkonte njé. njerz né
arat.tona. Shkonﬁe né té errét. Une kthehesha ne. shte-'.
pi. Keshe vaditur tej, né Kososeve

«Ku. vete, o, njeri, — i thashe, - kbhehu né\er

ne,.se njé cope. bche e. njé. 3wta.k e lcemz ne shtepu»
Ai geshi. . o

«Falemndent' tha — D'whet te shkagr ne Fra-
She?'.» RN

- «Po, Frashéri mban katér sahat udhe, o bun'e

Hajde, pa té nisim né sabah me ngen, Po hajde » Ai:
w bind.e u kthye né shitépi., Ishte ngez:;_;\ dztur e kish-
te, gjezdzsu.r shumé. - ..

«Nga te emi? — i tluzshe — Szku'r s ye nga. anet
tona.»
9_ «Jam nga Venu» g tha A‘L dmte te qeshte me
sy dhe; tek té shihte; t& dukej:sikur hop, ; & Kallej mu
brenda. né shpzrt Na. folz e na.foli até naté, sa na.la
pa ‘mént. Pa,po-¢’i lidhte ato. fjale, usta.ish! Kur shkoz,y
mora veshﬂse ish: komomst i Trezzléshem ai..Zogu " e
kish, béré- syrgjyn Dijalin s’e 7c1.s7w até vaft, ishte;né
shkolle E; kush i mban ‘mend. t& téra, o bir. . Ka. he-
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qur i ziu popull, ka hequr, kjo mbahet mend mé miré
se gjithé té tjerat. E réndé ish ajo gerrata jeté, E rén~
dé dhe s’e mbante dot kushdo. Donte shpatulla té for-
ta ajo. Mos shih sot ti, sot jeta éshté e lehté pends.
Té mban, né vend ta mbash. ' I

- .. Erdhén pastaj motet e luftés. Luftonte itali-
ani me grekun. Ish greku i dyté ky. Dha e mori greky
Po tri avgaté e Kigokut s’i mori e s’i mori dot. Pastaj
i hyri gjermani pas dhe e képuti. Ta shihje téré até
ushtri, me ato uniforma e ato bukurira, si ish katan-
disur kur térhigej. Iknin e iknin shpirtvraré dhe i
hidhnin té téra ¢’kishin tek iknmin, me rroba, takéme
e armé. Até kohé gjeje e ¢’nuk gjeje, stafidhe do a,
matara me gjalpé, batanije a placké soj-soj. Eee... .
Gjermani erdhi mé pastaj. S’kish shaka me té, té vris-
te ai. U ngjit njé heré né fshat dhe ne ikém me kug
e me mag. Djemuriné e kishim partizané. Ne pleqté
dhe graté me fémijé keshém mbetur. Iu futém dush-
kut té dilnim la né mal. Po ata na u léshuan e na zu-
né mb’udhé. «Act, ict!» — se¢ thérrisnin dhe ng futnin
tomatilét brinjéve. Burra trima kisha paré shumé
edhe veté, ku jeshé djalé, mé mbanin pér trim e ko-
kérkrisur, po e vérteta éshté se s'ma mxinte mendja
se do ta thyenin djemté gjermanin. Ish i egér-jeziti:
Po ja qé e ¢porrén, mé ju lumté dhe i humbi sporud
ndér ne. : ' ’

INé darké, kur kthehet nga puna i biri, qé sshté
dhe babai im, plaku z& e pyet gjeré e gjaté pér punét.

«E zuté grurin? — thot&. — Zéreni tani, s¢ fillojné’
shirat e jané toka t& buta kéto.» I biri i tregon pér’
bagéting, pér lopét e derrat. Derrat plaku i ka zét.
Ai mbledh buzét dhe rrudh syté sikur ata ti- kend
dalé pérpara, ja, mu aty. I biri i vé& né duar njé kulag
luledielli dhe plaku gézohet si fémjé. «Té& kegen, o
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lule!» = thoté. Dhe shkon péllémbén mbi fagen e saj,
ku béjné majé kokrrat e 2eza, 1€ pjekura e peshpe
mt e pes{x_pent me: vete i .kenaqur e, ;,mall@ggyeg. :

. «Po.fol, o, fol fort, =i thotete birit,; ~ mos-,. fol
me. veﬁe» Dihe djalid it sJka se¢ tbendhevwmmg mzk
flet; po sthérre ;prane .veshit t& & atit pér serrat me
kaldaja-dhe pularing’ modgme, Plafku tu:ng kokén dhe
-theté: «Ashtu;; ashtu, ju-lumfé e ju pacals: Pas'w]
‘tund kokén pérséri e pérséri psheretm »:Po me s’kemi
ditur, mor-bir; mbillnim dy koge misér dhe e ta
mbanim frymén. Dhe na dukej se ia-dinim tokes ‘t&
gjitha, Hajde, :dynjazeza, hajde! Dhe levm doren e
tij-eshtake sxk'ur perc]ell me te prapa dle]_ht, «dyn]a..
ze@en » : : 5

: \Memgjwefve aj: pyet se g’drbe eﬁhte Kur 1 g;hone
qé éshté e diel ai mé thgrret mua. - or

«Pa hajde, — mé thots, — — pa ha]de, o Capo, e me
rruaj njé ¢iké, t& shkretén. Pa mé merr njé cik& keta
gerrata mjekér. Po shih, t& mé bésh- 1€ bukur; poooo,
:se kam gené njé levmddjale uné ne vaft::t tlm qe. ‘e
pyet plakén té t& thoté» . - -

«Pikal» — thoté plaka e tij me te qeshur qe px;apa
derés. Uné e rruaj dhe.i fshi ifytynen me pwhqlrm e
njomur me ujé: té ngrohte :

«Té kegen, o'djalg, — thoté a:l, —ta rrjedhté e Im-
ra si ujé! Né Stamboll vetém mjé herber rruante
‘miré sa ti. ‘Asnjeri s'mé rruan késhtu, vallahis- (T&
dielén qé shkoi até e rroi ime motér dhe ai ;po ks
fjalé i tha. E me se mund té na shpérblejé tjetér Degi?
Po wallé a meritojmé shpérblim ne, degét e reja ngy
_ai, trungu i vjetér i familjes?!) = .

- Lumi i jetés 1&viz brenda tij ngadalemgadale
.Bile heré-heré kjo l8vizje mezi vihet re. Ky luma
lodhur kapet pas brigjeve me krahét e tij ujorg, mha-
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-het pas tyre e mezi bén tutje. Plaku e ndien kéte. Al
mé thérret mua prané dhe kérkon gé'ta ngre mé kém-
bé. Uné i vé-duart nén sgetulla. Trupi i tij dridhet.
‘Ngrihet shumé& rrallé nga shtrati'dhe ¢do heréd  mua
‘mé duket si“Ajé Témijé q& provon pér heré t& paré t&
géndrojé bl kémbét e tijieTrupii 4ij i gjaté e i ké-
‘rrusur-lékundet. Nuk qéfdron’dot. «Lérmé, — thoté,
- 1érmé! Mbeta ilok, pér zong e vértets!» Dhe, si rreh
pélléembét mbi kofshét e tij € dobéta, dicka belbézon.
Fytyra i zbutet e i zbutet dhe mustaget'i varen posh-
8. «Miré, o'bir, —thoté, — shko ti, shko se ke puné.»
Dhe mé pérzé mua. Ndoshta mé pérzé qé té mbetet
vetém ‘e t€ gajé lirisht, me veten e tij. Se jeta i dhem-
bka njélloj t& riut dhe plakut. Uné shkoj matané dhe
pas-‘pak ‘dégjoj njé kéngé & vjetér, qé ai'e mban gia-
11& me z€rin e tij t& Zvargur. U v veshin fjadléve po
ato s'merren vesh. C'thoté vallé ajo kéngé?

Kur u gporr dushmani e u bé e gjitha Parti, djali
dérgoi e na mori. «T€ vini, — tha. — Ju, dy pleq té
vetém, s'rrini dot aty. Do ’ju marr né qytet, — tha,
—'tolcém ‘i jopim shtetit, shteti éshis yni‘tani.» Edhe
s’pag shumé qejf ¢’éshté e vérteta, po mé erdhi ligsht
pér djalén, le qé s'mbahej plaka pastaj. «Korba, dja-
li, — thosh, — Qysh bén vetém ai?ls Késhtuuuy, Er-
dhém né kasaba. Késhtu i thosh turlu qytetit, kasaba.
Po ky qyteti, qé thua ti, kish t& tjera tabiate. S’té
thosh njeri tek shkoje wdhés. «Qysh gdhive, o bu-
rré?» U béné tridhjeté vjet e prapé s’jam mésuar. Ja,
‘rrierri e mé zé malli. S’ka si dhew yt, jo. Té vjen mall
dhe pér erén e bajgés. Beh! Ndryshuan té gjiths, qu-
tet e pshat mdryshuan. Erdhi njé heré Bali Mejdani
ndér ne. E mora ta gjezdis mépér qytet, «Mbamé, o
Muharrem, — tha, — mbamé e mos mé lésho se hum-
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ba uné, oreee!» E ¢’ta mbaja uné?! S’kisha dalé nga
ato lagje, ishin béré té tjera pallate. Humbém gé té
dy e s’dinim nga t’ia mbanim. Humbém, or, pér nder.
U ndodh njé polic, ai na nxori gjer te stacioni i
autobusit. Ndryshoi jeta, or, ndryshoi. Po juve, gé
s’keni gené mé paré, s’ju duket gjé, o, jo. Tani zien
dynjaja e gjithé. Ja, dégjoj radion. I ¢kogit ajo
té téra. Bén lufté boté e wvarfér, léfton fukaraja.
S’y ndreq kjo dynja njé heré! Té lumtur jemi ne
qé kemi Enveré. Lum si ju, or bir, do rroni e do
gézoni! Po meve na gélloi keq. Na erdhén ditét e
bardha tani né fund. Té kishim gené mé té fuqi-
shém, mé té rinj, mé miré do kishte gené...

Zéri i tij ngrihet e ulet sipas atyre qé tregon.
Heré-heré, kur flet pér digcka qé e malléngjen, mbi
lugjet e zhubravitura té fytyrés, mén té cilat ra-
vizohen eshtrat e dala, i ndehet njé cipé trishtimi
dhe syté i béhen té qelqté. Kéta sy i mbaj mend
gé kur isha né klasén e paré té€ fillores. Atéheré
uné meésova té shkruaja dhe ai mé& vinte t'u bé&ja
letra t& aférmve e migve té tij né fshat. «I dashur
filan e filan, — shkruaja uné, — jemi mirg, lus gé&
edhe ju t& jeni miré, me miqési e me bereget.»
Pastaj, né fund, kur ai niste me té falat, mbushe]
njé fage e téré me emra. Ja, dhe tani ai ka po
ata sy. Pérséri po thoté copéra-copéra até kéngén
e tij té cuditshme. E mbaron dhe me njé dufmé@
té thellé psherétin: «Eh... mos qofsh, o plegéril»
Syté e tij shikojné té mité. Ata kané njé shkélgim
té vecantd. Zéri i ulet fare. Di¢ kérkon té mé
thoté. Uné afroj kokén prané tij. E kuptoj c¢’kér-
kon. Jam mésuar me t& dhe tani s’'mé bén pérshtypje
asnjé nga kérkesat e tij. E megjithaté njé korent
i brendshém m’i dredh gelizat. Shkoj né& ballkon
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dhe ngul gishtérinjté né dheun e njérés prej vazo-
ve. E marr até dhé té ngrohté né doré dhe vij tek
al. «Na, — i them, — babaplak.» Syté e tij jané
té hapur. Ata shikojné jashté, tej xhamave. Por né
duar e né fytyré ka njé tendosje té ¢uditshme. E vé
dheun né péllémbén e tij té ngriré dhe ndodhem
pérpara mendimin jo t& papritur, por mjaft tron-
dit€s, se ai s'éshté mé gjallé. Po, ka vdekur ai,
plaku mbi 100-vjecar, bujku dhe njeriu i miré
Muharrem.
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ALBANA

«Sa daja ke ti, Albana?»
«Njé daje té vogé’l.»
«E do shumé dajén ti?»
«B duas.

«Sa e do?»

«Kaaag!»

Ajo hap duart e saj t& vogla sikur do 1€ pushtojé
qgiellin. Ajo éshté mbesa ime katér vjege. Uné jam
daja i saj, tridhjeté vje¢. Uné e dua shumé até. Sa
thjeshté dhe kollaj thuhet kjo shprehje «E dua shu-
mé até». Po kur rri prané saj dhe kaloj péllémbét e
duarve mbi flokét dhe gafén e saj delikate, mé vjen
njé ndjenjé sikur duhet ti ruaj duart e mia se mos
i shtréngoj shumé. E dua kété cupé gjer né gmenduri.
Ajo fut fytyrén e saj né& gropén e supit tim dhe seg
mé thoté, me muzikén e shushurimés sé saj pér kop-
shtin, pér shoqet, pér mamin dhe babin e saj. Uné e
mbaj ashtu & shtrénguar pas vetes dhe pastaj zé e
puth duke i théné prané veshit ca emra pérkédhelés
a kuptim e thuajse t& pazéshém. Pastaj ajo kérkon

b
i tregoj pérralla dhe uné i flas pér Kesulékugen dhe
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dhiné me kecérit. Kur ia kam théné t& gjitha dhe
s’kam ¢’t'i them m# (sa e nevojshme &shté pér njé dajé
zobésia e pérrallétarit), atéheré mis i tregoj njé pé-
rrallé pér gjysmagjelin qé u mis pér késmet. «Gjys-
magjeli ec e ec ec e ec. .. e ec». Po miré mo daja, po
pastaj ?»

«Prit i them, se éshté rrugé e gjaté shumé. Ec e ec
e ec e ec...» dhe vazhdoj késhtu derisa kjo monoto-
ni bén qé asaj i mbyllen syté e té futet né botén e
gjumit. Shoh fytyrén e saj. Syté e saj kur hapen jané
t&¢ médhenj e t€ bukur. Flokét i ka t& shkurtér, krela-
“krela, (kur ia prené flokét daja i saj i mbajti inat pér
shumé kohé sé &més). E dua gjithcka t& saj, si 1&viz,
si 1 bén buzét kur flet, si gesh e inatoset, si i shqip-
ton fjalét me «j» n& vend t& «I»-gé. ..

«Uu. .. po pse do ikésh ti, daja?»

«Po daja ka puné, moj nuse.»

«Bana té ka xhan ty, daja. Pse s’rri kétu sonte?
Tani éshté naté.» Coeer )

«Po kam puné, té keqgen daja.»
- «Po mos shko né puné ti,’ daja. Rri kétu me Bg-
nén. Kush té shan ty po mos shkosh te puna?»

«Mé shan shteti?» - : . o

«Mos shko ti, daja; se i thoté Bana atij shtetit qg
mos té shajé». B . T

Po t'i kujtohen kéto fjalé kur té rritet, ajo do t&
geshé me to. Dhe-daja i saj atéheré do ta ngacmojs
me shaka: Moj Albané, thuaj njé ¢iké shokut shtet
qé & mos e shajédajén ténd & nuk do t€ shkojé ng
puné». Ajo do t& geshé, sepse atéheré ajo do t& kup-
tojé digka nga ky mekanizém q& quhet shtet dhe q&
baballarét tané.e ngritén mes zjarrit e flakéve té Luf-
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t8s e t& cilin ne bashké me ta, dhe ajo me shokét, do
ta forcojmé dhe ruajmé té forté e 1€ pamposhtur.

Ajo do té rritet ngadalé dhe shpejt. Them ngada-
18, se nganjéherd mé pélgen qé fémijéria e saj té zgja-
sé e 18 zgjasé késhtu pa fund. Them shpejt, se e di g&
ajo veté do qé té rritet shpejt e t& béhet e madhe. Po,
ajo do t& rritet dhe ¢do vit do t'i sjellé dicka 2 vegan-
&, té vetén. Do t& rritet e do t& mésojé shumé gjéra.
Eshté fémijé e lumtur né njé vend té lumur. Do té
mésojé pér vendin e saj dhe tokén e saj, pér popullin
e saj dhe historiné e tij. Ajo do té hyjé dalngadalé né
jeté dhe bota e saj do t€ rritet. Duke théné kété pér-
fytyroj se si rritet bota e saj né formén e ca sferave
koncentrike gé kané pér gendér kokén e saj té vogél
e qé hapen e hapen vazhdimisht duke rritur rrezen
e tyre. Kéto sfera jané fluide, t& pakapshme dhe né
brendésiné e tyre kané gjéegjézat e jetés.

«Daja, atje te kopshii uw ajnova me Ajketén.»

«Po pse, moj xhan?»

«Po ajo Ajketa, daja, tha se Ajbana éshté gé-
njeshtare, se uné, daja, thashé pér fotografiné e Mak-
sit, Ejksit, Jeninit e Stajinit qé ata jané shokét e da-
Jes.»

oooooo

«Pse nuk jané ata shokét e tu, o daja?»

C't’i thoté daja asaj? A t'i themi g& Marksi, En-
gelsi, Lenini e Stalini kané qené dhe jané shoké t& mi-
ré dhe mésues té miré, shoké té médhenj e mésues té
médhenj jo vetém t& dajés sé saj, por edhe té shumeé
dajallaréve t&é tjeré? Po ajo do té rritet dhe do t'i
kuptojé veté t& gjitha. Do t'i kuptojé radhé-radhé,
ashtu si¢ kupton tani se «gjermani» &shté i keq e
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«partizani» i miré, Kur éshté vetém né dhomé ajo lu-
an, béhet «partizane», «lufton», futet poshté tavoli-
nés, poshté minderit. Por njé dité ajo do t& béhet vér-
tet partizane, partizane e sé resé, e progresit, pér ta
guar m# larg e mé lart, drejt lumturisg€, vendin e saj.
Kurse tani éshté ké&shtu. .. e imt& dhe e brishté. Uné
rri né minder dhe ajo vjen e struket prané meje. E di
pse vjen € mé struket késhtu ndérsa né dhomé luha-
tet drita e kaltér e televizorit. Po t’i shohésh syté kété
cast, ajo i ka té mbyllur. Ka friké. Ajo trembet kur
filmi &shté me lufté ose me kafshé. I flas g& t€ mos
keté friké se ato muk jané prej «vérteti», por ajo e
ka 1@ véshtiré t& mé kuptojé. Natén ndodh gé& shqge-
tésohet né gjumeé dhe thérret dajén e saj, i cili ka
pushké dhe «gjejmani ia ka fikéns. ..

Si i lind mjeriut kjo ndjenjé, gé té dojé kag shu-
mé njé genie t¢é tillé si Albana?! E ruaj tek ecén népér
dhomé e korridor, kur zbret nga minderi € kur i af-
rohet sobés dhe heré-heré népér gjithé trupin mé ka-
lon njé rrégethje. Kjo, sepse kam friké pér té. Nuk
e shfaq por ndodh g2 mendoj si ndonjé budalla se
mund t& vritet kétu apo atje, se mund té keté kéts
apo até rrezik, se mund ta kércénojé kjo apo ajo gjs,
se, né fund t& fundit, fémijé eshté. & kéto caste
ndjej se béhem nervoz. .

«Kul do vish plapé ti daja?»

«Nesér.»
«Po kul éshité nesél, té shtunén?»

«Jo té shtunén.»
«Po kul, kul té fje gjumé e té ngihem plapé né
ménxhez?»
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Po, kjo éshté mesér, kur ti & flesh gjumé e {té
ngrihesh prapé né méngjes. Po kjo éshté njé e nesér-
me e thjeshté moj Albang. Kjo éshté njé e nesérme
qé vjen nga rrotullimi i Tokés rreth boshtit t& vet.
Po veg késaj sé nesérmeje, ka dhe njé Nesér tjetér mé
¢ madhe e cila nuk varet nga Toka, po nga njerézit
qé jané pérmbi t&. Me kété Nesér, ka lidhje gézimi
juaj i sotém dhe ditét e bardha t& kopshteve, lodrat
dhe kénga juaj e bukur. «Ne jemi pranvera qé solli
Partia». Kjo Nesér do t8 jeté e bukur pér ty jo si e
nesérmja e zakonshme, kur ti do té gézohesh se do
té vijé daja yt, por do 1 jeté e bukur sepse do t& je-
té e bukur pér gjithé fémijét e botés. Dhe ti do té
jesh mjé partizane e vérteté e késaj sé Nesérmje, do
té luftosh pér té dhe t'i vésh fishekét e ditéve té
tua mé shérbim t& saj. Sepse nuk ka gézim mé té
madh, moj Albana, sesa t€ jesh luftétar i asaj éndrre
pér té cilén punuan mendjet mé 1€ mira dhe zemrat
mé & mira 18 njerézve t€ té gjitha epokave. Jeta
&shté e bukur dhe kébé gjé nuk &shté e véshtiré ta
kuptosh. Po ajo éshté dhjeté heré mé e bukur kur di-
het pse jetohet, kur né syté e tu shkélgen fugishém
njé pjesé e atij dielli té madh qé quhet Komunizém.
Atéherd, ata shokét e médhenj té dajés sat, qé ti ia
tregove ‘Alketés, do té& béhen dhe shokét e tu 1€ meé-
dhenj dhe ti do té jesh njé pjesé e vogél e saj organi-
zate t& madhe qé ju sot i thoni «Néna Parti». Kur té
vijé kjo koh&, daja yt (edhe ky dajé déshiron té rrojé
shumé e shumé), do t& bisedojé me ty jo pér Késulé-
kugen e dhiné me kecér, po pér Botén e Njerézit, pér
Kohén dhe Jetén.
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KAPERCIMI I MADH:.

~ Partizanir Xhelo Merdani kishte, dité gé& ndiente
nj# si angushti- t& madhe né. zemér., Netéve thuajse
nuk fliste fare: dhe, edhe kur e zinfe gjumi, shihte
copéra: éndrrash. sikur. plagosej,.vritej, ndiqej; zihej
rob.. Kishte kohé: gérhatalioni s’kishte réné né -pér-
pjekje. Flite} se- gjermangt po pérgatitnin njg opera-
cion t& madh. Né kompani- kishin ardhur shoké nga
kemanda e brigadés dhe u: kishin folur.. partizanéve
pér situatén, ku éshté armiku, ¢’forca grumbullon,
¢bén reaksioni etj. Partizani Xhelo Merdani kishte
katér -muaj e gjysmé né mal. Aikishte gené pjesé-
marrés-aktiv i Lévizjes. né qytet, dhe.né celulé. Me-
genése ishte i-shkolluar, u komentonte shokgve ngjar-
je e-situata, u tregonte lajmet e-.jashtme qé dégjonte
italisht né stacionet e huaja; - Al kishte - shpérndarg
trakbe e kishte propaganduar idebs.e.Lévizjes né po-
pull, po kurré s’i kishte rastisur & merrte pjesé. . ng
aksione me armé. Dhe ja puna ¢ deshi gé t& dilte par-
izan. v
f Shqetésimi g& e kishte pushtuar nuk ishte i be-
fasishém. Ky shgetésim po e shogéronte q& nga dita
e paré qé ndodhej aty. Partizani Xhelo Merdani ki-
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shte friké. Kjo ishte e gjitha. Por ai kishte dhjeté he-
ré meé tepér friké tia pranonte vetes kété gje. Askush
né kompani nuk mund té thoshte gé ai, Xhelo Mer-
dani, ishte frikacak. E megjithaté, frika ishte, e fshe-
hur diku thellé shpirtit, por ishte e gjallé dhe tmerru-
ese. Vetém ai e dinte até ndjenjé t& dridhshme, qgé
ngulte kthetrat né krejt genien e tij, sapo {fillonte
beteja. Me gjermanin s’ishte e lehté té luftoje e ta
shkulje nga pozicioni. Veshé&t t& shungullonin nga
gjémimet dhe krismat krijonin njé zinxhir t& papreré,
sikur njé teh i mprehté brisku t2 griste me dhembje
timpanet. Pérreth béhej Tufté. Nga casti né cast mund
té t& kafshonte njé nga ato grerat e nxehta t& saj me
emrin njérrokésh «plumb». Ai mund té vinte nga ¢do
ané, nga ¢do armé armiku, mund t& té zinte né kokg,
né gjoks, né bark, mund t€ t& mbérthente ijeve, bri-
njéve, t& t3 thyente kockat, kafkén, t& t& shpérthente
muskujt e té t& zhalaviste enét e gjakut. Njeriut i shu-
hej motori i jetés dhe binte i képutur. Kjo ishte vdek-
ja. Atij i vinin né koké t€ gjitha kéto sa heré gé bata-
lioni nisej né Tufte.

Partizanin Xhelo Merdani nuk e kishin nxjerré
me zor partizan. Bile kémbéngulja e tij kishte gené e
madhe deri até dité qé Qarkori vendosi, dhe njékohé-
sisht plot&soi ¢dhe déshirén e tij, & ai t& shkonte né
mal, 'Atéheré ¢'qe kjo? Shpeshheré pyeste veten:
«(eshte frika? Pse njeriu ka friké? A kané t€ gjithé
njerézit, né té gjitha rastet, friké nga vdekja?» Duke
menduar kéto, ndodhte qé ai hynte thellé e ngatérro-
hej m& lloj-lloj fragmente teorish psikologjike g€ zo-
téronin né boté e qé ai i kishte lexuar lart e poshté né-
pér shtypin e kohés. Ndonjeheré mendonte se & gji-
thé njerézit kané friké nga vdekja po té gjithé e fshe-
hin' kété gjé. Mirépo ky mendim s’i géndronte, kur
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shihte Ali Myftarin, Fahredin Ickén e ndonjé tjetér,
gé mes flakés sé betejés vértiteshin si 1€ térbuar, a
thua se shkonin jo mes plumbash por mes njé shiu g&
freskonte térbimin dhe dufin e tyre té brendshém.
Kur ishte akoma mé shkollg, ai kishte lexuar beoring
e profesorit Franc Konig, i cili thoshte se njeriu ésh-
t& njé kafsh€ me arsye. Vec arsyes, thoshte ai, nje-
riu nga asgjé tjetér nuk ndryshon nga kafsha, ai ndo-
dhet i rrethuar nga instinktet e veta, kérkon té ush-
gehet, vret q& t& mos e vrasin dhe rigjeneron fisin
vetém pse ky rigjenerim i plotéson njé kénagési fizi-
ke, Frika lind bashké me té dhe, ashtu si ¢do instinkt
tjetér, mjeriu nuk éshté né gjendje ta mposhté; frika
dhe té tjera instinkte bé&jné jetén e tij. Xhelo Merdani
e kishte diskutuar me shokét né qytet kété teori dhe
bashké me ta kishte gené i bindur se ajo éshté anti-
shkencore, antihumanitare e reaksionare. Atij tani i
erdhi turp kur mendoi se, 1 humbur mes arsyetimeve
bé tij t& brendshme, géllonte qé gjente strehim piké-
risht népér fragmente té késaj teorie.

E gjihé kjo ishte njé peshé e néndé, gé ai mezi
e mbante. Fakti qé& &shté ndjenjé i duhej ta mbante
fshehur nga shokét, skuadra, kompania, bile fshehur
edhe nga vetja (sa e cuditshme i tingéllonte kjo; fshe-
hur nga wetja), ia bénte kété vuajtje shumé heré mé
t& réndé. Ndryshe do t€ ishte puma sikur ai ta shpre-
hte: «O shoké, mé falni, po uné kam friké, kam fri-
ké, ju lutem mé ndihmonil» Ndoshta atéheré do ta
kishte mé t& lehté. Vértet mé té lehté?! Po pse, a du-
roheshin pérbuzja ndaj frikacakut, talljet, mosbesimi,
shikimet e véngéra? Jeta partizane, mé pak se & gji-
tha frikén duronte. Jo, edhe ashtu nuk do té ishte mé
e lehté. Po prapé partizani Xhelo Merdani ndiente
njé shtypje té tillé brenda kraharorit, sagé i dukej si-
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kur s'do té duronte dot mé, ashtu si¢c nuk duron dot
njé tra i drunjté mbingarkesén pér njé kohé té gjaté
por «lodhet», «lodhet» dhe vjen casti g& thyhet. Mos
vallé do ta kishte Xhelo Merdani até ¢ast? Mé& shumé
ishte ligur e tretur nga kjo ndjenjé, sesa nga mundimi
e jeta e malit.

I dukej se 1 vetmi gé ia dinte ankthin e tij ishte
zévendéskomandanti i kompanisé. Ai sikur e shihte
né njé ményré & vecantd, me njé lloj buzégeshjeje
qé atij i dukej sikur ai, Asim Korabi e shfagte né bu-
zét e tij vebém pér ta mishéruar até, Xhelo Merdanin.
Kur u ndesheshin syt&, Xhelo Merdani i shképuste
ata menjéherg, sikur syté e zévendéskomandant Asi-
mit 1& ishin dy copa celiku inkandeshente. Kurse ko-
misari, gjithmoné& né mbledhje € analiza betejash né&
kompani, vlerésonte kujdesin dhe gjakftohtésiné e
tij, & Xhelo Merdanit né lufté, «sepse Partia na do té
gjallé, — thoshte ai, — qé& € vrasim e t& mos vritemi».
Por ajo gjakftohtési qé kishte ai né betejé, nuk ishte
normale, ajo ishte gjakftohtésia e njé njeriu mendje-
humbur, i paralizuar nga frika, g& e ruan mé shum#
se ¢'duhet veten. Dhe kaq herg, partizani Xhelo Mer-
dani e kishte pérmbajtur me zor wveten gé t& mos
shpérthente gulshin e mundimshém dhe aty, tek ishin
té gjithd, t& thérriste: «Shoku komisar! Shoké! Nuk
meritoj asnjé lavdérim. Uné, Xhelo Merdani, jam njé
frikacak. .. Ja kjo éshtél»

Batalioni, q& mbronte rrugén e Pérmetit nga ana
e Leskovikut, pas dy betejash té shkurtra, mori ur-
dhér té 1évizte né drejtim té Qafés sé Bimlit, Kongresi
i kishte pérfunduar punimet dhe te té gjithé partiza-
n&ét mbretéronte njé gézim i madh. Nj& frymé e re, €
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veganté lévizte tani pas Kongresit mé batalion. Kété
frymé e shprehnin urdhrat e udhézimet nga brigada,
sjelljet e shokéve té shtabit, fjalét né popull dhe dicka
e papércaktuar gé lévizte. Tani lufta kishte marré
njé formé mé konkrete, dhe partizanét e dinin se nuk
luftonin vet&m pér clirimin e vendit por edhe pér t&
vendosur pushtetin e tyre, pushtetin e popullit.

Kishte dité gé kishte filluar Operacioni i Qersho-
rt. Ushtarét e fanteris gjermane, me pantallona &
shkurtra e automatikét krahagafé, dukeshin nga larg
si gjarpinj té gjelbér, gé& zvarriteshin me shpejtési.
Reaksioni i atyre zonave mori gjalléri. Venin e vinin
njeréz té ikur nga fshatrat q& digjte gjermani. Xhelc
Merdanit iu afrua njé plaké me dy f&mijé t& vegjél
gé s’ia léshonin kindat e leshté t& fustanit. Plaka zgja-
ti dorén dhe preku fagen e tij.

«Trimi i nénés, — tha plaka, — sa mé& ngjet me
tim bir, o té kegen! Na dogji gjermani té keqgen néna,
na dogji e na shkretoi i mallkuari. Plakun me té vé-
llané e tij, m’i muarr, Kur u vuné flakén shtépive,
plasén xhephaneté gé kish fshehur plaku kur iku
greku e @ ruante pér djemté e maleve. Ata po, u
xhindosén dhe e hogén osh t& ziun plak. Thoné qé&
i shpien né Korgg, leu di uné e zeza. Kétai kam
t& djalit, jané trembur zogjté e nénés.» Xhelo Merda-
ni shkoi dorén mbi kokat e fémijéve. Né fytyrat e
tyre té pluhurosura nga udha, dukeshin gjurmét e
lotéve.

«Mos u mérzit, moj néné!» — tha ai sikur t'i flis-
te vetes.

«Jo, té kegen! Ju ka ju néna, trimat e nénésh
Plaka pérséri preku me gishtérinjté gé& i dridheshin
taget dhe gafén e tij. Xhelo Merdanit i dhembi shpir-
ti. «A mendohet vdekja kur sheh kété pamje, — tha
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ai. — Prej cfaré lloj materjeje je bépé ti, Xhelo Mer-
dani, gé paska gjetur toké té miré te ti gjembi i fri-
kés?!» Plaka futi dorén né torbé dhe i zgjati njé co-
pé kulag. Kulagi u end disa heré népér duart ¢ té
dywve.

«Jo, — tha plaka, — merre, 1€ keqgen, ka tjetér
néna, merre, se jeni pér udhé e pér lufté.» Pas pak
partizani rendi pas kompanisé ashtu i hutuar e i vra-
ré né shpirt.

Befas kompania u gjend e rrethuar. Ajo ra né
pérpjekje né tri ané dhe u zmbraps mé thellési té lugi-
nés. Gjermanét, t€& ndihmuar nga kallauzé té reaksi-
onit, zuné grykén e lumit. Lufta vazhdoi gjithé ditén.
Natén, komanda e kompanisé dhe komumnistét béné
mbledhje dhe vendosén té sulmonin nga verilindja,
pasi né até drejtim duhej t& ndodhej dhe pjesa tjetér
e batalionit. Pérleshja zgjati rreth mjé oré. Kompania
nuk cau dot. Né pérleshje, nga partizanét u plagosén
Ali Myftari dhe Ollga, njé nga ¢upat € kompanisé.
Ashtu népér naté, kompania rréshqiti né pyll gjer rré-
zé Nemérckés. Partizanét u futén népér shpella. U
gdhi. Gjermanét filluan t& hidhnin mortaja mé& kot
népér pyll. Tymi ngrihe] gjer lart pérmbi ahet. Degé
té rénda thyheshin me zhurmé Komandanti i kom-
panisé shtréngonte nofullén me dors. Komisari rrinte
prané Ollgés, qé ishte mé kllapi. Ajo kérkonte ujé, kér-
konte mé&nén, pastaj pérséri ujé: N& heshtje e gjithé
kompania kérkonte ujd. Shkémbi i shpellés ishte i
thatd e i zhuritur. Partizanin Xhelo Merdani e = thi-
rrén te komandanti.

«Do shkoni la, — tha ai, —ti, Xhelo, me Hasané,
ngjituni la, kérkoni skérkat, kané déboré skérkat. Ti,
Isuf, jepu thasé, Mbushini thasét me déboré. Muarrté
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vesh? Me kujdes! Mos u vrini, se vritet e gjithe kom-
pania. Muarrté vesh? Hajde, o burral» — Komisarl Y
buzégeshi.

«Sa mé shpejt, shokéh —tha ai dhe ngriti grush-
tin. Ata u nisén t& dy. Lart, pérmbi shpellat, krisen
«Sharset. Ciflat e guréve kércenin pérpjeté, sikur 1
gérryente dikush me dhémbé. «Tani mori fund», —
tha Xhelo Merdani. Hasani shkiste pérpara si kuna-
dhe. «Kush mori fund, ti, frikacak? Ec pérpara dbe
hige mendjen andej.» Partizani Xhelo Merdani grif-
dej me veten e tij. U deshén tri oré & ngjiteshin lart.
U gjakosén né péllémbét dhe poturet e t8 dyve u bé-
né pér ibret. Ata u kthyen pasdreke. Erdhén dhe ho-
dhén né shesh t& shpellés thasét e déborés, Xhelo Mer-
dani léshoi thesin dhe u ul rrézé shkémbit. Ai buzé-
geshi i lodhur. Partizanét 1&évizén drejt déborés.

«Ndal, — thirri komandanti, — asnjé mos hajé
daboré si i babézitur! Isuf, ndaju nga njé copé sa t€
shuajné etjen b Partizanét shtrydhnin déborén né bu-
z&t e zhuritura. Te thesi i Xhelo Merdanit u gjetén dy
plumba.

«Urime, — tha zévendéskomandant Asimi, — €
shkove radhén, Xhelo. Tani s’té z& mé plumbi ty.»
Thelo Merdani buzégeshte si népér éndérr. Né darké
Ollga vdig. Kompania e ndjeu thellé kété humbje. E
varrosén pérpara shpellave. Pastaj u dégjuan krisma.
Batalioni kishte hyré né lufté, né verilindje. Kompa-
nia u ngrit dhe 1évizi. N& mesnaté ajo u bashkua me
forcén kryesore té batalionit, q& kishte pushuar luf-
timet e sé& bashku me %€ ajo pérparoi drejt Qafés sé
Bimlit.

Tempi i 18vizjes ge i shpejté dhe partizanét ndi-
heshin té lodhur. Kpmpanité zhvendoseshin jo shumé
larg njéra-tjetrés. Né ndalesén e fundit, komanda ¢
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batalionit nisi njé pararojé (& avancuar, e cila tani ish-
te shképutur mjaft prej nesh. Po ngrysej. Xhelo Mer-
danit iu kujtua Zara. Mos ka dalé partizane dhe ajo?
Ai ka thellé né njé xhep shaminé e saj. Ka katér mu-
aj e gjysmé gé e ka até shami. \Kur erdhi né mal nuk
mundi té ndahej vetém pér vetém me té. Megjithatg,
castin e fundit i tha: «Zaré, harrove shaminé.» Ajo
e pa né sy. «Mbaje, — ia ktheu, — ndoshta t&¢ duhet.
Ma jep kur té takohemi.» Dhe béri me shenjé lart
nga mali. Ka dalé partizane ajo vallé? Ai nuk ka
asnjé lajm. Xhelo Merdani shkund kokén gé& t& mos
e zéré gjumi. Pse s’e caktuan até me pararojén? Ai
kishte kérkuar té shkonte. Po komisari i buzégeshi e
i rrahu krahét. «Rri ti, Xhelo — tha ai, — duhesh
kétu. Ti di té pérmbash miré veten dhe shokét né be-
tejé.» Xhelo Merdanit i erdhi ligsht. Sigurisht gé me
pararojén shkuan té zgjedhurit. Rreziku aty ishte i
madh. Ata mund 18 ndesheshin ¢do gast me gjermanét,
qé kérkonin t& zinin t& parét Qafén e Bimlit. Shkoi
dhe Aliu, Fahredini, Merzo Osmani me gjithé t& birin
16=vjecar, Dalipin. Merzo Osmani i thoshte djalit:
«Pa shih se mos merr ndonjé plumb né vend té lig,
se do 1& t’i béj veshét opingé, ta dish.» Ishte shaka-
xhi dhe ku ngulej ai, ngjallej gazi. Até djalé t& rritur
kishte. E kishte 1éné gruan me tre vocérrakét dhe pla-
kun e tij. «E kam kapedane gruan, — thoshte. — Mos
kisha ata kélyshérit, do dilja né mal familisht.» Kéto
vértiste né koké Xhelo Merdani dhe shtréngonte
pushkén pas shpine. Dy dité mé paré, né njé bise-
dé me njé rreth partizanésh, komisar Veliu kishte
théns: «Trim éshté ai gé e di pse e bén triméring, ai
qé e do jetén sa s'behet dhe e jep pjesén
e tij mga kjo jeté, pér ta béré dhjeté he-
ré meé t& miré pér ata g€ vijné mé pas. Ky
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gshté trimi.» Dhe komisari kishte paré shokét né sy
¢ syté i kishte pushuar mé gjaté te Xhelo Merdani.
Pse i kishte mbajtur syté tek ai komisar Veliu? «Trim
éshté ai qé e do jetén. . » «Edhe uné e dua jetén, Cdo
genie e gjallé. . » Atij iu kujtua profesori Konig. «N&
dreq!» — shau me vete partizani Xhelo Merdani. Po
té kishte pas shpine pushkén e tij ai profesor me
gjyzlykeé (atij i dukej se patjetér ai duhej t& kishte
gjyzlyke), dhe té kishte ecur dy dité késhtu, me dy
oré gjumé dhe té kishte pérpara njé dité lufte te
pérgjakshme, atéheré t& shihnin si do ta bénte teori-
né. Xhelo Merdani shau pérséri. Pastaj u pengua pas
njé guri né errésiré e desh ra.
«Té zuri gjumi, o Xhelo?» Krah tij u afrua Asim
Korabi.
«Jo, shoku Asim,... ja ashtu...» Nga pérpara
erdhi urdhri pér té ecur mé shpejt dhe né heshtje.
«Kemi kohé t& miré nesér,» — péshpériti Asimi.
«Té ‘miré», — foli Xheloja dhe pa vilat e yjeve
qé vareshin nga gielli, Vjet kishin misur té zbeheshin.
Dalngadalé po zbardhte. Batalioni béri njé pushim
té shkurtér dhe u mis pérséri. Tej u dukén konturet
e maleve, Qafa e Bimlit ishte fare prané. Befas u dé-
gjuan armé. Komandanti e ndau kompaniné mé dysh,
ai doli né krye me njé mauzer té shkurtér né doré.
«O burra, — tha, — atje po vriten shokét. Po u
mbyll Qafa e Bimlit, rrezikohet gjithé brigada.»
Xhelo Merdani vrapoi pas Hajredinit, komandantit,
té skuadrés. Qafa e Bimlit ishte e ngushté, me
njé luginé té sheshté ng krye, Shokét e para-
rojés ishin pérplasur aty me armikun. Xhelo Merdani
nuk kishte kohé té mendonte. Kjo nulk ishte njé betejé
ku mund t& zije njé pozicion e t& gélloje geté e gete.
Aj shqoi pérpara Fahredin Ickén tek vraponte gjysmé
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i p&rkulur me automatikun si njé lodér né duart e
tij & médha. «Oho, hoho!» — béri Hajredini dhe mori
yrysh. Njé mitraloz gjerman mbiu si kérpudhé mné
krah té sulmit. Merzo Osmani u kthye dhe u vérvit
drejt tij. Gjermani e pa dhe i ktheu mitralozin. Digka
i kishte ngecur dhe lévizte duart me nervozizém. «Ba-
ba!» — briti Dalipi dhe u hodh dhe ai. Gjermani shkre-
pi mitralozin. Merzo Osmani, i madh e i ¥éndé dhe
Dalipi i vogél, rané né njé kohé mbi t&. Xhelo Merda-
ni € pa gjithé skenén me dimensionet e vérteta koho-
re. Ajo u zhvillua para tij sa hap e mbyll syté. Xhelo
Merdani u drodh. ‘Ai priti qé ata t& dy té ngriheshin,
por nga gropa ku ishte mitralozi gjerman nuk u ngrit
njeri. Ai vrapoi atje. Dora e Dalipit kishte mbetur e
shirénguar mbi krahun e té atit. Partizani Xhelo Mer-
dani ndjeu t’i m]egulloheshm syté. Al shtréngoi ka-
pakét e tyre dhe lotét i shkaneé poshté si rruaza. Mjek-
ra i'dridhej si né nj& acar té paparé. Ai rrémbeu mit-
ralozin gjerman nga duart pa jeté t& mitraljerit dhe
béri poshté. Shiriti i fishekéve varej pas tij.

«Q0o0,. .. 0ol» — thirri Xhelo Merdani dhe e béri
vetétimé pérpara vebes. INé gojé kishte shijen e kripur
té lotéve. Ai kishte mbledhur nofullat sikur bluante
dhémbét dhe ndiente vetém krismat e mitralozit té tij.
Hajredini shikonte i shtangur vrapin e tij té zjarrté.

«Xheloi — thirri dikush. Asim Korabi vraponte
pas tij dhe shtinte me mdalesa. — Kujdes, Xheloo

«0a0. .. 00! — béri pérséri Xhelo Merdani. — Pér-
para, oreee, me doré, ore, me doré!» Ndiente ajrin gé
i fishkéllente né vesh. Po plumbat ku ishin? Ku jané
krismat e luftés? «Do t'ju vras, — tha ai, — do t’ju
vras, o bisha, né emér 1€ jetés. Po & jeni ju gjallé, uné
vdekur se vdekur jam, edhe Zara e néna vdesin, mén-
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gjeset béhen blozé dhe diellin do ta kemi me zinxhiré.
Uné, Xhelo Merdani, do t'ju vras.» Gjermanét u prap=
sén pérpara tij. Thirrja partizane ushtoi mbi gafén,
Befas ai ndjeu se u lodh. Jo, tha, nuk do té lodhem
kurré nga ky vrap. Shtiu pérséri dhe pérseri gjithcka
pérpara tij u pérflak. Dora mbi tytén e mitralozit 1
dogji. Ai u mundua t& thérriste, por zéri 8’i bindej mé.
Ndjenja e lodhjes iu rrit, ai e kuptoi se s’'mund té ec-
te mé, bile se s’'mund té géndronte as né kémbé. Gjer-
manét ishin thyer né & gjithé ‘gafén dhe po térhige-
shin poshté. Partizani Xhelo Merdani preku gjoksin
dhe dora iu njom. «Gjak, — tha ai, — ja dhe gjaku im>.
Pér kité gjak ishte trembur ag shumé ai? Ai deshi t€
buzégeshte. Hapésira pérpara iu sfumua. Gjith¢ka u
bs fluide dhe atij iu duk sikur s’peshonte fare. Ecte
dhe mitralozin s’e léshonte nga duart. Pastaj, tek rré-
zohej, ndjeu pérséri i endej né koké dicka e papér-
caktuar, dicka pér jetén dhe vdekjen. Dhe ra ashtu,
me syté t& hapur. Fytyra e zévendéskomandant Asi-
mit iu drodh mbi vete. 'Ai deshi t’i thoshte dicka atij,
dicka, pér shembull, gé ta falte, se kishte gené frika-
cak. Por s'mundi. Shokét e gjetén té mbytur né gjak,
né krahét e Asim Korabit.

Partizani Xhelo Merdani ndenji tri javé né spital.
E kishte marré veten po akoma nuk ngrihej dot nga
shtrati. «Bshté i dobét, — thoshte mjeku, — ka der-
dhur shumé gjak.» Njé méngjes, tek rrinte me kokén
mbéshtetur mbi jastékét e larté dhe véshtronte nga
dritarja elbin, qé e lépinte njé eré e hollé, erdhi ko-
misar Veliu. Xheloja u drodh kur e pa dhe zemra i
regétiu me vrull. Komisari e pérgafoi dhe e puthi né
buzé. Loy vibial)
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«Trimi i kompanisé», — tha ali.

«Jo», — péshpériti Xhelo Merdani dhe u shképut
nga pérqgafimi i tij. «Jo, —tha pastaj mé fort, — uné
nuk jam trim, o komisar, trim ishte Merzo Osmani,
Fahredini. .. uné jo, kam gené frikacak. Ti nuk e di
¢’friké kam pasur.» Komisari e térhoqi nga vetja. Do-
ra e tij e forté shkau népér flokét e Xhelos.

«E di, — foli ai dhe i ngriti kokén e i pa syté par-
tizanit, — e d1, té gjitha i di

«Si. . . ti. . .», — Xhelo Merdanit po i mbahej goja.

«Po, o Xhelo — tha komisari dhe i shtréngoi flo-
két, — e kisha imptuar, ashti si¢ kisha kuptuar se ti
do t& wvije te triméria thjesht dhe natyrshém, duke e
pérbuzur vdekjen.» Té dy u pané né sy pér njé kohd
té gjaté. Pastaj Xhelo Merdani ra mbi jastékét dhe
véshtroi jashté dritares. Ndoshta vértet ai ishte trim.
Ku ishin ata vargonj, qé ia bénin aq t& réndé kafazin
e kraharorit? Ni& dreq ai profesori me syze Konig, me
gjithé pseudoteoriné e tij. Jo, mjeriu nuk ésh-
t& si kafsha, q¢ i bindet forcés mén instinktin
e frikés. Njeriu i vérteté di pse Ilufton e pér-
piget. WNése vritet, kjo do t& thoté se ato mo-
mente ai ka djegur gjithé karburantin e jetés g& i
mbetej dhe nga kjo ka ndezur njé zjarr t& pashuar
lavdie dhe nderi, zjarr qé zbardh méngjeset e popu-
1lit & tij. Po, ai ishte béré trim. Komisari e shikonte
me buzé né gaz.

«C’mendon ?» — pyeti ai.

«Mendoj se sa bukur éshté té jesh trim.» — foli
Xhelo Merdani ashtu si népér éndérr. Komisari 1
shitréngoi dorén.

«Po, bir, — tha ai, — e bukur &shté té jesh trim
pér luftén toné». Xhelo Merdani buzégeshte. Sa e
véshtiré kishte gené e gjiths kjo. Kishte kapércyer njé
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lufté, kishte duruar vuajtjet e véshtirésité. Po ky ish-
te kapércimi mé i madh. Ai kishte kapércyer veten
né njé boté tjetér, mé té re e mé & mire.

Ata u pané pérséri né sy. Pérpara kishin akoma
dité lufte e betejash. Por, partizani Xhelo Merdani
i shikonte t& gjitha i geté dhe me buzégeshje.
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FUSHE LUFTE

Puna n# Institutin e Luftés Kimike Kumdér
Ndotjeve, kishte filluar. Drejlori zbriti nga makina
dhe hapi korrespondencén gé kishte ardhur. Ai dicka
péshpériti né korridor, pér até qé ishte vapé e madhe
dhe gé Instituti ishte shumé larg mga gendra. Ky
Institut kishte dy vjet gé ishte krijuar. Ai kishte dhe
dhjeté stacione-pika né rrethe té ndryshme t€ Re-
publikés gé merrnin ¢do dité precipitatin e pluhurit
atmosferik dhe, me njé analizé té thjeshté, pércak-
tonin pérmbajtjen e pérafért. Kété pérmbajtje --ia
komunikonin Institutit me telefon. Pastaj kampioni
i marré cdo dité dérgohej atje pér mjé analizé mé
speciale, Me té dhénat e stacioneve té rretheve, In-
stituti pérpilonte njé buletin ku evidentohej pérgin-
dja e elementéve té mdryshém kimiké gé konstato-
heshin né ajrin e qyteteve dhe fshatrave té& vendit.

Sapo mbérriti né zyré drejtori thirri sekretaren
dhe e porositi té vendoste mnjé lajmérim pér njé
mbledhje kolektivi, pasi do té shqyrtohej plani i pu-
nés shkencore té Institutit pér vitin e ardhshém. Sha-
gir Skéndoja, laborant i ardhur nga NISH Kimikja
dhe sekretar i organizabtés bazé 1é partisé sé Institu-
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tit, pa sekretaren e drejtorit tek po vendoste né sten-
dé lajmérimin dhe shfryu nga hundét tymin e duha-
nit.

«C'ke késhtu ti? Ke ditd gé& i ke varur turinjte,
Shago,» — i tha Elvira duke buzégeshur kur ky hy-
ri né zyré. Shaqir Skéndoja u pérpoq t'i pérgjigje]
buzégeshjes sé saj.

«Sa té doli karboni tek Elbasani ty?» — tha.

«Elbasani? 2.7%. Nazmiu ia ka marré dorén mi-
ré, aq e kishte dhe ai.» Nga dhoma pérballé erdhi
Nesti, kimist i larté.

«Ke cigare, Shago? Aty te rruga joné ka ardhur
njé shitése gé mé shumé mbyllur se hapur e mban
dyganin.» Ai ndezi cigaren dhe se¢ tha pér analizat
me réntgen. Pastaj iku. Shaqir Skéndoja vuri bé-
rrylat mbi tavoling dhe mbéshteti kokén pérmbi
duar. Ishte i shgetésuar. Instituti ge rritur e zgje-
ruar. Pér cdo vit merrte kuadro e pajisje. Shteti kish-
te harxhuar miliona me stacionet e ngritura né rre-
the. Po si po e justifikonte Instituti kété rritje?! Ai
veté e kishte biseduar dhe n#& organizaté kété gje.
Cfaré jepte Instituti konkretisht? Ai synonte té rriste
saktésing e matjeve, merrte aparatura té reja pér ¢do
vit,.por, né fund t& fundit, kujt i vlente buletini i
tij? Pérse duhej gjithé kjo puné? Pér ndonjérin kéto
mendime gené t& papritura, ndérsa drejtori kishte
kundérshtuar me forcé. Ai kishte mbajtur njé fjale
té gjaté pér shkencén, pér até se si ne jemi mésuar
t'i b&jmé punét si zanatcinj pa shkollg, se ¢'perspek-
tiva hap puna e Institutit etj. . .

Shagqir Skéndoja shoi cigaren pas fages s& Xham-
t& té tavllés dhe u ngrit. Nga dhoma mgjitur dégjo-
hej zéri i Xhevdetit, gé lidhe] me rrethet me tele-
fon e merrte t& dhénat. Shaqiri zbriti poshté né katin
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e paré ku ruheshin preparatet e ardhura dhe mori
té gjitha lkutité e javés sé fundit. Pastaj hyri né labo-
rator dhe filloi amalizZn bashké me Ramiun. Ramiu
ishte djalé i ri gé bénte stazhin pas mbarimit t& Uni-
versitetit. Ata punuan 1€ dy njé copé heré, pa folur.

«Ti dukesh i lodhur, shoku Shagir, — tha Ramiu,
— lére po té duash, i vazhdoj veté.»

«Mé plase me kété «shoku Shaqir», hige, ore,
8 marrté e mira, njégind heré ta kam théné». Ra-
miu u skuq dhe desh derdhi epruvetén me acid. Sha-
giri e pa me dashamirési. Pastaj e zuri nga bérryli.

«Ore Rami, nuk té kam pyetur, a t€¢ pélgen kjo
puné? Si té duket e gjithé kjo q& bén Instituti?» Ra-
miu mblodhi supet me buzét e mbyllura dhe vésh-
trimin disi 1€ hutuar.

«Tani. .. si t& them uné... po ja, tani,... puné
pér kimist kétu ka. Puné e bukur &shté, po ama. ..
gjithmoné e mjéjta gjé. .. Pastaj ne duhet t'i pérgji-
gjemi emrit qé ka Instituti, duhet t& béjmeé dicka pér
kéto ndotje, lidhur. . . si t€ them, ja, lidhur me masat
pér mbrojtjen,. .. tani edhe veté s’e kam shumé té
garté, por digka duhet béré.

«Po, dicka duhet béré,» — pérsériti si né éndérr
Shagir Skéndoja.

[

L] *

Ata u takuan té dy mbasdite. Suati ishte shoku
i tij i vjetér né ndérmarrjen ku kishte gené. Tani ai
qe béré pérgjegjés reparti dhe kishte po até gjalléri,
humor e déshiré pér puné direkte. Ndérsa po shétit-
nin pérgjaté bulevardit t& madh, Suati dicka po tre-
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gonte pér njé lloj boje té re kundér ndryshkut qé do
bé prodhonin sé shpeJtl

«A ¢ di sa hyn né puné kjo, Shaqo? S’e merr me
mend ti. Kur e eksperimentuam, erdhén shumé pu-
nonjés t& ndérmarrjeve té tjera. Bah, sa u gézuan ca
nga ata. «Na shpétuat, ore, — thashé, — se kemi gjetur
belané me ndryshkun. Né fakt, e sillte vapori nga
jashté, po ama kushtonte sa 1€ dhemb koka ta men-
dosh. .. Ore, po ¢’ke ti késhtu? Mé duket se po llap
kot uné, €?» Ai e shkundi shokun nga krahu.

«Jo, jo. .. vazhdo. — Shaqiri e pa né sy. — Dégjo,
Suat, mé duket se kot ika nga ndérmarrja,» — tha ai
pas pak dhe shtypi me forcé e flaku tej kutiné bosh
t& shkrepéses.

«C'flet kot dhe ti?! Pse, pak puné ke aty? Pas-
taj aty merresh me shkencé, o bab&», Suati geshi dhe
e shtyu me bérryl.

«Suat, uné nuk po béj shaka. Syté e Shaqirit
shihnin pérpara, dy-tre metra larg kémbéve té tyre.

«Po me. .. — misi Suati, — ne sikur e kemi béré
muhabet kété gjé, apo jo?»

«Jo ashtu si¢ duhet, — tha preré Shaqiri. — Pas-
taj, dreqi ta ha_]-e se mos kemi ndonjé tru té pérsosur
filozofik qé& t'i kuptojmeé té gjltha e t1 nuhatim t&
gjitha. Né fillim e gjithé ajo gé b&jmé ne aty m'u duk

e bukur shumé.. Népér mbledhje thoshnin se si iki-
sh_1m realizuar planet, si i kishin pérfunduar temat
e ndryshme qé kishte Instituti, dy punonjés tané u
béné kandidats shkencash dhe mé dukej se e justifi-
konin vendin dhe rrogén gé merrnin. Po, avash avash
e pashé se po shtoheshin, po i rritnim kérkesat dhe
sot kam arritur né perfundlmm ge ne nuk i ]aplm
atdheut aq sa i marrim. Pér kaq sa béjmé ne, do mja-
ftonte njé grup i vogél pune, i ngritur ndoshta dhe
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prané njé instituti tjetér. Kurse me jemi njé Institut
i téré gé rritemi e zgjerohemi pér vit. Mé kupton,
nuk them se mjé Institut si ymi s'duhe t& marré
pérmasa». Ai heshti dhe mori frymé thellé. Suati i
preku krahumn.

«Vetém ti e ke kété mendim ?»

«Si kété mendim 7> I

«Ja, kété mendim, gé Instituti po fryhet s& te-
pérmi dhe po shpenzohet shumé pér t&.»

«Kam biseduar me shoké aty. E kam shtruar dhe
né organizatén-bazé. Megjithése organizata joné
éshté e vogél né numér dhe njé pjesé mé kané pér-
krahur, prapéseprapé e shoh se s’éshté e lehtd. Dé-
gjo, Suat, kétu ndérhyjné shumé probleme, intere-
si pérsonal, rehatia etj. Rrogat aty jané t& mira dhe
puna &éshté e preferueshme pér kédo. Pastaj drejtori
éshté mjeri i shkathét. Ai di ta reklamojé punén; fu-
tet kudo dhe kudo nxjerr ndonjé pérfitim pér Insti-
tutin. Ja, pér shembull né mbledhjen e fundit. Ishte
puna pér planin e kétij viti. Plot gjéra u thané; po. ..
Kemi bashképunim me- Ministriné e Ndértimit, té
Industrisé, por u japim atyre vetém té dhénat kimi-
ke, ¢’pérmban pluhuri i cimentos, gazrat e azotikut,
pluhuri i metalurgjisé etj. Dhe konkluzioni &éshté qé
oxhakét u dashkan béré kaq té larté dhe jo aq sa
jang. Tani do t& fillojmé studimin e mndotjeve mné
ujéra, do té marrim aparate t& reja, njeréz té tjeré,
drejtori me dy-tre specialisté do t& shkojné jashté
shtetit pér elksperiencé etj., etj. A e kupton k&té ti,
Suat?» Ai ishte nevrikosur dhe pothuajse thérriste,

«Miré, miré, po ule zérin. — Suati u vrenjt. —
Hajde, — tha, — ulemi aty pértej dhe e bisedojmé mé
geté.»
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Katér punétorét e ardhur né mbledhjen e kolek-
tivit, rrinin né tavolinat e para. Né presidium ishte
drejtori, Shaqir Skéndoja dhe Kosta Brahimi, in-
struktor i komitetit t& partisé sé rajonit. Punonjésit
ishin ndaré né dy pjesé dhe né sallé ndihej kjo.

«. .. Shkenca e kohés kérkon saktési dhe puné
me kualitet. Sot nuk mund t& ecet mé& me paramet-
rat e dikurshém. Gama e gjeré e aparaturave gé na
vihen né dispozicion kété vit, do té béjé qé té arri-
het ky qéllim. Ve¢ késaj problemi i pércaktimit té
ndotjeve hidrologjike kérkon njé mobilizim total t&
energjive t& punonjésve tané. Por, mén udhéheqgjen
e organizatés-bazé & partisé dhe me pérpjekjet e
€ gjithé shokéve, do t'ua dalim mbané detyrave gé
na ngarkon Partia dhe shteti.» Drejtori mori frymé
dhe buzégeshi. Ashtu me buzégeshje véshtroi Kosta
Brahimin dhe u ul e fshiu me shami mjekrén e djer-
situr. Pastaj foli Shaqir Skéndoja, & tha se shokét
mund 1€ fillonin nga pyetjet dhe diskutimet. N& sa-
Il& me gjithé t& ardhurit béheshin 42 veté. Shumica
e tyre véshtronin mbi tavolina. U bé nj& heshtje e
gjaté dhe rénduese. Shagir Skéndoja qge skuqur mné
fytyré. Drejtori dicka i tregonte mga fletét e plamit.
Kosta Brahimit, i cili shikonte gishtin e drejtorit dhe
njé rrudhé e thellé i ge krijuar né ballé.

«Me leje, shoké, nése mé lejoni, po flas uné»
Njé nga punétorét e ardhur, ge ngritur né kémbé
dhe po shkundte kycet e duarve.

«Shoku &shté Gani Estrefi, nga uzina e derdhje-
ve precize,» tha Kosta Brahimi dhe i buzégeshi pu-
nétorit.

«Uné nuk jam specialist, shoké. Dhe shumé de-
taje 1€ punés suaj nuk i di miré. Por, edhe pse nuk
jam specialist i késaj fushe, — ai e mgriti zérin, —se

194



¢’bén Partia, si e drejton ajo punén, ¢’i duhet kétij
vendi, ku duhet té synojé shkenca joné, kéto té gji-
tha do té isha fatkeq po 1€ mos i kuptoja. Duke léné
meénjané ndonjé sukses té& punés suaj, shoke, mé du-
ket se puna e Institutit tuaj nuk &shté drejiuar atje
ku duhet. Neve nuk na duhet shkencé pér shkence.
Né qofté se ju keni botuar 12 artikuj shkencoré kété
vit, bravo ju gofté, mé gofté se keni mbrojtur dy
kandidatura pér kandidaté shkencash, pérséri bra-
vo ju gofté, né qgofté se keni pérfunduar studimet
tuaja sipas temave t& pércaktuara né planin e punés,
pérséri bravo ju gofié, po, né gofté se ju deri tani
nuk i keni dhéné asgjé ekonomisé soné, asgjé kon-
krete, haram u gofshin t&. gjithal».Salla = gumézhiu.
Njerézit péshpéritén njéri me tjetrin. ' :

Me poshté Gani Estrefi foli pér até se si e shtron
Partia céshtjen e revolucionit tekniko-shkencor. Ai
solli shembuj té ndryshém nga ndérmarrje e institu-
cione té tjera t& vendit gé kishin béré pérpjekje t&
lavdérueshme né kété drejtim.

«Né asnjé zbatim konkret nuk e gjejmé firmén
e Institutit tuaj shoké. Kjo nuk duhet t& wvazhdojé
késhtu. Duhet patjetér té gjeni vendin tuaj né gjithé
sistemin toné té ekonomisé, pérndryshe kot gé& jeni.
Lidhuni me ndértimin, jepni mendimet tuaja té& ba-
zuara né shkencg, lidhur né ndértimin e veprave té
médha, lidhur me pajisjet e aspiracionit dhe rrugét e
ndryshme t€ proceseve teknologjike, pér té shman-
gur ose pakésuar kété apo até lloj ndotjeje atmosfe-
rike. .. Mé& duket se kétu ka nevojé pér thellim,
shoké. . . Nuk justifikoheni dot me até qé né té andh-
men kéto studime do t'i vlejné ekonomisé. Shoké,
s’themi jo, edhe e ardhmja na preokupon, por mé pa-
ré e sotmja. C'mund t& b&€jé Instituti juaj pér vitin
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qé vjen, gé ta ndihmojé konkretisht prodhimin, shén-
detin e popullit, apo ndonjé gjé tjetér? Kété na tho-
ni. Punétori u ul me energji né karrige. Pérséri pati
péshpéritje né sallé. Drejtori heré buzégeshte me
véshtirési, heré vrénjtej. Shamia ishte qullur nga
djersa. Rihat Kaligja, punonjés i vjetér shkencor i
Institutit, g& u mgrit mé pas, e nisi fjalén e tij me
pauza & gjata. Ramiu pérkuli kokén gjer afér lustrés
s€ tavolings.

«Po té shkoja uné né repartin e shokut Gani, —
tha ai, — kushedi se ¢’do & thosha, ¢’duhen kéto der-
dhje e kéto procese pune, se helbete ag marr vesh an-
dej. Fshat e zanat, o shoké. Késhtu thoté populli.»
Al geshi dhe véshtroi pérreth.

«M& konkretisht, shoku Rihat, mé& konkretisht,
flisni pér punén tuaj dhe té shokéve dhe mna i sqaroni
ju, g€ jeni njé shkencétar i vjetér, punén tuaj, neve
g€ s'marrim vesh, mua. .. kétyre shokéve, — ai tre-
goi me doré punétorét, — dhe mdonjé tjetri kétu qé
s’e ka t& qarté.» Kosta Brahimi foli pa e ngritur zé-
rin, por té gjithé né sallé e dégjuan.

«Keni té drejté, shoku Kosta, shumé té drejté
keni, ne té shkencés e dimé se t& gjithé jané né bren-
dési t& céshtjes po aq sa dhe ne dhe kjo gjé sjell njé
nyje kontradiktore né problemin né fjalé.» Shagqir
Skéndoja dégjonte me nofullat e shtrénguara. «Ti s'e
ke béré detyrén ténde, — i tha ai vetes. — Cfaré se-
kretari je ti, kur né organizaté ke komunisté me pi-
képamje t& tilla?! Cfaré komunisti je ti kur e 1é
problemin té vijé deri kétu?! Je treguar mjé miop
klasik gé kénageshe me até copé puné gé bén.» Ri-
hat Kalicja po fliste tani pér réndésiné e pércaktimit
té& pérgindjes s& kripgrave té silicit pér té ardhmen
e ekonomisé. INjéri mga punétorét e ardhur né€ mble-
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dhje, shfryu. Pastaj Rihat Kalicja pérmendi dhe njé
proverb popullor, citoi dhe fjalét e mj& shkencétari
té madh, béri thirrje pér ta gjykuar problemin ur-
t& e me maturi dhe u ul. Pas tij u ngrit Ramiu. Ai
ishte i shgetésuar e misi té ngatérrohej. Drejtori vésh-
tronte 1 vrénjtur lékurén e hollé té fytyrés sé tij.

«Instituti yné duhet t& synojé né marrjen e ma-
save pér krijimin e njé atmosfere t& pastér e norma-
le... ne edhe ekonominé mund ta ndihmojmé,. ..
duke u sugjeruar uzinave e fabrikave gé hedhin sedi-
mente € aerolose né atmosferé, pér filtra t&€ ndry-
shém. .. késhtu do & mund t& mbahet dhe njé sasi
lénde e'vlefshme q& shkon kot.»

«Fol konkretisht, konkretisht, sic tha shoku
Kosta, ke ndonjé ide apo propozim konkret apo e ke
ashtu si até tjetrin, g€ na the njé muaj mé paré e na
shkaktove agq dém né laborator, duke na nxjerré
jashtépérdorimit aparatin e ri gjerman?» Drejtori u
pérpoq ta fshinte inatin me njé& cipé buzégeshjeje.
Punétorét lévizén.

«S’éshté miré késhtu, o drejtor, — tha njéri. —
E ti kérkon g€ pas késaj heshte té flasé lirisht njeriu,
&?7!» Né sallé u bé zhurmé. Shumé zéra pérziheshin
bashké e nuk dégjohe] asgjé,

«Po jo, mor shoké&. . .» — Drejtori hapi duart me
habi.

«Mirég, fol ti, Rami, fol si¢ i flasim gjérat bashké
si¢ i flet me shokét, né laborator, né korridor, rrugéve,
thuaji té gjitha.» Shaqir Skéndoja ndjeu, tek thoshte
kéto fjalé, véshtrimet therése té drejtorit dhe té Rihat
Kalices. Ramiu vazhdoi pérséri, i skuqur e i djersitur
Zgri i tij ishte béré disi nervoz. Ai fliste me véshtri-
min ngulur né njé cep té sallés, Nisi té shtjellonte nje
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ide té tij mbi disa filtra po pak veté e morén vesh se
¢’donte té thoshte:

«S’ka nevojé, shoké, t& hapem mé shumé se ¢’'du-
het, — tha ai, — ato probleme qé kapim, t’i shpiem
deri né fund, gjer né zbatimin konkret, né kontak-
tin me ekonoming, Duhliet t& konkretizojmé gjuhén
toné shkencore.»

Né buzét e Rihat Kalices u shfag njé buzégeshje
plot kuptim. Ai dicka i foli shokut g& kishte prané.
Pastaj u ngritén shumé nga punonjésit.

- «T& them t& drejtén, o shoké, — tha inxhinieri
kimist Nesti Stefo, — kemi gjetur nga njé qoshe pu-
ne e kemi réné rehat. Vértet ¢do institucion ka njé
drejtues apo njé grup drejtuesish, por ama edhe ne
s'duhet t& rrinim si t& verb&r. Nuk e kemi paré me
kété sy céshtjen, jo.» Né sallé béhej zhurmé. Drejtori
ndérhyri disa heré i inatosur, Kosta Brahimi digka
i tha.

«Jo, mor shoku Kosta,... po tani...» U ngrit té
fliste Shagir Skéndoja. Ai foli gjaté dhe heré-heré
i emocionuar. ‘

«Merre komunistin e vérteté, — tha ai, — hidhe
né ¢do sferé Hé punés, ku t& jeté nevoja dhe ai duhet
té bjeré mbi kémbét e veta. Ai gé bie né shping, né
ije, me koké, pérmbys, nuk &shté komunist i vértete.
Késhtu ndodhi me mua. Dhe sa u ngrita né kémbé,
kaloi gjith€ kjo kohé.» Pastaj ai tha se do té ishte e
nevojshme ndoshta gé kjo mbledhje té shtyhej, le ta
mendonin shokét mé miré e mé gjeré problemin, le
té thérrisnin dhe specialisté t& fushave té ndryshme
té prodhimit e té shkencés dhe le & gjykonin nése
ky Institut duhej té qendronte késhtu si¢ ishte, apo
¢’'duhej té béhej me té. Kosta Brahimit pérséri iu
desh té pérmbante ndérhyrjen e drejtorit.
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«More, shoku Kosté, po kjo éshté skandaloze, ké-
tu kemi t& b&mé me vendime geverie, mé...» —
Kosta Brahimi buzégeshi i lodhur.

«Uné s’shikoj asgjé t& kege kétu, shoku drejtor,
— tha ai, — geveria &shté jona dhe né qoftd se dicka
éshté pér t& mirén e pérgjithshme, ajo do t&é ma dé-
gjojé me.» Kishte kohé gé ishte errur. Sa kishte shku-
ar ora, vallé? Kosta Brahimi i pa me radhé fytyrat
e skuqura té punonjésve, lévizjet, mimikén e tyre,
luhatjet e buzéve tek flisnin me shokun prané., «Luf-
té klasash éshté kjo, — tha ai me vete. — Shpeshheré
até e kujtojmé si pérleshje me armé, me pushké e
me topa me ammikun, me diversanté, sabotatorg, ar-
miq té revolucionit. Jo, dhe kjo mbledhje &éshté njé
aspekt i madh i saj. Sepse mund té fitojmé me pu-
shké&, me armé, po, nése humbim kétu, te ky front,
kemi rrezikuar té& ardhmen e revolucionit. Cdo pro-
blem pune éshté njé fushé beteje, odo gendér pune,
cdo institucion éshté njé fushé beteje, ¢do mjeri dhe
¢do koncept éshté njé fushe e késaj lufte & madhe
qé pérfshin gjithé historing e njerézimit. Prandaj dhe
ne duhet t& jemi gjithmoné luftétard, Iuftétaré t&
aShrper e té rrepbe ndaj kétyre géshtjeve. Dhe g;[rth—
moné do té jemi té tillg, se t& tillé e skalit gurin-
strall 1€ genieve tona Partia.
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